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SIMAI IR DAR i

žinių agentūros sausio 16-tą 
paskleidė žinią, kad Lietuvos vy
riausybė išardė naują voldemari- 
ninkų sąmokslą.

Sąmokslininkų prieš^cy stovė

 

jęs aviacijos korpuso vif^ininkas 

 

kapitonas Mačiuika (angl^spau- 
doj per klaidą vadinamas Matu- 
ku). Jis svarbų vaidmenį yra 
sulošęs 1927 metų gruodžio 17-tos 

C perversme nuverčiant liaudinin
kų ir socialdemokratų vyriausy- 

| M- 
Sąmokslininkai šį kartą siekę 

nuverst Smetonos-Tubelio vy
riausybę ir jos priešaky pastatyt 
prof. Augustiną Voldemarą, kurs 

M už ankstwesnius sąmokslus yra 
uždarytas kalėjimam 

v Pranešimas sako, kad politinė 
policija yra suėmusi grupę ka-

' rininkų įsivėlusiu į tą naują są- j ku negalės atvykti, bet jie tikr. 
mokslą, tačiau 'Lietuvos cenzu-. pribus prieš Velykas. Delegaci-

j jx: kurįaį vadovauja J. B. įLauČ- da 8veC,ai 1S Lietuvos apsilankys Prie mirštančio karaliaus lo-
ka, kartu atsiveža labai turinin- j JM apylinkėje, kad išahksto prisi- i vos buvo jo žmona karalienė Ma
gą rankdarbių parodą ir prane- ■ rc,1Kus juos sutikti. sosto įpėdinis Valijos prin-

Sausio 20-tą Senatas 74 balsais |ama, kad kartu gali atvykti ir Pavasarininkų sutikimu ir jų cas ir kiti šeimos nariai.
K prieš 16 b. priėmė veteranų bonų dr. J. Leimonas. pavasarininkų maršrutu rūpinasi komisija, ku- Karalius mirė po ke*urių dienų 

bilių, kuriuo einant vyriausybė : vadas, Katalikų Veikimo Centro rios sąstatas yra toks: Pr. Razva- ( sunkios ir kritiškos ligos. Ge- 
turės išmokėt dėl 3,500,000 pa- generalis sekretorius. dauskas iš Boston, Mass., J. Poš- riausi daktarai buvo sukviesti pn-

■ saulinio karo veteranų virš dvie- Delegatai mano išbūti virš tri- j ka iš Chicago, Ill., V. Sinkevičių- įžiūrėt jo sveikatą ir gelbėti gy-
■ r L jų bilijonų dolerių. ! jų mėnesifibr aplankyti visas vy- ” ** ***--- » «»-»

x Senato priimtu bilium, bonus i jjų kuopasbei kitas kolonijas su 
I pradėtų išmokėt šių metų birže- ufkvietimais. Jų maršrutas pra-
t Ho 15-tą. Mokės pašto įstaigos. 3idės New Yorko ir New Jersey
KAirie nekeis bonų, tiems mokės, apskrįtyje, kur jie išbus nuo ba- 
3įprocentus palūkanų. j landžio 13 iki 26 d. Iš ten vyks

' į vakarus ir grįš per Pennsyl- 
šią savaitę pradeda posėdžiaut vanią_ baigdami savo maršrutą 

Tautų. Sąjungos Taryba. Kalba- Naujoj Anglijoj, kur įvyks Lie- 
ma, kad ji svarstysianti tolimes
nes sankcijas prieš Italiją.

Etijopija giriasi naujais laimė
jimais. Pranešimai iš Addis Aba
ba parodo, kad ėtijopai greitu 
laiku tikisi atsiimt Makalę ir sa

vo šventąjį miestą Aksum, ku
riuos italai užėmė savo kampani
jos pradžioje. Jei taip įvyks, tai 

galimas daiktas, kad italai patys 
pirmieji pradėsią kalbėt apie tai-
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilke*-B*rro, Pa. Entered m Second Claw Matter January 16, 1930, at Po»t Office at WUkee-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912
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PAVASARININKAI ATVYKSTA VELYKOMS MIRĖ ANGLIJOS 

- KARALIUS JURGIS V t
Patikimomis vėliausiomis ži- tuvos Vyčių-seimas ir kuriame 

oiomis iš Lietuvos, pavasarinin- jie irgi pageidauja dalyvauti. Sandringham, Anglija. Sau
kų atstovai, dėl nenumatytų pilna marirut0 tvarka trumpoje 1 ®io 11:55 ?aįtiW,.?6:5,5 Va‘ 
svarbių priežasčių, Amerikon lai»- . . . , , ... . *aro ^®T), mirė Anglijos kara-ateityje bus paskelbta spaudoje. Hug jurgis suiaukęa 70 metų 

kad visuomenė pilnai žinotų, ka- amžiaus.
ra griežtai draudžia apie tai prisi- ja, kuriai vadovauja J. B. Lauč- da 8ve^>a> Lietuvos apsilankys 
mint laikraščiuose.

ŠIMTAI ŽMONIŲ DARIAUS IR GIRĖNO 
KATASTROFOS VIETOJE

Paminklas Mūsų Didvyriams Netrukus 
, Bus Atidengta*

te iš Dayton. Ohio. J. Bulevičius vybę, bet šį kartą mirtis nugalė- 
iš Homestead, Pa., ir A. J. Ma- jo. Karalius keli metai atgal per- 
žeika iš Brooklyn,’N. Y. Dėl in- sirgo kritišką ligą ir nuo to laiko 
formacijų, kas link pavasarininkų nuolat turėjo silpną širdį, 
maršruto ir kitais reikalais gali- į Velionį karalių britai labai my- 
ma kreiptis pas komisijos pirmi- lijo jr gerbė. Iš tie«ų, jis turi 
ninką A. J. Mažeiką (145 Taylor didelių nuopelnų Didžiosios Bri- 
St., Brooklyn, N. Y.) arba kitus tanijos imperijai ir savo tautai, 
komisijos narius. A. J. M. Jįs buvo ramaus būdo, taktingas 

ir išmintingas valdovas, kurį ger
bė ir demokratinių partijų lyde
riai.

Karaliui Jurgiui mirus, Di-' 
džiosios Britanijos sostą automa-1 
tiškai užima jo vyriausias sūnus. 
Valijos princas, kuris pasirinko 
Karaliaus Edvardo VIII-jo titu
lą. Jis yra 41 metų amžiaus, ne-, 

■ vedęs.
Didžiosios Britanijos imperija

LRKSA JUBILIEJINIO
VAJAUS EIGA

VIRS PUSĖS ŠIMTO KUOPŲ JAU AKTUALIAI 
. DALYVAUJA VAJAUS LENKTYNĖSE

Lenkijos užsienių ministeris 
Bekas ketina skūšt Lietuvą Tau
tų Sąjungai neva už rėmimą te
roristų. Tup tikslu lenkų vyriau
sybės organai renka medžiagą.

O kaipgi su plečkaitininkais, 
kuriuos lenkai priglaudė, rėmė ir 
kurie papildė eilę teroro 
Lietuvoje? Nejaugi lenkai 
juos užmiršo?

aktų 
apie

Japonija pasitraukė ii laivyno 
konferencijos del to. kad Anglija 
ir Am. Jungtinės Valstybės atsi
sako jai pripažint teisę turėt to
kio didumo laivyną, kaip kad jos 
turi.

Sovietų Rusija turi pastovią 
armi ją susidedančią iš 1,300,000 
kareivių

Atsargos armija siekia 12,000,-.
000 kareiviu

Armijos išlaikysiąs ir ginkluo
tė šiais 1036 metais atsieis 14,- 
006.000.000 rubliu

Taigi. boltr.vikal, kitados šūka
vę prieš militarizmą, išaugino di
džiausią armiją pasauly. Savo mi- 
li tari zmą jie toi.sl.ua tuorai, būk 
svetimos valstybės rengiasi juos 
pult'

Dvejus su viršum metus Da
riaus-Girėno katastrofos vieta tę- 

į8 buvo pažymėta tik visai mažu 
stulpeliu su užrašu: “Ungluckss- 
telle.” Dabar Čia pastatytas ir 
šią vietą puošia milžiniškas bal
to granito paminklas — dvigubas 
kryžius. Jis ką tik pabaigtas sta
tyti. kaip tik toje vįetoje, kurio
je iLithuanica I krisdama išrausė 
žemėje nemažą duobę ir mirtinai 
•prislėgė du galiūnus—lakūnus ir 
kūrime buvo nuo žaizdų išlieta jų 
kra^B. Dabar tos vietos niekas 
net^yps, nebemindžios: ją am
žiams apsaugo kryžius, prie ku
rio yra dar palikta -ir motoro į- 
skrosta eglė. Taip pat tebestovi 
ir visi kiti medžiai, kurių viršū
nes nukirto krisdama Lithuanica 
I ir kurie yra liudininkai tos 
krypties, iš kurios lakūnai at
skrido. Užrašas ant kryžiaus šo
no lietuvių, vokiečių ir anglų kal
bomis: "Čia tragingai žuvo lie-

MIRĖ RAŠYTOJAS 
RUDYARD KIPLING

tuviai transatlantiniai lakūnai
Stepas Darius—Stasys Girėnas. ™fiOO.OOQ S1'
New'Ydrk 7. 15. 1933—Soldin t di,au,,a dom,n,Ja 7r> IndlF tu- 
17. 7. 1933—Kaunas 1933. 7. 19." rinti SMvirš tris iimtua bilijonų 
visiems lankytojams pasako apie Kyvcnt°jū- 
milžinišką lietuvių lakūnų atlik- ---------------------
tą darbą, nugalint, Atlanto van- 
denis ir apie didžiulę katastrofą I Am ĮSU oi MvIlNA 
prie pat Tėvynės slenksčio, šim
tai žmonių lanko dabar jau tą vie
tą darbo dienomis, nekalbant a- 
pie šventadienius, ir susikaupę 
atiduoda didvyriams užtarnautą 
pagarbą. Paminklas neseniai baig
tas statyti. Jis jau nuo vieškelio 
prie kaimo Kuhdamm matyti. Jį 
statant suvartota 900 centnerių 
granito (vien kryžiaus skersinis 
sveria 1000 centn.), 250 centnerių 
švino. 175 centn. cemento. 60 ve
žimų žvyriaus ir 10 cent, gele
žies. Apylinkėje vien tik apie 
katastrofą ir paminklą tekalba
ma ir nekantriai laukiama jo ati
dengimo iškilmių.

UŽMUŠĖ 3 VAIKUS
W. Chester: Pa.—Sausio 15-tą 

laikinai pamišusi Mrs. Sarah 
Oberle, 50 m., geležine štanga 
užmušė tris savo vaikus: Mary. 
17 m. Louise. 7, ir Joseph, Jr., 9.

Apsidirbus su vaikais. Mrs. 
Oberle telefonu pašaukė savo na
mų daktarą Leroy Barber ir pra
nešė: "Skubink ateiti Aš ką tik 
juos užmušiau.”

Dr. Barber atrado Mrs. Oberle 
gulinčią ant grindų. Kaklas bu- i 
vo apsuktas vielomis, gerklė ir i

R ” pilvas perpiauti. Antram aukšte 
i lovoj buvo užmuštos Mary kūnas.
kitam kambary lovose buvo, 

ŽUVO SEPTYNIOLIKA Louise ir Joseph kūnai.
; Mrs. Oberle nesveikavo. Rū
pestis ateitimi visiškai ją pribai
gė-

Maudyklėj atrado kruvino van- 
Goodwin. Arkansas. — Sausio dens. Autoritetai mano, kad O- 

berle užmušus vaikus mėginus 
prisi girdyt.

Daktarų nuomone. Mrs. Oberle 
iš žaizdų pagis.

Kuopos, kurios nori paruošti 
Seimui konstitucinių įnešimų— 
pataisų ar naujų projektų, turi 
subrusti prie darbo. Konstituci
ja reikalauja, kad toki įnešimai 
Statutų Komisijai būtų pasiųsti 
trimis mėnesiais prieš seimą, o 
Statutų Komisija, apsvarsčius, 
turi juos paskelbti organe visu 
mėnesiu prieš Seimą. Kuopų iš
rinktos įnešimų komisijos turi 
nurodytos tvarkos prisilaikyt.

NEW YORK IR NEW 
JERSEY APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

i

Šiuo pranešame visoms LRKSA 
New Yorko ir New Jersey apskri
ties kuopoms, kad yra šaukiamas 
metinis apskrities suvažiavimas 
sekmadienį, sausio 26 dieną. 1936 
m. 1 vai. po piet. Lietuvių salėj, 
180 New York Ave., Newark. N. 
J., ir kviečiame visas kuopas savo 
atstovus atsiųsti, nes turėsime 
daug svarbių ir naudingų organi
zacijos gerovei dalykų apsvarsty
ti ir aptarti, ir naują 1936 m. val
dybą išrinkti. Valdyba

Pereitų savaitę dar visa eilė kuopų užsisakė va
jaus brošiūrėlių.

33 kuopa Roseland, III., vasario 16-tą rengia agita
cinį vajaus vakarą.

Tradicinė ir didžiausia Susiv, 1-ji kuopa, Kingston, 
Pa., pereitą sekmadienį savo susirinkime karštai svars
tė jubiliejinio vajaus reikalus ir išrinko keturis orga
nizatorius: Antaną Mucky ir Antaną Soroką, senus 
Susiv. veikėjus, pasižymėjusius pirmesniuose vajuo
se, ir čia augusius Juozą Masonį ir Joną Kupstą, ku
riuodu stengsis verbuoti jaunuosius.

165 kp. Harrison ir Kearney, N. J., organizatorium 
išsirinko M. Kauklį.

267 kp. Herrin, Ill., organizatorium išsirinko M. 
Rovaitienę.

142 kp. Cleveland, Ohio, vėl visi nariai labai ener
gingai stoja į šį vajų ir reik tikėtis turės geras pasek
mes. Kuopa nutarė surengti vajaus vakarą ir tuo rei
kalu išrinkta komisija jau darbuojasi.

265 kp. Detroit, Mich., irgi nutarė surengti vakarą 
naujy narių gavimui.

245kp.SchenectadyJL kuri pereituose vajuose ma
žai pasirodė, J šį vajy stoja su pasirįžimu gauti naujy 
narh#- . ' •/

230 kp. Detroit, Mich., sausio 5-tos susirinkime 
tarp kity dalykų plačiai svarstė apie jubiliejinį vajy 
ijr ketina darbuotis naujy narių gavimui.
’‘ vajaus reikalais taipgi gyvai susirūpinus visa 

Michigan apskritis. .Dirva ten plati ir iki šiol mažai 
kas j Susiv. didinimą kreipė dėmesio.

Iki šiol mažiausia gyvumo vajaus žvilgsniu rodė 
Connecticut, New Yonk—New Jersey, Pittsburgh ’<> ir 
1-ji apskritys.

Naujų kandidatų aplikacijas, be atidėliojimo, siųs
kite Susiv. Centran.

Kurios kuopos dar neparsitraukė vajaus brošiūrė
lių, neišrinko vajaus organizatorių, pasistengkite tą 
padaryt kaip galite greičiau. Vajus tęsis tik iki ba
landžio 30-tos; kiekviena diena yra brangi, nes pra
ėjus jau niekas jos nesugrąžins.

Jei tik visos apskritys ir kuopos energingai pasi
darbuos, tai Susivienymo paaugimo nariais nesustab
dys nei depresija, nei bedarbė, nei kitos negovės.

t

CHICAGOS APSKRIČIAI 
PRIKLAUSANČIŲ

KUOPŲ DĖMESIUI
Priešmetiniam Sus-mo Chica

gos apskrities susirinkime nutar
ta. kad ateity apskrities susirin
kimai būtų šaukiami laiškais. ■į*. 
Šiuomi tad prašau visų kuopų, 
priklausančių Chicagos apskri- 
Čiai, pranešti man vardus, pavar
des ir adresus narių, kurie ya V; 
išrinkti atstovais į apskritį. Jei * 
kuri kuopa dar nėra atstovų iš
rinkus. prašau artimiausiam su
sirinkime išrinkti ir jų vardus, 
adresus man tuojau atsiųsti. 
Kiekviena kuopa privalo būti at- 
stovaujajna apskrities susirinki
muose.

Ignas Sakalas. 
apskr. sekr.

6747 So. Artesian Ave., 
Chicago. Ill.

LRKSA MICHIGAN 
APSK. SUSIRINKIMAS

Įvyksta sausio 26 d. tuojau po 
sumos Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

Labai prašome visų kuopų ats
tovus šiame susirinkime dalyvau
ti. Galutinai susitarsime dėl aps
krities vakaro, kuris bus vasario 
22 d. Lietuvių svetainėj Komisi
ja gavo žinią iš Centro Preziden
to gerk. L. Šimučio ir Chicagos 

, artistų apie atvykimą į tą vakarą.
Bus valdybos rinkimas ir Jį.

M. Šimonis, pffm.
O. Pucetaitė, rašt.

J'

6,000 ANGLIAKASIŲ
PASAUKĖ STREIKAN

ŽMONIŲ '
Londonas. — Sausio 18-tą Mid

dlesex ligoninėj mirė garsus bri
tų rašytojas Rudyard Kipling. 70 14-tą pelkėj atrado nukritusį 
metų amžiaus.

Kipiingas savo poemomis kėlė 
britų patriotism*. Jis labai daug 
medžiagos savo raštams imdavo iŠ 
Indijos gyvenimo.

apskrities, vokiečiai klastingai Palaidotas Westminster Abbey, 
isiv h.jo | savo pusę ir juos arcs H*W kiti garsieji Anglijos 
tav Klebanov® \ 'kirčiu irumas asmenys.
niiirne neva ui valstybės išdavi-1
ma kalėti penkis metus, o Norkų- ORLAIVIŲ KATA
ną Berlyno liaudį** t*tana*M ne- Į CTDAtTt A1TVAC
viešame posėdy nuteisė 10 Metų 'J ’ i\,UlŲ AUM.J0
« d kalėjimo. Klaipėdiškis Spin- ■
gys ir studentas RojartM* jau Lapai. Bolivia. — Sausio \7-tą \
antrus metus kalbMttl* tet kalti- didelis orlaivis "Chorolngue.” LK E □AULlA 
namasis aktas jiem, vi, dar ne- skridęs iš Cocha Bamba į Lapai. LATVIJOS LIETUVĖ 
įteikta, ties Cordillera nukrito ir sudužo.1 *

- 13 asmenų, skridę tuo orlaiviu. Panemunės valsčiuje. Jekabpi- 
..---------------- « |j0 apskr., pavargėlių namuose

mirė vietos gyventoja lietuvė Da-

Šiuo metu Vokietijų* kalėji
muose laikomi keturi Lietuvos 
piliečiai Du iš jų valdininką 
Kirbanovą ir Norkūną i| Sakių 
apskrities, i

American Airlines orlaivį su 17 
žuvusių Žmonių kūnais.

Orlaivis apleido Memphis sau
sio 14-tą, 7 po pietų ir netru
kus įvyko katastrofa. Partneris 
George Jones girdėjo baisų or
laivio kritimą ir nuvedė ieškoto
jus nelaimės vieton.

Orlaivio pilotu buvo Jerry 
Marshall, 40 m., ko-pilotu Glenn 
Freeland.

I DID2. BRITANIJOS 
PASIUNTINYBĘ

METĖ AKMENI ■(
KAUNAS (Eit.) — Mikli i< 

gruodžio 29 d. dar neišaiškinti 
piktadariai įmetė akmenį į D. 
BHtanijo' pasiuntinybės Katine 
raštinę. Poli t. D-to direkt. Igai. 
MIa. p. Urbšys, aplankė D. Bri
tanijos charge d'affaires p. Th. 
Prestrmą ir vyriausybės vardu 
pareiškė apgailestavimą dėl jvy- 

... kio, drauge pranešt amas, kad
mgs Adolf Stsudachar paaeierkė Joniškio v.. Mergiūnų k rasta rata SkroHytč. sulaukusi 102 me- kaltininkai ieškomi ii 
111 j u mėnesiu kalėjiirian. I’ ’ — ‘ - • .... .... —

Kunigas Staudacher paraginęs Nužudyti 7C metų turėjęs Vincas dirbo sunkiausius darbus ir nie
kalai) ku, savo namus apvalyt nuo . Briedis. 65 m. Brigita Briedienė ' kuomet nesiskundė dėl nesveika- 
prieškatalikiškoa apgudo® ir pa-’ ir jų sūnus — 35 metų Tadas ir ' tos, bet vėliau, neturėdama jo-! yri žydų tautybės ir Cad įsišoki 
kritikavęs naaiy pagoniškąją ti-r jo 6 m. sūnus Tadas. Įvykį aiš- kios paramos, įsiprašė į pavtrgS- «M8 fieturi ryžio su (tykiai* Pa 
kybą

Stvtt gart. Vokietija. — Sausio žuvo.
12 tą >aziq teitmat Katalikų ku

radus bus 
kirviu išžudyta Briedžių šeima, tų. Velionė iki 70 metų ąm!’' 3 nubausti visu įstatyt iU griežtu-

mu.
Jau nustatyta. kad ■iktsdariai

Mm kriminalinė policija. ( i i ų namui ’ les t i no j e

B. HAUPTMANN’O AUDRŲ IR SNIEGO 
MIRTIES BAUSMĘ l 

ATIDĖJO
AUKOS

Trenton. N. J. — Sausio 16-tą 
New Jersey gubernatorius Har
old G. Hoffman atidėjo 30 die
nų Bruno Hauptmanno mirties 
bausmės išpildymą. , 

Guberhatorius 
remdamasis tam 
žastimis, kurias 
sisakė paskelbti.

Bet ląikraŠčiai seniai jau spė
lioja. kad gubernatorius turįs 
kokių ten liudininkų ar įrodo
mų. kad Lfadberghų vaikutį pa
grobė ir nužudė kas kitas, o ne 
Hauptmann.

Toks gubernatoriaus aktas ak
tualiai Hauptmann'o gyvastį ir 
blogiausiu atveju prailgins bent 
8 savaitėm ar daugiau, nes tei
sėjas turės duot naują nuospren
dį. įstatymas nurodo, kad toks 
nuosprendis turi būt padarytas 
nevėliau 8 savaičių nuo datos 
pH? -. varante.

T’ ' ■ • 
sakė tą darąs 
tikromis prie- 
tuo tarpu at-

New York.—Sausio 19-tą, Di
džiame New Yorke ir jo apielin- 
kėse dėl audrų ir sniego žuvo 7 
asmenys. Materialiai nuostoliai 
taip pat nemaži.

Chipley. Florida. — Pereitą sa
vaitę Floridoj, Alabamoj ir 
Georgijoj dėl audrų ir šalčių žu
vo 17 asmenų.

Wellington. N. Z. — Sausio 
19-tą prie Samoa salų audra ap
vertė motorinę valtį. Žuvo 16 
asmenų. Audros salose sunaiki
no apie 73 procentus bananų.

SEPTYNI ŽUVO,
SEPTYNI SUŽEISTI

Bogota. Colombia—Sausio 15-tą 
tarp Puerta Boy ir Tesesquinss 
nukrito trijų motorų orlaivis.

žuvo 7 asmenys, i* kurių vie
nas pilotas, ko-pilotas, radio o- 
peratorius. dvi labdaringos sesu
tės ir Leticia armijos garnisono 
majoras Uscategui. 7 kiti asme
nys suleisti.

Shenandoah. Pa.—Sausio 17-tą 
apie 6.000 angliakasių, dirbančių 
dešimty Philadelphia and Read
ing lion Co. kasyklų, gavo pra
nešimą sausio 18-tą prisidėt prie 
streiko.

Centralė Darbo Taryba, kurią 
sudaro vietinio distrikto unijų 
lokalų atstovai, nutarė streikuo
ti. kad priverst kompaniją page
rint Gilberton’o kasykloje esamas 
sąlygas.

iSTREIKIERIŲ IR STREIK
LAUŽIŲ RIAUŠĖS

New Albany, Indiana. — Sau
sio 20-tą 11S neunijistų. iŠ kurių 
apie 100 moterų ir merginų, sten
gėsi įsigaut Jefferson dirbtuvėm 
Bet streikieriai. irgi daugumoj 
moterys, užkirto kelią ir įvyko 
didelės riaušės ir muštynės.

Daugeliui nudraskė drabužius, 
daug sužeidė. 90 policistų sten
gėsi riaušes išsklaidyti.

Gubernatorius Paul V. McNutt, 
sužinojęs padėtį, tuoj Clark ir 
Floyd apskrityse paskelbė apgu
los stovį.

Dirbtuvė užsidarė nuo pereitu 
metų spalių mėnesio Umjistal 
reikalauja didesnių algų ir trusu- 

, pesnių darbo valandų
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LRKSA JUBILIEJŲ IŠNAUDOKIM 
ORGANIZACIJOS AUGINIMUI

nizaciją, kuri lietuvių gyvenime 
visuomet didelį ir labai svarbų 
vaidmenį vaidino.

LRKSA ateityje augimas, vei
kimas ir gyvavimas priklausys 
nuo to, kaip mes juo rūpinsimės. 
Jeigu mes ir toliau taip suma
niai ir nuoširdžiai jam dirbsime, 
rūpinsimės jo likimu ir pasišvę- 
sime jo gerovei, tai nėr abejonės, 
kad jis augs, didės nariais, turtu 
ir dar didesnį vaidmenį čia mū-

Kiekvienas žmogus atliekamus lijono dolerių vertės turto orga 
pinigus taupo: padeda juos ban- 
kan, senan batan paslepia, ar į- 
dėjęa bonkon žemėn įkasa, ar kur 
į sienos plyšį paslepia ir laiko dėl 
ateities. Jis žino ir supranta, kad 
kada nors ateis toks laikas, kad 
pinigai, jei ne jam pačiam, tai jo 
įpėdiniams bus labai reikalingi.

Kiekvienas susipratęs žmogus 
rūpinasi savo ateitimi, kad pas
kui, ištikus kokiai nelaimei ar su
laukus senatvės, nereikėtų aima
nuoti ir, ištiesus rankas, maldau-! sų tautos gyvenime vaidins, 
ti praeivius, kad pasigailėtų ir 
sušelptų.

Kad sau ateitį užtikrinti, čia 
Amerikoje yra visokių apdraudos 
organizacijų, kuriose žmogus ne 
tik savd turtą, bet ir gyvybę ga
li visam savo gyvenimui ar tam 
tikram laikotarpiui apdrausti, su
mokėdamas tam tikrą mokestį nu- vakarus, prakalbas ar kitokias 
skirtu laiku. pramogas paruošti ir plačiau vi-’

Mes, lietuviai. Čia Amerikoje suomenę sų šia organizacija su
turime net . kelias, jpanaŠias ap- pažindinti.
draudos kompanijas, pašalpines Be to, kiekvienas LRKSA na- 
draugijas ir gyrybfcs apdraudos rys šio Auksinio Jubiliejaus Va- 
organizacijąs, kuriose galime sa- jaus proga privalėtų nops vieną 
ve nuo netahnsltfų iatsitikjimų.ar naują narį^rje Susiyiepymo pul
savo gyvybę apsidrausti. J , ’rašyti. Turint gerus norus, tą pA-

Viena tų geriausių, didžiau- daryti būtų nesunku. Yrš pagei- 
sių organizacijų, kurioj tfikstan- daujama, kad pirmiausia kiekvie- 
čiai lietuvių priklauso, yrh L. R. nas prie Susivienymo prirašytų 
K. S. A., kurią pirmieji čia mūsų savo šeimą, o paskui savo drau- 
ateiviai lietuviai, supratę apdrau- gus ir pažįstamus, nes kuo dau- 
dos reikalą ir jos svarbą lietu
viams, įsteigė. Ir nūdienos lie
tuviai savo gyvybę turėtų ap
drausti ne kokioj svetimtaučių 
kompanijoj, bet savo lietuviškoj 
organizacijoj, kurios reikalus pa
tys gali tvarkyti ir vesti.

LRKSA per 50 metų išaugo j 
didelę ir galingą su pusantro mi-,

Kadangi šiemet ši mūsų orga
nizacija savo gyvavimo Auksinį 
Jubiliejų švenčia ir paskelbė net 
Jubiliejinį Vajų — naujų narių 
prirašinėjimą, tad šį taip svarbų 
jos įvykį privalėtų kiekviena 
kuopa kokiu nors būdu paminė
ti — švęsti: surengti koncertus,

Argentinos lietuvių savaitraštis 
"švyturys" 1936 metų išvakarėse 
išspausdino raštą, kurio svarbes
nes vietas čia paduodame:

“Didis, visogalis viešpats ‘dole
ris,’ tas pats, kuris 1936 metais 
nuliejo žmonių krauju Čako ra's- 

i tus, šiandien savo daro nužengęs i 
Afrikos tyrus. Paskutinio techni
kos žodžio ginklais italai galabija 

i ftijopus vardan civilizacijos; toli
muose rytuose kokainu apnuodyta 
milžiną Kiniją planingai drasko ir 
grobsto jos žemę Japonija. Nėra 
geriau ir šiaurės vakaruose, kur 
Hitlerio ginklų žvanginimas grąso 
kraštams. Ar 1936 metais bus to 
išvengta—nežinia.

“Tautų Sąjunga parodė savo be
jėgiškumą jau nuo Vilniaus trage- 

i d i jos, kada ji sankcijonavo smurtą 
I ir brutališką jėgos žygį. Tą ji pa

kartojo Japonijai sukūrus Mandžu- 
ku valstybę, tą mes matom jr dabar
tinėj Etijopljos (Abisinijos) trage
dijoj. Tiesa, teisėtumas, silpnesnio 
tolerancija yrą tik, skambūs žodžiai 
vienų rašytojų kartojami veikaluo
se ir kurie pelfja bibliotekų len
tynose. Iš tenai vargiai tenka tikėtis 
goto. ‘ *'

“rtaUg kalbama apie kovą su kri
zių, ieškoma kelių ir priemenių su 
juo kovoti, bet milionai bedarbių vi
suose kraštuose, rodo tai, kad jo 
naštos nei vienu nuošimčiu žmoni
ja dar nenusikratė. Visa energija 
ir pozityvės jėgos stumtos į n-o- 
dernių ginklų gamybą, gaivališkai 
ir baimėj prieš Marso tiesą, kuriasi, 
griūva ir vėl kuriasi ginklo persva
ros alijansos. Net ir vaikai, mote
rys, seniai įtraukti į kruvinąjį Mar
so šokj mokinami manikėniškai 
vaikščioti, popūgiškai kartoti ko
mandos žodžius ir gerai vartoti 
ginklą- O.jujc tąndarpma negi huma-

pramogas paruošti ir plačiau vi- w • • • « ■ »

giau bus mūsų organizacijoj na
rių, tuo bus daugiau jėgų ir gy
vumo veikime.

Tad, gerbiamieji LRKSA na
riai, stokime visi iš vien darban, 
pasišvęskime savo organizacijos 
gerovei ir parodykime, ką mes ga
lime sutartinai padarti.

S. Lukas

REKLAMA IR SPAUDA
Pastaru laiku eilėje šalių pa- niuose ir tt. — 9 proc.; šviesos 

daryti įdomūs ištyrimai ir bandy- reklama —- 4 proc.; reklama per 
mai, kurie dar kartą įrodo, pirma, paskaitas — 3 proc.; reklama per 
kad periodiška spauda kaip ir savo žurnalus — 2 proc. Iš tų at- 
pirma yra vyriausiu reklamos sakymų svarbu atskirti du mo- 
“placdarmu” ir antra, kad naujas mentus: 1) laikraštini reklama 
periodiškos spaudos konkurentas stovi pirmoje vietoje; 2) apie ra- 
— radio — reklamos srityje, ne- dio reklamą neminima visai. Prie 
gali jokiu būdu nei išstumti spau- pastarosios aplinkybės mes smul- 
dos, nei pakeisti jos. kiau sustosime.

Neseniai čekoslovakų reklamos Trečias klausimas: “Koks tams- 
klūbas nutarė visų Čekoslovakiš- tų išlaidų nuošimtis tenka rekla- 
kų firmų apklausimo keliu išail- j mai vidutiniškai per pastarus tris 
kinti, kokį vaidmenį vaidina re-j metus?” Atsakymų subendrini- 
klama fnm« firmoms bendrai ir mas išlaidos trklamai 106 atsa- 
atskirai kokį vaidmenį vaidina kiusių firmų per pastarus ,tris 
laikraštini reklama. Tam rėkia- metus. vidutiniškai sudarė 7,8 
mos klūbas išsiuntinėjo visoms proc. jų visų išlaidų, 
firmom* ankietą su eile klausi- į Kitas įdomus bandymas nešė
mu. Atsakė 106 firmos. Atsa- i niai buvo padarytas Vokietijoje 
kymij pasėkos šio®. *

Pi;tna\ klausimas: "Ar naudo
jatės tamstos rėkiami?" Atsaky
mų luben.lr mimas iodo štai <ą : 
60 proc atsakiusių firmų regu 
liariškai naudojasi reklama. 38 
proc. naudojasi reklama tpuo
ditkai ir tik 2 proc. nesinaudoja visą šilę išanksto neteisingų du© 
ja visai. menų liečiančių visiems žinomus

Antras klauumaa Kokios rfl istoriškus įvykius. Paseko* bu- 
iies reklama tamstos daugiausia vo stebinančios per savaite fir 
naudojatės7" Atsakymų suberi- ma gavo 400 laiškų ir raštelių, 
dnnimas laikraštine reklama daugiausiai ii mokinių, mokyto- 
naudo/asi 78 proc. atsakiusių fir jų ir ūkininkų, su nurodymu ne 
mų. reklama per lakitelius— 24 teisingumo esamų ike.lbimr 1st© 
proc plakatine reklama — 21 i riikų duonsanų Tai geriauaias 
proc : reklama dalyvaujant pa-1 nurodymas to. kad laikraičių re- 
rodote ir mūgėse — 12 proc . ki- k lamos skaitomos 
no reklama — II proc ; rėkiami Bet labiausiai įtikinamą irody- 
itaia laiŠkaia — II proc ; reklama mą laikraštinės reklamos naudin- 
kalendoriuose metiniuose le,idi- guma suteikė bandymas, ką tik

tikslu išaiškinti laikraštinės rek
lamos reikšmę. Viena • Berlyno 
firma nutarė patikrinti, ar ištik
tųjų skaitoma laikraštinė rekla
ma. Tam firma išspausdino vie
nu kartu eilėje laikraščių vieną 
skelbimą, k u name su žinia įdėjo

tai padarytas Jungtinėse Valsty
bėse.. Bandymas, buvo padarytas 
su grypai amerikietišku savotiš
kumu įn užsimpjimų. Bąndymo 
tikslas buvo toks, ,kad išaiškint, 
kokia reklamęjg rūšis naudingiau
sia: ąi; laikraštinė, ar yadio re- 
klama. Tam viena Amerikos fir
ma paleido vieną skelbimą iŠ ei- 
,lės per yadip ir laikraščiuose, iš
leidusi .kiekvienai iš tų dviejų 
reklamos rūšių tokią pačią sumą 
-p 3250 dolerių, Piijma tas skel
bimas buvo perduodamas šešta
dienio vakarą (patogiausias lai
kas radio reklamai) per pusva
landį beveik visų Amerikos sto
čių. Paskui tas pats skelbimas 
buvo išspausdintas pirmadienį vi
suose stambiuose Chicagos, New 
Yorko, Bostono, Cleveland© ir 
Philadelphijos laikraščiuose. A- 
biejais atvejais, kaip minėta, bu
vo išleista $3250. Kaip pasėką, 
artimiausiomis dienomis firma 
gavo 4018 užsakymų iš įvairiau
sių pufių. Gaudama užsakymų, 
firma savo keliu teiravosi kokiu 
skelbimu remiantis kreipiasi j ją 
užsakytojas: iš radio ar iš lai
kraščio? Pasirodė, kad iš 4018 
užsakytojas: iš radio ar iš lai
ka tik — 18. Visi kiti 4000 užsa- 
kymų buvo padaryti remiantis 
laikraštiniu skelbimu. Kadangi 
skelbimų abiejoms rūšims išlai
dos buvo vienodos, tai firma ap
skaičiavo, kad gavimas kiekvie
no užsakymo per radio skelbimą 
apsiėjo jai 190 dolerių, o kiek
vienas užsakymas remiantis lai
kraštiniu skelbimu — tik 80 cen
tų, t. y. 230 kartų pigiau! Lai
kraštinės reklamos viršijimas ra
dio reklamos tokiu būdu nenugin
čijamai įrodytas.

Vokietijoje, tarpe kita, radio 
reklamos heapsimokčjimas jau 
seniai pripažinta firmų daugu
mos. Radio skelbimų duodama 
taip mažai, kad Juos pasidarė ne
beverta Htluntinėti. Kaip pasė
ka, radio komisaro pasiūlymu, 
paštu ir telegrafų miniaterija pa- 
airūpino sukoncentruoti radio 
reklamą tik prieėrytinte papraa

dlem; yalaodpM, Nei v^Jaū- 
domia po pietų papraa t omu die
nomis, nei sekmadieniais ir ne
darbo dhaosdi bendrai radio 
skelbimai neperduodami

Gaila, kol kaa dar nepadaryt* 
i.| tyrimo, klek radio UkroMg, L 
y radio kaip informacijos šalti- 
nia, išstumia tikrą laikraitį.

Taigi reklamai tmkanuauaia 
paailieką spauda.

Arfjgs VfftaBBiw

ATRADO SENOVIŠKŲ 
LIETUVIŠKŲ DAINŲ 

RINKINI

PASTABOS DEL “REVIEW
OF REVIEWS” STRAIPSNIO

nrtkumo Ir civilizacijos ugdymui, bet 
sveikų gyvybių žudymui, griovimui 
sukurto Ir didinimui žmonijoj var
gų bei nelaimių

“Mūsų išeivijos istorijoj praėję 
melai turės juodžiausį lapą. Tokio 
sumskaldjano, tokių nežmonišku 
šmeižtų, netolerancijos ir apžlibimo 
prieš bendrąjį lietuvio išeivio rei
kalą ji niekad neturėjo. Dėl to mes 
pasijutome bejėgiai, svetimi kits k1- 
tam ir kaip’lengvo vėjo blaškomo., 
dulkės. Mes tat nuoširdžiai norėtu
mėm, kad kartą ne bei i niūniuojama, 
o tikra, lietuviška, ir kaip saulė -u 
oru mums reikalinga vienybė (vyk
tų. Kolonija stebėjo ir sekė šį kvai
lybės rekordą ir ji ėmė nusisukti 
nuo purvais besidrabstančių ‘vei
kėjų.’ Jie tatai yra atsakingi, jie 
turi tą suprasti ir vardan bendrojo 
labo, nors tiems metams privalo 
pasitraukti nuošalėn, kad grįžtų 
purvus apsivalę. To reikalauja lai
kas ir vienybės reikalingumas.”

BOLŠEVIKAI GRĮŽTA 
PRIE BURŽUAZINIŲ 

PAPROČIŲ

“The Chicago American," sau
sio 16-tos laidoje, laikraščio ben
dradarbis Stasys Pieža praneša 
apie atradimą lietuviškų dainų 
rinkinio išleisto 103 metai atgal.

Tą rinkinį atrado Lenkų Ro
mos Katalikų Unijos Amerikoje 

į perorganizuotam knygyne prie 
Milwaukee Ave. ir Augusta Blvd. 
Sako, knygininkas Miecyslaw 
Heiman, nudulkinęs viršelius, pa
stebėjo raudonais apdarais kny
gutę, kurioj išspausdintos lietu
viškos dainos dainuotos šimtme
čiai atgal.

Knygelėj yra garsaus lenkų 
kompozitoriaus Albert Sowinsk 
kūrinių. Tą rinkinį išspausdinę 
Le Petit leidėjų kompanija Pa
ryžiuj, 1830 metais.

Antgalviniam puslapy kompo
zitorius Sowinski savo rankos pa 
rašų aukoja tą knygelę savo drau
gui garsiam poetui dainiui Ado
mui Mickevičiui, “Pan Tade- 
usz’o" autoriui. Poetas Mickevi
čius tą knygutę padovanojo “Mo
hicans” autoriaus James Feni- 
more Cooper dukterei. Vėliau ta 
knygelė perėjo į knygų pardavė
jų rankas ir pateko į minėtą kny
gyną. ♦

S. Pieža praneša, kad tą rinki
nį leido nusikopijuoti vietos lie
tuvių kompozitoriams Antanui 
Vanagaičiui, Antanui Pociui ir | 
Petrui Sarpaliui. Reik tikėtis,! 
kad jie tas senoviškas lietuvių 

‘ dainas perduos per radio ir ki
tais būdais supažindins visuome
nę.

Dienraštis “Rytas" pastebi:
“Praeitais metais pasauliui buvo 

sensacija, kada buvo pranešta, kai) 
sovietai grąftaa karininkų laiptinius. 
Tačiau tas reiškinys nėra vienintelis 
bolševikų papročių.

“Kalėdų metu Havanas pranešė, 
jog komunistų partija kviečianti 
atgaivinti seną tradiciją ruošti Ka
lėdų eglaitę. Atsisakančias nuo Ka
lėdų eglutės šeimas peikia bei vai- 
noja ir ‘Pravda.’ šis laikraštis ragi
na ypač kolchoznikus ir komsomolų 
jaunimą Kalėdų metu papuošti Ka
lėdų butus eglutėmis.

“O dar visai neseniai, net 1934 
m., bolševikai vedė gan smarkią 
kovą su Kalėdų Eglutės ruošimo 
•papročiu. Tą pramogą teruošdavo 
išimtinai tik svetimšaliai.

“Nuo revoliucijos laikų Sovietuo
se buvo įsigalėję* paprotys, ypač į-, 
.įtaigose, kreipiantis j kitą asmenį 
prieš jo pavardę pridėti žųdį ‘to- 
varišč.' . Dabar jau kai kur tasai 
‘tovarišF vengiama vartoti, o krei
piamasi stačiai pavadinant užkalbės

Šiomis diehomis į Lietuvą atvy
ko švedų generolas Virginas. 
kurs gana ilgą laiką buvo vyriau
sias Abisinijos neguso patarėjas
VarišVatc reiValaic Virpinąs su-1 ..

n amų Ji t&rneni vardu ir pavarde. 
Anksčiau, pev. kreipdavosi “tova- 
rišč Ivanovič,’ o dabar paprastai 
‘Ivan Ivanovich.’ ”

CH1CAGOS LIETUVIŲ

KAIP ABISIN1EČIAI 
KARIAUJA

Generolas Virginas Apie 
Abisinieęius

kariškais reikalais. Virginas su- 
SOCIAUNE SĄJUNGA tvarkė abisiniečių kariuomenę

i Europos kariuomenių pavyzdžiu savo valstybiniamc biudžete: lie- 
:i[.^tC^^keliaL,TJ°imlkyk!aS tuviai Klaipėdos portą iš 

apleisto vokiško tik malkoms tin-

P. Žadeikis, Lietuvos Paaiun-1 tiniua Klaipėdos rinkimui laimė- 
tinys, dėl p. Roger Shaw itraipa-' jo vokiškas elementai ir tai ki
lio "Behind the Foreign News," blausiai dėl to, kad vietos lietu* 
tilpusio i. m. sausio mėn. žurnale ' viai, iš prigimties nebūdami ag- 
"Review of Reviews,” New York, I resyvūs, pasidavė tarptautiniuose 
pasiuntė p. Shaw laišką, kuria- santykiuose dar negirdėtai sveti
ne atitaisoma keletas netikslių mai propagandai ir grąžinimams, 
posakiu apie Lietuvą. Štai tos 
pastabos lietuviškame vertime: 
"Gerbiamas p. Shaw;

Aš skaičiau su įdomumu Jūsų 
straipsnį "Behind the Foreign 
News," tilpusį žurnale "Review 
of Reviews” š. m. sausio men. lai
doje. Ryšy su tuo leiskite man 
padaryti keletą faktinų pastabų:

1. Tamsta vadini Lietuvą "at
silikusia ir slavų šalimi." Nejau
gi Tamstai nežinotina, kad lie
tuviai nėra slavai? Yra jau uni- 
zersaliai žinomas faktas, kad lie
tuviai nėra nei slavai nei teuto
nai, bet sudaro atskirą Indo-Eu
ropiečių grupę ir kad jų kalba' buvo žinomi- 
skaitoma viena iš seniausių gyvų
jų kalbų su dideliu panašumu lo
tynų ir graikų kalboms, taipgi 
sanskritui.

Aš gerai suprantu, kad Tamsta, 
kaipo amerikietis, gali sau pave
lyti vadinti Lietuvą “atsilikusia 
šalimi.” Toks apibudinimas ga
lėjo tikti kada Lietuva buvo da
lis Rusų Imperijos. Bet per 16 
metų Lietuvos nepriklausomybės 
lietuviai padare stebėtiną pažan
gą: jie pastate daug mokyklų, į- 
vedė visuotiną ir priverstiną mo
kinimą. įsteigė Universitetą, Že
mės Ūkio Akademiją, komercijos, 
pedagogijos ir dailės mokyklas, 
muzikos konservatoriją ir nuola
tinę operą, kuri prilygsta kitų 
Europos šalių operoms. Lietu
va perorganizavo žemės ūkį ir 
eksportuoja žemės ūkio produk
tus. kurie sėkmingai lenktiniuo-1 
ja su kitų kultūringų kraštų pro
duktais. Lietuviai savo laikinąją 
sostinę Kauną (nes Vilnius tebė
ra lenkų okupacijoje) iš skurdaus ( 
rusų tvirtovės miesto pavertė į 
modernišką miestą, kuris savo 
švarumu pralenkia daugelį kul
tūringų miestų Europoje ir Ame- 

įe. Lietuviai pastatė dauge
lį plentų ir kelių ir dar tam rei
kalui tebeskiria didesnes sumas

Dienraščio “Draugo” praneši
mu, Chicagoj suorganizuota Lie- abisiniečiams karininkams pa- ■ 
tuvių Socialinė Sąjunga j kurią ruošti. T ' --■ • • 1
galės priklausyt biznieriai, pro- 2o savo tėvynėn.
fesionalai, darbininkai ir t. p. Są-

4. Reikalingas pataisos dar ir 
šis Tamstos pasakymas: ’’Yra į- 
domu pastebėti, kad letonai (Lie
tuviai ir latviai) yra ilgai bu>’ę- 
svarbiausia ramstimi pasibaisėti
nos GPU, arba Sovietų slaploąaoa 
policijos.” Yra universaliai žino
ma. kad letonai yra latviai, bot 
niekad lietuviai. Taip kad visti 
klaidingai Tamsta teiki GPU 4b*- 
lyvavime “garbę’’ lietuviams. Man 
nėra žinoma, kad latviai komunis
tai buvo skaitlingesni tarpe GPU 
narių, negu kitų tautybių komu
nistai, bet yra man žinoma, kad 
lietuviai toje organizacijoje ne-

Baigiant, leiskite Tamstai pa
dėkoti už Tamstos susidomėjimą 
visomis Lietuvos problemomis ir 
pareikšti vilties, kad Tamsta prie 
kitos progos teiksitės suteikti 
“Review of Reviews" skaityto
jams daugiau žinių apie Lietuvą, 
kurios visiškai atatiks objektin- 
giems faktams.”

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijų Skyrius,

Washington. D. C.

DIDELĖS IŠKILMĖS 
PANEVĖŽYJE

Gruodžio 28 d. Panevėžyje įvy
ko visos vyskupijos pavasarinin
kų regijono suvažiavimas. Pane
vėžio rajono vyrų ir mergaičių 
suvažiavimai, KVC, Kat. Vyrų 
S-gos ir Kat. Mot. S-gos suvažia
vimai. Ypač gražiai praėjo pa
vasarininkų suvažiavimas.

Gruodžio ‘29 d. kat. organua- 
’ čijds stfniOŠ? Panevėžio Vy»k.

K. Paltaroko 60 m. amžiaus su
kakties minėjimą. Šv. Mišias ce- 
lebravo pats gerb. Ganytojas, pa
mokslą pasakė vysk. P, Būčys. 
Iškilmingose pamaldose dalyvavo 
per 150 kat. organizacijų vėliavų, 
per 100 įvairaus rango kunigų, 

■ kat. organizacijos, veikėjai ir 
daug tikinčiųjų.

3 vai. Ganytojui pagerbti bu
vo iškilmingas posėdis J ji atsi
lankė vysk. P. Būčys^vysk. Kuk
ta, vysk. M. Reinys, p. p. Al. 
Stulginskis, A. Tumėnas, prof. 
Dovydaitis, kan. P. Dogelis ir ki
ti. Ekscelencijai buvo įteikta 
daug sveikinimų su gražiausiais

2. Ta^ta TakaT kad Memel-, linkčjimai’ dovamJ ir k’ AP‘‘ 
berg "buvo visados vokiškai kai- Prof

Dabar gen. Virginas grj- UOSfO pavertė į vieną ge
riausių Baltijos uostų, kuris pro- 

| Spaudos atstovams jis papasa- gresuoja, kaip galite matyti iš 
Lm. uosto apy- 

Abiainiją. Jis pats iš Abisirjijos , skaitos. Tat vargu pritinka va- 
turėjo išvažiuoti- dėl susilpnėju-; dinti Lietuvą “atsilikusia šalimi,” 
sios sveikatos, nes Abisinijos kli- km-j į trumpą laiką gali padaryti 
matas nėra tinkamas ten ilgai gy- • tokį žymų progresą.

Ju^o.uid.Wniu."Dr.ugM",.ip kojo dalykų apie jungtos 1M4
amniinihi • ............... ......... * ”apibudina:

“Yra būtinas reikalas bent ret
karčiais nueiti į krūvą visokių luo
mų žmonėms ir pasitarti bendrais 
lietuvių kultūriniais, socialiniais ir 
ekonomitiair reikalais. Mes dainai 
kalbame, kad reikia viens kitą pa
remti, taip pat stovėti mūsų tauti
nių reiktlų sargyboje, bet praktiš
kame gyvenime ne visuomet taip 
yra. Nebūdami organizuoti misų 
•profesioiftkti ir biznieriai, nesusi
eidami si darbininkais ir mūsų vi
suomenė* vadais, pasilieka lyg ir 
izoliuoti ir dėl to jų pastangos nė
ra taip sėkmingos, kaip turėtų 
būti.

“Nors Lietuvių Socialinė Sąjun
ga nėra mitinė organizacija, tačiau 
ir politiku reikalai jai neturėtų bū
ti svetini. Jai turėtų rūpėti, kad 
lietuviai gautų tinkamą politikoj 
pripažinžną. kad lietuviai būtų de
dami parijų kandidatų sąratat Lie
tuvius kindidatua, jei jie uždedami 
ar viena* ar kitos partijos sąrsšan, 
sąjunga turėtų paremti ir moraliai 
Ir materallai. Taip pat Ji turi žiū
rėti, kai HHuriai tlhilUp Ir 
nlngtan WMtą, kad 'taisė’ 
n-h Hu ekaHomi ir panaudojami 
prieš mūrų pačių reikalus.

"Jot %junga ir to tikslo sieks. Ji 
tikrai jrtriKai pasitarnaus lietuvių

venti europiečiams. Į klausimą, 
ar ąbisiniečiai tinka kariauti, gen.
Virginas atsakė, kad iš abisinie- bas’’ Taip nebuvo ir nėra dabar. ^°vvdj"'» paskum žodį ta-

KIEK MAŠINOS PADl 
DINO NEDARBĄ?

ktivmJ Ftan/di.—.Sausio MLų.
Anwire Darbo
PU _
kreipt j kongresą
įdek i toji

Federacijos 
nutarė atst- 
kad ištirtų.

mašinerija
prisidijc nedarbo padHL 
nirno.

Ts« pBa laiku PetassŲes 
prsrideaai Will to Green 
skelbė, lad tederamai stengsis 
praveat tavo tyrinėjimus kad 
MMM U,C k mašinos išteki 
darbimnl 
ma pa kad pafUtj pageri -

rč pats Ganytojas. Iškilmės pra
ėjo labai Įspūdingai, pakelta nuo
taika.

"Septyni Kristaus Žorliiaf* 
Panevėžy

J. E. Panevėžio Vysk. K. Pal
tarokui pagerbti p M. Karkos di- 

' riguojamas choras Panevėžy su-

čių gali išeiti geri kariai, jei tik 
jie būtų kaip reikia apmokyti. Ta
čiau jie turi ir savo keistų ypaty- ■ buvo lietuviškas kaimas, klaipė- 
bių. Jie yra įpratę kariauti savo- da vadinamas. Memelbergas, vo- 
tlšku būdu, o ne modemiškai, i kiečių tvirtovė, buvo daugel kar- 
kaip Europos karo mokrias rodo, j tų lietuvių nugriautas. Dabar, 
Pastovaus apkasų karo ir tvirtų nors pačio Klaipėdos miesto gy- 
pozicijų, kurias reikia ginti, abi- ■ ventojų daugunša yra vokiečiai, i _ 

I siniečiai nepripažįsta. Jiems dau- Į o apie 35 proc. Jmtuviai, bet, i-!
' taus žodinis Nepaisant kuklių 
pjovmcijos jėgų. <is iCpildvmas 
pažymėtinas visokeriopai Kate 
droš choras kartu mi vietiniais 
solistais kun. Vaitekūnu Kubi
lium Jasins ir kauniete V 
Operos soliątc/'F Kaupelyte sa
vo uždavinį 
Chorui di

Pirma negu teutonu riceriai pa
statė Nemuno žiotyse burgu, ten

giau patinka kariauti senoviškai. j mant visą Klaipėdos Kraštą, dau- 
laukinių žmonių būdu, puolant guma gyventojų buvo ir yra He- 
priclą iš pasalų, netikėtai. Nožiu- tuviai. Kai 1919 metais Kiaipe- 
rint vi»ų europiečių k<po instruk
torių pastangų, šio® taktikos abi- 
si n iečiai laikosi ir šiam kare, 
■ raukdami esi nuo italų vengram! 
didelių kovų. Jie nori italus iš
varginti ir paskiau pulti, kada pa
sisekimas atrodys tikras.

Abidniežių karo vadai jokių 
žemėlapių nepripažįsta, nors kai 
kurie iš jų yra lankę Europos 
karo mokykla* Jie kariauja “iš 
atmintie* ir be jokių užrašų 
bei paaižvmejimų puikiai žino, 
kur kokia kariuomenės dalis sto
vi. Raštiškų įsakymų dalims va
dei taip pat beveik neduoda. To
dėl Jiem* ir nereikia ypatingų 
pa talpų štabams, ne* kur vadas

dos Kraštas buvo atskirtas nuo 
Vokietijos, tai tas buvo padarys 
ta tik dėl to, kad Aliantų 
kurie rėmėsi ne lietuvišką, bet 
kiška statistika, Klaipėda# 'Krai™! 
tas yra lietuvffita® kraštas, čia 
prisimintinas Aliantų p>t’'
mas iŠ 1919 m. birželio min. 16 d.: j -

“kaltsMMji šalis yn visete ta? 
vuki liMsriškaj daMW» 
jų Oiv© kilni,- ii kalba yra Iptuvi, . 
faktas, kad pato didžia die 
Ūmi yra. wkWtaa, mpoleiahta 
šalies psJ&tat wkMlų scvmMe 
w»e, ypaė *k x»,b4<>i.- fakto, k««< 
Klau • -.ln- ue-ta-i yr» vi,-..mėta į 
J«m Mjinwi Ltetorral. "

tlikn įspūdingai.
pat* P Karka

j įdarė savo balsu ■-•ietim* solis
tas Jaamskas

Pažymėtina kad <i oratorija ši 
kaitą buvo sugiedota lietuviškai 
(Kaune ją girdėjome lotyniškai) 
u pirmą kartą išpildyta su sim
foniniu orkestru Orke«travo vie-

partiją pagrojo kaunietis p K 
kad Kaveckas žmonių buvo pilna

'Li®tuw fe«W pavadinta Baltijos ----- »—----- ------- -
tep j« ir itabss, kadar.-j Balkanais dėl jo® didaus ir ui* GRASINAMIEJI LAIŠKAI 

.gi vilkas atliekama gyni žodžiu. | slėnio santykių nepaaww®®“* KLAIFtDOS KRAŠTE 
įdoen palymčtš. kad ir|pauisymo. ypač kiek -------------

italų karo v<dWF^» fradMatna . liečia rldaue aantykiue:
karą, taip pat buvo numačiuai. J' ‘don*«• Antano Smetonos vyriau visuomenės veikėjai prieš KaMd^ 
kad karas gali ilgai nusitęsti.,palyginamai nėra tilpneanė (rentes gavo grasinamus laMIma 
Tedėl I .Afriką italai Ir yra pa-Įaugsi vyriausybės Lietuvos kai- Jie įspėjami daugiau neveikti, 
tiuntę tiek d»ug kariuomenės ir ^y^y-’ vokiečių, lenkų ir latvių priešingu atveju girdi, bus m 
karo 'e Ik menų, i* anksto ]P®L- R* "Lietuviško Dovido pajėgas jais atsiskaityta laiškai rašyti

MSB* kare w!ks-, k«l‘eriop«l •ka.itHngesnh ne- j malinšJe ii Karahaučiatm, tašiau . 
mams. "M. R." I r» Tta®. pušim* I u Klaipėdos pašto į

KLAIPĖDOS KRAŠTE

Kai ku i» provmcijoa lietuvių
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AR LIETUVA IŠLAIKYS KLAIPĖDOS 
KRAŠTĄ IR UOSTA?

į— J
Į LIETUVIAI,

Tautos garbė ir mūsų pačių 
savigarba reikalauja, kad mes 
gerai mokėtume savo kalbą žo-

“GARgAS”

JAUNIMAS-TAUTOS ATEITIS 1
• ■
.»wX g • e b ,

Gyvename ypatingus laikus— pasirodo mūsų tautos gyvenime.

_ 3

APDRAUDIMAI TURI BOTI DAROMI 
TIK LIETUVOJE

1935 metų įvykiai Lietuvos 
pajūry pasiekė ir jaudino visų 
lietuvių širdis.

Kitos tautos stebėjosi nedide
lės Lietuvos drąsumu, kad mū
sų krašto valdžia pasodino ant 
teismo suolų visą būrį išdavikų, 
už kuriuos mėgino užsistoti vie
na didelė valstybė. Visi nustebo, 
o lietuviai džiaugėsi, kad Lietu
va šiandien jau nebėra pastumdė
lė ir tvarkosi savo namuose.

Buvo baimės, kad Lietuvos pa
jūris gali būti atplėštas nuo sa
vo Motinos—Lietavos, kaip atsi
tiko su Vilniaus kraštu. Bet mū
sų tauta pati išblaškė tą pavojų, 
nes ji yra pasiryžusi ginti kiek
vieną savo žemės pėdą. Kodėl? 
Ogi, štai, kodėl.

1919—1920 metais Nepriklauso
mybės karas laisvę sugrąžino tik 
tiems lietuviams, kurie gyveno 
53,433 ketvirtuotų (kvadratinių) 
kilometrų plote. 1923 m. Lietu-! 
vos valstybė padidėjo atvaduotu 
Klaipėdos kraštu, kurį sudarė 2,-; 
416 ketv. kilometrų ir kuriame 
gyveno 1-46,000 gyventojų. Tai 
buvo labai svarbus įvykis Lie
tuvos valstybės ir liet, tautos gy-, 
venime. Didesnė Klaipėdos kr. 
gyventojų dalis yra lietuviai, lie
tuviškai kalbą, o kiti yra svetim
taučiai arba lietuviškai jau nekal
bantieji lietuviai su lietuviškomis 
pavardėmis. .Taigi daugiau kaip 
100,000 lietuvių atgavo laisvę ir 
prisijungė prie savo Tėvynės. 
Toks įvykis yra labai svarbus, is
toriškas. Ir nors pustrečio mili

jono lietuvių jau yra laisvi, bet-> 
gi dar visas miiijonas mūsų tau
tiečių laukia džiaugsmingo atva
davimo. , t

, Metus akį Jy Europos žemėlapį
V išsyk jūrini W Klaipė

dos kraštas su savo uostu turėti' 
pridera tik Lietųyai. Kaip jtims 
gerbiamieji, patiktų tękia būtis? 
Sakysim, jūs turit ant jūros kran- 

. to gražų namą su fronto išėjimu į 
jūrą ir negajėtumęt naudotis to
mis durimis, turėdami vaikščiot 
tik pro užpakalines duris? Pana
šiai buvo ir su Lietuva, kuriot 
žmonės, kap. Dariaus žodžiais 
neturėjo kur net pasimaudyti. No
rėdami ; lietuviškąjį Klaipėdos 
kraštą įžengti, Lietuvos žmonė“ 
turėdavo nusipirkti užsienio pa
są, vizą ir sumokėti dar kitokius 
mokesčius. Be to, pats uostas pc 
did. karo buvo labai nusmukęs 
Bet grįžęs prie Lietuvos Klaipė
dos uostas ėmė smarkiai kilti, net 
ligi 1935 m. gruod. men. į jį buvo 
atplaukę lygiai 1000 svetimų lai
vų. Taigi šiam uostui tik prie 
Lietuvos gera Uostas taip gra 
žiai kyla tik dėl to, kad lietu
viai jam daūg pinigų išleidžia 
ji myli, brafigina ir uoliai rūpi
nasi jo reikalais.

Bet ar lietuviai turėjo ir turi 
kokių teisių į Klaipėdos kraštą? 
Į tai atsako istorija Keliauda
mi iš savo protėvynės, lietuviai 

prieš porą tūkstančių metų su
stojo ir galutinai apsigyveno prie 

Baltijos jūros plačiai abipus Ne- 
uąuno krantų. Ant gražiųjų šio 
pajflho smiltynų išlipdavo van 
dertą keliais atvykę kitataučiai 
Keliauninkai aprašydavo įdomų 

lietuvių gyvenimą, narsius žygiu* 
ir gražius papročius; jie pamilda
vo lietuvius. Pirkliai (net >«. to
limosios Graikijos ir Italijos) at
vežtas prekes išmainydavo gin 
tarų, kailiai* it kitokiais lietuvio 

gaminiais
Taigi, dar prieš Kristau* gi 

n-inų graikų, romėnų ir kitų tau 
tu rašytojai-istorikai žinojo, kad 
lietuviai jsa gyveno Pabaltijo 
krašte ir vsdė prekybą su kitų 
kraštų pirk^tyžy Lietuviu tautos 
giminės gyveno plačiame Balti 
jos pajūry, net 250 kilometrų i 
vakarus nuo dabartinio Dancigo 
Tik 13-me /sųsšiuje įaigalėię kai 
dininkai (teutonų ordiną*.) pra 
dėjo karo lygiais stumti lietuviu* 
nuo jftroa ir pasistatė pilį — KUi

UeCuvos didieji kunigaikščiai 
4M baršą vsdė savo teariuousanc

i mo, neskaitant daugybės kitų Lie
tuvos reikalų ir karo žygių, at
siginant nuo priešų iš rytų ir pie
tų. Dėl šio pajūrio daug lietu- 

: vių kraujo išlieta kovose su kar
dininkais ir kryžiuočiais. Bend
rų Lietuvos reikalų verčiamas, 
didis politikas ir karvedys Vy
tautas Didysis turėjo Klaipėdoj 
kraštą pavesti kryžiuočiams, su
darydamas su jais sutartį 1422 m 
Tos sutarties nustatytoji siena 
kuri skyrė Didžiąją ir Mažąją 

i Lietuvą, išstovėjo 500 metų. Šiot 
sienos nesugriovė nei rusų, nei 
švedų, nei prancūzų karo žygia: 
į ir per Lietuvą. Ir tik 1923 m 
sukilę vietos gyventojai padarė 
tai, ko nesuskubo padaryti Vy
tautas Didysis: ta nelemtoji sie
na liko nustumta ligi Nemuno.

i
Versalės taikos sutartis 1919 m 

Klaipėdos krašto neprijungė prie 
laisvosios Lietuvos, bet įsteig- 

-laisvą valstybėlę, kuri valdyti bu 
vo pavesta prancūzų gubernato-. 
riui su jų kariuomenės vieno pu'- 
ko pagalba. Buvo vedama tokie 
politika, kad šis kraštas tekt 
lenkams, nors vietos lietuvia 
daug kartų šaukėsi prijungime 
prie Lietuvos. Šiame uoste ėjc 
nepaprastas šmugelis, o lietuvia 
pradėta net persekioti. 1921 m 
jie ėmė prašyti Lietuvos šauli. 
pagalbos, kuri buvo broliškai su 
teikta. 1922 m. gruodžio 18 d 
susidarė Mažosios Lietuvos Gei 
bėjimo Komitetas, kuris ėm 
steigti gelbėjimo komitetus, siun 
tinėti protestus ir organizuot 
ginkluotus būrius. Amerikieti: 
A. Ivaškevičius paaukojo jiem: * 
milijoną markių. 1923 m. sausu 
9 d. prasidėjo ginkluoti veiksmą: 
Nugalėję pasipriešinimą, sukilę 
Uai sausio 15 d. paėmė Klaipėd' 
ir pišiuntė notas Santarvės vals 
tybėms. Atplaukė anglų, prancū 
žų ir lenkų karo .laivai. IŠ suki 
lėlių pareika4auta per 3 valanda; 
atiduoti miestą, kitaip jie i* 
pats miestas bus iš patrankų (ar 
motų) sunaikinta. Bet lietuvia 
nenusigando, pasirengė gintis i' 
davė tik pusvalandį santarvei pa 
galvoti dėl galimų pasekmių. San 
tarvininkai nusileido. Lietuva y 
ra pasiryžusi niekam neatiduot 
savo išugdytą uostą su visu K’ 
kraštu. Bet aj ji įstengs toki* 
savo valią ištesėti? Be abejo 
nes! Tik pažiūrėkime, kas ded? 
si Lietuvoje ir Klaipėdos krašte

Didelis tinklas visokių mokyk 
lų ir organizacijų šviečia mūši 
tautą, stiprina tautišką susiprati 
mą ir aiškinasi dabarties ir atei 
ties reikalus. Mūsų kraštas da 
ro gražią pažangą žemės ūky. sa 
vo pramonėje ir, nepaisant kr! 
zio, vis dėlto verčiasi ir net stlp 
rėja ekonomiškai. Be jokios pa
nikos tvarkosi ir rengiasi kare 
galimybėms. Dabar (taikos me 
tu) turi 25,000 kariuomenės, da> 
daugiau šaulių, o kelios didelė' 
jaunimo organizacijos savo noru 
▼irsta pusiau kariškomis. Mo
kyklų jaunimas supažindinama' 
su karo dalykais. Klaipėdoje vei 
kia jūros šauliai ir jūros skau 
tai, pajūrį saugoja pirmasis mū
sų karo laivas “Prezidentas Sme
tona ir keli pasienio policijor 
laivai. Eina laikraštis “Jūra“ ir 
jau plaukioja 3 «xxfisų prekybos 
laivai Rengiamos juros šventės 
Klaipėdoje didšiataios reikšmė? 
darbą atlieka Vytauto Did. gim
nazija. mokytojų institutas ir ko

mercijos institutas (business 
college). Lietuvybė tame krašte 
auga ir stiprėja. Tiesa. Klaipė- 
do* seimely yra tik 5 tvirti lie
tuviai ir 24 neramūs kitataučiai 

tarp kuru; yra nemaža lietuviu 
kilme* karštagalvių 1 rtuva tu 

' rėjo it turi daug keblumu ir sun 
kūmų iš kuriu ji garbingai ii 

ei* ir toliau tęs savo Ivgiavimą j 
gražią ir skaisčią savi ateiti

Mes amerikie? tai kaip tiki i i 
dori Lietuvos sūnūs n dukterys, 
turime rūpintis Lietuvos gerove 
ir likimu Mes esam tikri, kad 
batkokių priešų grobuoniško* pa- 

j athngo* suduš į lietuvių tauto* 
j valią. na* lietuviai nebijo* stoti |

džiu ir raštu. Tačiau ilgus me
tus svetimųjų vergiami ar tarp 
svetimųjų gyvendami, daug kur 

I j savo kalbą įsileidome sveti-
- mybių ir įvairių netaisyklingu
mų, kurie ir po šiai dienai te
beteršia mūsų Šnekamąją kalbą

, ir susirašinėjimus. Dar ir po 
Į šiai dienai daug kas iš mūsų 
stengiasi taisyklingai ką pas?

' kyti svetima, ne savo gimtąja 
kalba. Dažnai pasitaiko, kad 
kalbos užtektinai nemoka nė tie, 
kurių žodis imamas kalbos gry
numo pavyzdžiu.

Kalbą ugdyti ir jos piktžoles 
naikinti nuo 1933 metų pradžios 
pasiryžo "Gimtoji Kalba,” mė
nesinis, populiarus kalbos lai
kraštis. Per trejus leidimo me
tus jisai subūrė apie save jau 
nemaža skaitytojų, tačiau kalbos 
patarėju jį turėtu parsisiųsdinti 
kiekvienas šviesesnis lietuvis. 
Tada laikraštis daugiau pajėgs 
atlikti pasiimtą uždavinį, ir tuc 
būdu greičiau išvalysime savo 
gražią kalbą nuo daugybės sve
timybių ir netaisyklingumų, nes 
"Maža garbė svetimomis kalbo
mis kalbėti, didi gėda savosios 
gerai nemokėti."

"Gimtosios Kalbos” prenume
rata metams Lt. 2,50. Užsieny
— met. Lt. 4. Pusmečiui ir sko-

kada žmonijos civilizacija toli 
pralenkus jos kultūrą.

Kai kurios mūsų civilizacijos 
rūšys taip savotiškai pasireiš
kia, kad sunku jas net ir su
prasti. Ypatingai yra keisti žmo
nių santykiavimai: klasių su 
klasėmis, tautų su tautomis. 
Taip, antai, šaukiamos taikos 
konferencijos, daromi • įvairūs 
tautų susiartinimai; iš kitos pu
sės: budavojami naikintuvai, ka
ro laivai, torpedos, gaminamos 
baisios nuodingos dujos, net 
bakterijos auginamos, kad tuo 
viskuo sunaikinus kitas tautas, 
ir per jų lavonus prasiskynus 
sau kelią į gyvenimą, į taria
mąją garbę.

Dabartinės žmogaus gyvenimo 
aplinkybes daug nerimo kelia 
dėl jo rytojaus. Ypatingai ma
žesnėms tautoms tenka budėti 
dėl savo egzištencijos.

Bet taip atrodo viešoji gy
venimo pusė. Tačiau kaip atro
do mums nematoma ir kai kam 
negirdėta gyvenimo tikrovė, ku- i 
ri slepiasi po gražiomis tarptau
tinio ir tarpklasinio susiartini- į 
mo skraistėmis? Užkulisinis tau
tų gyvenimas šiais laikais yra 
ištiktųjų nepaprastas, neišsivaiz
duojamas. Taip vienas vokiečių 1 
autorius knygoje “Welt freimau-l

Tai baisus tų samdytų “požemi
nių” jėgų padarinys, kuris daro 
Blėdį mūsų tautiniam kūnui. 
Nors Lietuvoje imtasi griežtai 
su tuo kovoti, bet čia Ameriko
je mes lietuviai tuo mažai tesi- 

, rūpiname. 0 juk tai begalo 
svarbu mūsų mažiukei tautai, 
kurios net 40 procentų narių, 
kaip paduoda R. Skipitis “Tėvų 
Žemėj," gyvena už Lietuvos sie
nų. Ir jei toks milžiniškas ne
skaitlingos tautos nuošimtis yra 
be ypatingos globos, gyvena ki
tų įtakoj, galime tik /sivaiz- 
duoti, kokių liūdnų pasekusiu 
galima iš to susilaukti, jei ir to
liau taip tesirūpinsime savai
siais, ypatingai mūsų jaunimu, i

Mūsų kultūrinės įstaigos vos 
besilaiko, organizacijos silpsta: 
nesijaučia to tautinio entuziaz
mo, kuris buvo pirmiau. Jau
nimas pergyvena kažkokį sustin
gimą, savimi, kaip lietuviu, reiš
kia kažkokį nepasitikėjimą. Ne
retai brangiausią ir gražiausią 
tautiškumo išraišką — lietuvių 
kalbą laiko bereikalingu dalyku. 
Kartais tai būna ir per tėvų kal
tę, kurie patys ^panašiai prieš, 
jaunuosius išsireiškia, nors nei 
susikalbėti nelietuviškai negali. į 
Tačiau tik kartais; bet daugiau-Į 
šia tai į tą mūsų jaunimą pa-1

Pinigai už Draudim 
Nebus U

Suvaržius valiutos išvežimą, 
nemaža į valiutų komitiją krei
piasi asmenų, prašančių leisti iš
vežti į užsfenį pinigų mokėti ir 

' padarytiems užsienyje įvairiems 
draudimams. Valiutų komisija 
tokius asmenis nukreipia į ap
draudimo tarybą išsiimti pažymė
jimams, kad jiems valiuio* iš
vežti iš tikro reikia. Apdraudimo 
taryba, šį klausimą apsvarsčiusi, 
priėmė principinį šiuo reikalu 
nutarimą. Taryba konstatuoja, 
kad užsienio apdraudimo įstaigos 
nėra gavusios reikalingo Lietu
vos vyriausybės leidimo daryti 
Lietuvoje draudimo operacijas. 
Užsienio draudimo įstaigose ap- 
sidraudusieji, tai yra padarę savo 
rizika, neprašydami ir negauda
mi tam jokio valdžios leidimo 
bei pritarimo. Gyvybės draudi
mas yra viena iš taupymo formų 
ir permijų už apdraudimą mokė
jimas užsieniui yra lygus krašte 
sutaupytų pinigų perkėlimui j 
užsienį. Užsienio draudimo drau
gijos Lietuvoje nelegaliai per me
tus surenka apie tris milijonus 
litų, gal ir daugiau. Pagal Įsta-. 
tymų Rinkinio X tomo pastabą į

us Mokėti Užsieniui 
leidžiami
i prie st r. 2199 užsienio draudimo 
draugijose piliečiai gali nuo ug
nies drausti turtą tik tais atsiti
kimais, kada vietinės draudimo 
įstaigos atsisako drausti, arba ka
da jų reikalaujama premija virši
ja 2l/i%. Leisti nekliudomai 
kėti užsienio draugijoms valiutą 
už apdraudimus iš dalies būtų ly
gu netiesioginiam legalizavimui 
neteisėto užsienio draudimo drau
gijų veikimo Lietuvoje; iš dalies 
toks leidimas prieštarautų pačiai 
valiutos išvežimo į užsienį su
varžymo esmei. Sveiki piliečiai, 
apdraudžiusieji gyvybę užsienių 
draudimo draugijose, gali be 
nuostolių arba su mažais nuosto
liais tuos draudimus likviduoti. 
Gali apsidrausti vietose draudi
mo draugijose, kurios draudimo 
operacijas atlieka neblogiau už 
užsienines.

Visa tai turėdama galvoje, 
Draudimo Taryba pripažino rei
kalinga valiutos išvežimą užsie
nin premijai apmokėti už draudi
mus suvaržyti, leisti mokėti kal
bamą premiją užsienių draugi
joms tik ypatingais atsitikimais.

lon prenumerata nepriimama. 
Kas nori gauti ir 1933-34-35 m. 
“G. K." komplektus (jų yra jau 
nebedaug), už kiekvieną kom
plektą siunčia dar po Lt. 2,50 
(užsieny—po Lt. 4—). "Gimto
sios Kalbos" adresas: Kaunas, 
Kęstučio g. 36.

Prenumeratą geriau siųsti kuo 
ankščiau, nes piribl/jį o000 pre
numeratorių' kas' trečias asmuo 
gali laimėti dovanų labai reika
lingą visiems kalbos . mokslo 
knyg^—mok. P. Butėno LIETU
VIŲ KALBOS AKCENTOLO
GIJOS VADOVĖLį,kurio kai
na perkant yra Lt. 5.— Visi pre
numeratoriai gaus nęmokamai 
informacinį leidinį apie “Saka
lo” b-vės išleistas knygaSj pava
dintą : “Knygos, apie kurias įkal
ba visa Lietuva.”

"Gimt, Kalbos" redakcija 
it administracija

rerei, Welt republik und Welt 
revoliution,“ kurią jis parašė po 
ilgo Šio klausimo studijavimo ir 
kurios išėjo net 15 laidų, nuro
do, kaip įvairios masonų, komu
nistų, parmazonų ir panašios 
"požeminės" organizacijos atlie
ka baisų darbą tautų gyvenime. 
Tas organizacijas palaiko įyai-

veikia tos nelemtos dirbtinos ap
linkybės, kurios jam įkalė ir į- 
tikrino. kad pamiršdami lietuvių 
kalbą, jos papročius, taps tik
rais amerikonais ir tada jau pa- • 
sipils laimė po jų kojų. Ir jau
nimas, nepagalvoja kritiškai ir j 
neatskiria tuščios teorijos nuo 
realios tikrovės. Taip galvojan-!

Nes pats gyvenimas parodė, kad Mokytoja: Kokį pasiteisinimą 
geriausia veikia ir ilgiausia tve-1 turi, kad taip vėlai atėjai į mo- 
ria centralinės organizacijos: kyklą.
tiek kultūrinės, tiek ekonominės Jonukas (uždusęs): Aš taip 
ir politinės, nes jos turi visą greit bėgau. kad neturėjau lai^ 
veikimą palaikantį ir gaivinantį ko nei pamisljęti, kokį pasitei- 
centrą. Gi kiek kūrėsi ir vėl sinimą turėčiau duoti. t

PRO VILNIAUS 
LANGUS

Pro Vilniaus langus aš 
žiūrėjau..,.

Skaudus, tamsus tai reginys! • 
Jos garbinga praeitis, kaip 

bijojau.
Praėjus... visiška nakfis! 
Vilniaus gatves mina 
Ne lietuvių vaidai- 
Iš Vilniaus įkvėpimą ima 
Žydai ir lenkai!

Vilniau* vaikeliai, ' 
Kalbu į jus, 
Vilniaus kalneliai * 
Tai jūsų bus. 
Bet jūsų ir kova! 
Tėveliai planus gimdo. 
Bet tik jūs ranka 
Palies tuos, kurie mindo 
Po kojom Lietuvą mūs žemę! 
Lavinkitės, vaikeliai!
■Lai Jūsų veideliai 
Būna atsigręžę vis, 
K ar Lietuvos šalis. ’ • 
Ir įpročiai* gyvenkit’ 
Ir obalsiais gražiais * 
Ir karšta meile pasiremkit 
O jūsų svajotais keliai* 
Sugrjš Vili.uis Tėvynei 
Ir Lietuvos vėl Aukso Gadyne !

K. j. K.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

"A teiti*." iliustruota* mėnesi 
m* moksleiviu žurnalas Nr 12 

gruodžio mėn.. 1935 m. Kauna*

židiny*.’’ literatūro*. mokslo 
visuomenės n akademiškojo gy 
venime mėnesinis žurnalas Ni 
12. 1935 m. gruodžio mėn Kau 
na*

"Didysis Lietuvos Netraktu—

rios grupės, dažnai valstybės ir 
vyriausybės, kad per jas sukė
lus pasirinktose tautose maištus, 
sunaikinus dorą ir religiją if* 
tuo priruošus kėlią anarchijai, 
kurią vėliau galima išnaudoti 
savo įtakai sustiprinti arba ir vi* 
sai pavergti bei Isunaikinti fas 
■tautas. Tam leidžiama religiją, 
dorą ir tautinę iavygarbą nai
kinanti laikraščiai, .platinamos 
blogo turinio knygos, garbinami 
nedori paveikslai ir net paleis
tuvystės įstaigos užlaikomos. 
Bet tomis pinklėmis suaugusi 
visuomenė yra supkiai sugauna
ma ir be to nėra taip opi tau
tos dalis. Kas kita su jaunimu

Juk jaunimas, tai lyg ta pa
vasario pražydusi gėlė, godžia*’ 
gaudo kiekvieną oro kvapą, ren
ka kiekvieną spektro spalvą ir 
viską derina, viską krauna į sa
vo skaistų žiedą. Jaunatvė, vėl.., 
tai yra žmogau* amžius, kurias 
me viskas įamžinta skaisčiu ža
vėsiu: amžius, kuriame atsisklei
džia berybiai akyįl^iai. o juose 
spindi entuziazmo šviesoje di
dingi pasisekimai ir vilioja jau
nuolio dvasią prie pasiaukojimo 
prie naujų Žygių.

Į tą klausimą, į tą trykštan
tį gyvybės šaltinį ir yra nukrei
piamos visos "poleminės" jėgos. 
Ant nelaimės, jos tame jaunime 
ir randa gerą dirvą prigyti ir 
plėtotis. Nes tokioje Žmogaus 
gyvenimo stadijoj lengva pa
veikti j jį bet kokiu reiškiniu 
kurio jis nepaima kritiškai; 
greit susižavi menkos Vertės da
lyku, kuris užima pirmą vietą 
jaunuolio širdyje ir išstumia iš 
ten idealus, užmigdo jo kūry
binę galią, pakrikdo entuziaz
mą. Viskas, kas pirmiau jau
nuoliui atrodė kilnu, ko jo šir
dį,* troško atsiekti ir ma.fl ta
me pasididžiavimą, dabar liko 
menka, tučia ir be prasmės

Dėlto jaunimas turi būti labai 
atsargus savo jaunatvėj, ir vy
resnieji turi tuo susirūpinti. Nes 
tok* jaunimo sustingimą* yra 
tai baisus reiškinys tauto* gy-

tieji kuria teoriją, kad lapė, 
patekusi į vilko olą, turi atvesti 
vilkiuką, o ne lapiuką; arba kie
lė iš gegužės kiaušinio savo liz
de turi išperėti kieliuką. Bet 
tai gyvenime negali būti. Todfl 
per' pamiršimą lietuvių kalbūs 
nbHntieji tapti amerikonais, gal
voja nelogiškai, jų nusistatymas 
yrš negarbingas.

Kiti vėl, patekę j desperaci-1 
ją, siūlo atlikti kažkokias opera-! 
cijas ant mūsų tautos kūno, ku-' 
rios kitų jau buvo išbandytos ir 
parodė, kad jos neša tautinę mir
tį. Nes tautai, netekusiai savo 
kalbos, pertai ir papročių, yra 
parašytas mirties dekretas. — 
Ir kas gi turi teisę siūlyti mirtį 
tai tautai, kuri anais laikais vi- j 
są Europą išgelbėjo nuo mon-J 
golų antplūdžio, kuri sugebėjo 
sukurti Lietuvos Valstybę nuo 
Birutės Kalnelio iki srauniųjų 
Volgos krantų; nuo Juodųjų 
Marių iki Polocko Vartų ir ku
ri dar tik šiandien vėl prisikė
lė naujam gyvenimui; pašaukta 
didingai ateičiai.

Mūsų tautoje buvo visais lai
kais kilnadvasių, kurie suprato 
tautos reikalus ir stovėjo jų sar
gyboje; kurie pažadino mus, be- 
užsnūstančius svetimųjų liūliuo
jamam lopšy. Taip, turėjome ir 
turime savo jaunimo, kuris nie
ko nepaisydamas eina tautiniu 
keliu. Ir reikia džiaugtis, nes, 
juos pradeda pasekti kiti ir pra
deda atbusti, pradeda pajusti sa
vyje tekantį lietuvišką kraują ir 
kurie įsitikino, kad teisingai pa
sakyta Vytauto Didžiojo, jog 
“Dievas mus skyrė valdyti pa
saulį." To paskatinta jaunoji 
Lietuva nieko nelaukusi savo du 
sūnų Darių ir Girėną paleido 
per Atlantą, kurie atliko pasau
linį žygį. Kaskart veikimas pra
deda gyvėti; taip netikėtai n*t 
susiorganizavo kita kultūrinė or

ganizacija: “Studentų ir profe- 
»ionaly sąjunga." Kaskart dau
giau ir daugiau jaunime* pra
deda viešai išeiti i gyvenimą, 
kaip lietuviai, tuo keldami mū-

mirė įvairių kultūrinių ir savi- 
šalpinių lokalių organizacijų. 
Tuo tarpu centralinės laikosi ir 
progresuoja.

Taigi nuo šiol susipraskime, 
palaidokime desperaciją ir nepa
sitikėjimą saviškiais, o imkimės J 
tautinio kūrybinio darbo. Iš
traukime jaunimą iš tos pašali
nės i'akos ir pažadinkime juose 
naują patriotizmo ir religinio 
atgimimo dvasią. Prisiminkime 
visi, kad esame garbingos lie
tuvių tautos sūnūs ir jais nori
me būti. K. Vilniškis \

APIE 5-KI MILIJONAI
ATEIVIŲ JUNGT. 

VALSTYBĖSE
Klausimas: Aš per radio gir

dėjau. kad'yra apie 20 milijonų 
ateivių Jungt. Valstybėse ir kad1 
galimas daiktas, kad net 5 mill-1 
jonai iš jų nelegališkai randasi 
šioje šalyje. Koki yra tikrieji 
faktai ?

Atsakymas: Aktuajiškas skai
tlius nėnaturalizuotų ateivių' 
Jung. Valstybėse pagal vėliausių l 
oficiališkų informacijų yra ma
žiau kaip 5,000,000, ir iš tų apie 
1,500.000 prašė pilietybės. Skai
tlius ateivių, kurie nelegališkai1 
Jungt. Valstybėse gyvena, nie
kad nebuvo sužinotas. Jungt. 
Valstybių Darbo Departamentas 
skaitliuoja, kad apie 400,000 at
eivių negali darodyti jų lega- 
lišką įvažiavimą, ir kad iš tų 
mažiau kaip 100,000, patenka po 
išdeportavimo įstatymu, FLIS

L1ETUVI-KATALIKE, 
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS

“AMERIKA," savaitraštis. Lei
džia Lietuvių Universalis Biuras, 
Ine. Kainn $1.50. 423
Grand St, Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS," vieninteli* Ame
rikos lietuvių katalikų dienraštis, 
išeinąs 2384 South Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $fi.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių 
Šv. Juozapo Darbininkų Sąjun
gos organas, išeina du kart j sa
vaitę, 366 W. Broadway. South 
Boston, Mass. Metams $4.00. 
Pusmečiui $2.00.

"GARSAS,” LRKSA organas, 
savaitraštis, P. O. Box 
Wilkes-Barre, Pa. Kaina 1 
metams.

: 32, 
$2.00

Tėvų 
South

"LAIVAS," savaitinis 
Marijonų žurnalas, 2334 
Oakley Ave., Chicago. III. Me
tams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS," Ame
rikos Lietuvių Katalikų Studen
tų organizacijos žurnalas, 366 
W. Broadway, So. Boston, Mass. 
Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA," A. L. R. 
K. Moterų Sąjungos mėnesinis 
žurnalas, 6747 S. Arteman Avė., 
Chicago, Ill. Metama $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mė
nesinis žurnalas, 4736 So. Wood 
St, Chicago, Bl. Metams $1.80.

vemmr vra m. renklav be»iai 
tinan?io» mirtie* tai tautai, jei 

laiku nebus imtasi tam reiški
mui pašalinti priemonių. Toks 

sustingimas tuojau persimeta j 
V 1*4 taut.ni gyvenimą i; tauta 
nustoja ravimi plsitikėjimo nu 

• toja kuru* savitą kultui*,
stoja net brangiau* savo papro 
<*iu* ir kalbą 
svetimybe*. d» 
ničisoMi."

nu

•deda savintis 
luoti* "satra-

su tautos vardą ir stiprindami 
jo* dvasi*. Tas viskas žada 
nauj* mūsų tautai rytojų, graži* 
it garbing* ateitį. Ir reikia pa
sakyti, kad tai dėka tų, kurie 
moka save pamiršti ir dirbs tau
tai naudingą darbą. Reikalin
ga, tik, kad jų būtų daugiau, 
kad vi*i n*A*ų vadai mažiau kai 
būtų *uvaŠiavuBuo*e ir mažiau 
reikštų jaaašam napaaittnirinl

• ^MSflšass L—ov

KATEKIZMAS
r

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Ouffy 
Verti Kurt J. K. MUiamka.

TREČIOJI LAIDA

Kadangi musų išeivija* vatkų dalia gimime* kalbos ne
moka, tad mokytojam bei mokytojom* priseins tikėjimo da

lyku* aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokiom* pamok .-na 

ir išleista* ii* Katekizmas. Viena* pualapit angių kalba, ki 

Uis — lietuvių. Klausima! ir atsakymai trumpi ir lengvučiai

U iiiaakant kreipkite* j

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
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naujos parapijos sdde, kurio nu- 
samdymui išrinkti Juozas

Pildomo Komiteto nutarimu jau paruošta Auksi
nio Vajaus reikalu agitacinė brošiūrėlė iš 12-kos pūs

is LRKSA 92-ros Kuopos 
Metinio Susirinkimo

jau pradėjo. Neabejoju, gerai ap
laši nės kuopos darbuotę.

P. Glugodienė. koresp.

REIKALAUKITE AUKSINIO VAJAUS 
AGITACINIŲ BROŠIŪRĖLIŲ

1935 m. į Centrą pasiųsta $660,- 
60. Centras išmokėjo ligoniams 
$22.00; kuopos iždo pajamos $38.- 
69, išlaidos $22.22.

A . Andrulionis, rašt.

RaikaJaadanu tenklrliq ir mdą 
Kreipkitės |

I’adėjejia Tuojau tuojau a 
k šiai panelei sukaposiu šon 
aulius ir i

*
j
*

■:
*
* LRKSA moterišk®- as^utėa $1.89
♦ LRKSA
£ LRKSA vyriikes aptikės..
1 LRKSA vyriška* apilkea.

LRKSA

“l) Jubiliejinis seimas, kaip 
buvo paskelbta, bus birželio 

r 10. liepos i ir 2 dd Morri 
Hotel

b) Seimo išvakarėse buteli 
4b d. (sekmadienj) Morris 
Hotel rengti tokius TikietaiV

JanuŠiūtč Aneljė 
Barto Bernard 
Barto Helen F. 
Kauniety tė 
T^ijonįa Feliksas
Akelavičicnė Veronika N. 31

VAIKŲ SKYRIAUS
236 kp. bemeta Juozas M.; Šemeta Pauline Margaret

Sausio 9 dieną LRKSA 142 
’tuopa laikė savo metinį susirin
kimą šv. Jurgio parapijos, mo- 
tykloH svetainėj <šis susirinki- 
nag buvo vi«nas iš {Vairiausių, jų Sąryšį E. Sinkevičiene ir S.
;okio nebuvo 8 metų laikotarpy. Kubilius. Visa darbšti valdyba. I 
Mat. šiame susirinkime buvo vai- 1935 m. pasiųsta į Centrą: Ap-• 
ly'bos peisimamymas. Sena vai- draudęs sk. $617.55, Paialyoal 
lybi, su mažomis išimtimis, va- ($442,50. Lėšų f. $125.80. Jauna-

■ji ♦■ii poniai atplauk kur
-•ni

•♦»*»»»¥¥¥¥#-***)4-»*»*4>»4-******»**»***************^i

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South 31 root, Wilkoo-Barro, Pa.
L&iJk&l siųsti: P. O. Box 82. Phone: Wilkes-Barre 8-4711 

PILDOMASIS KOMITETAS
* Kuo. J. Kasskaitb, Dvasios Vadas, 64 Church St, Pittston, Pa.
« L. Simutis, Prezidentas, 2834 So. Oakley Ave., Chicago, III.
J 1 Slulg.id*, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkee-Barre,
* J. B. šaliūn**, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Z’V. T. Kvi.tkMn.ka*, Iždininkas, 875 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa
J J. Jonoika, Iždo Globėjas, 81 Sand St., Pittston, Pa.
* K. A. Vonciu*. Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Z - Vincas KrikMiūna*. M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.
««*į
4 <

KONTROLĖS KOMISIJA
AMaa&a Vaitkevičiui, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, Pa. 
luozas Mačiulis, 8656 — 85th St, Woodhavtn, N Y.

STATUTŲ KOMISIJA
'urgii Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
'etras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
.Ižbieta Paurazienė, 14030 Vvark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

St., Pittston, Pa. 
Street, Scranton, Pa.
St, W. Pittston, Pa.
KOMISIJA

Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. 
Tamas šelmis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston. Pa.
Vincas Miliauskas, P. 0. Box 599, Forest City, ?a.

■ Iš PR1EŠMETINI0 LRKSA CHICAGOS 
APSKRITIES SUSIRINKIMO

fįriešmetinis L. R. K. Susivie- dėti vainiką ant Dariaus-Girėno 
nymo Amerikoje Chicagos aps- paminklo.
krities susirinkimas įvyko gruo- d) Seimo antros dienos vakarą 
džio 29 d.. Gimimo P. Šv. para- palikti laisvą atstovų {jasisvėčia- 
■pijčs salėj1. ' Stiiiirinkimas buvo vimui ir apžiūrėjimui miesto įdo- 
ska^tlingas .atstovais iš šių kuo- mybių.
piį^l6, 33, 48, 85,100, 101, 160. 163, c) Seimo trečios dienos vaka

rą rengti jubiliejinį bankietą su 
turininga muzikale programa tam 
pačiam viešbuty. Tikietas $1.75.

f) Išleisti gražią Seimo pro
gramų knygą su apskrities ir kuo
pų gyvavimo apžvalga, kuopų bei 
veikėjų atvaizdais ir biznierių bei 
profz.sijonalų skelbimais. Skelbi
mus rinkti įgaliotas J. Mickeliū- 
nas.

g) Padirbti reikšmingus Susi
vienymo jubiliejui seimo ženkle
lius. Nutarta, kad tokių ženkle
lių projektą padarytų Amerikon 
atvykęs dail. Rimša. Su juo su
sižinoti įgaliotas sekr. I. Sakalas.

Paraginta kuopos, kad iš anks
to ruoštų seimui įnešimus.

Priimta $1.80 mokesčio į aps
kritį nuo 151 kuopos iš Westville, 
UI.

Nutarta apmokėti užsitęsusias 
apskrities bilas "Draugui" ir 
‘Garsui.’’

Nutarta ir valdybai pavesta im
tis griežtų žygių, kad būtų at
gauti iš buvusio apskrities iždi
ninko apskričiai priklausomi pi
nigai.

Ryžy su vajum, suruošti kalbas 
narvykusiam iš Lietuvos Dr. Al 
M. Račkui.

Išklausius senosios valdybos 
nranežimus iš darbuotės apskri
tais metais, šių metų apskrities 
valdyba išrinkta iš šių asmenų: 

Dvasios vadas — kun. A. Bal
utis (paskyrė Kunigų Vienybės 
“hieagos Provincija), pirma. — J. 
Mickeliunas. vice pirm. — A. Ba- 
*evičius, sekr.—Ig. Sakalas, iždin. 
— K. Rubinas, iždo globėjai — 
A. K 'Zlanskas ir Į Mikę.laifit* 
laktaru kvotėju — d-ras J. Poš
ka legaliu patarėju — adv Į 
Gri* i d > i i zaLu itim — P C i 
’ainkz.

Siu ■ kimu* iki trinu notatt.- 

iikvt kat meniu Sekantu tu

ška^ tlingas 
pų^-16, 33, 4 
177? 255.

Sekretoriui perskaičius pastaro
jo* Apskrities susirinkimo užra
šus, kas vienbalsiai užgirta. pa
siūlyta susirinkimui svarstyti 
apskrities valdybos ir būsimo sei
mo rengimo komisijos bendro su- 
sirįnkimo užgirtus sumanymus, 
būtent:

1. Naujų narių vajus. Kad Su-1 
siyįenymo naujų narių vajus, ku-! 
ris prasidėjo sausio 1 d. ir baig
sis balandžio 30 d., būtų sėkmin
ga^ iš apskrities iždo skirti kuo
poms, kurios daugiausiai įrašys 
naujų narių, tris dovanas pim- 
-its; 15 dol.. 10 dol. ir 5 dol. D t- 
lyvaująs susirinkime Sus-mo Pre
zidentas <L. Šimutis pranešė, kad 
Ceptras yra išleidęs agitacinę a- 
pie Susivienymą brošiūrėlę ir pa
ragino kuopas ją įsigyti. Taip 
pat pranešė parašęs laiškus vi
sieros klebonams prašydamas mo
ralinės paramos kuopoms dedant 
pastangų kuo daugiausia įrašyt: 
naujų narių.

Sukėlimui pinigų sakytoms 
dovanoms, gavėnios metu suruoš
ti pramogą ir išleisti tris dova
nas: 3 dol., 2 dol. ir 1 dol. Kny
gutes apsiėmė tvarkyti ir pramo
ga surengti apskrities moterų

3. Išrinkti general} organizato 
rių kuris padėtų kuopoms va
jaus darbe Jam turi būti apmo 
kčta kelionės lėšos. Organize*' 
•ium išrinktas P. Čižauskas.

4. Susivienymo vajų garsinti
nėr lietuviškas radio valandas: 
“Draugo," Peoples Furniture Co.. 
"Margui’io." Budrike, Progress 
Fumituir ( - 1 no reikalu veik*
komisija šimuliu Mickelmna^ 
Cišauakaz

1. Seimas Busimo jubiliejinio 
seimo Chicago) reikalu sus m* 
priėmė šią rengimo komisijos

’ •) $«imo pirmos dienos vak-
(Mi tikromis ilkilmžmis n'

■ M, '

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ GRUODŽIO 
MĖNESĮ, 1935 M. I

4 kp. Palionis Edward 
30 ” 
54 ” 
54 ” 
89 į 

109 ” 
273 ”

N.
N. 
N.
N. 
N 
N

17 
lb
22 
28 
18 
24

$500. Lapkr. '35 iš vaikų sk.
250. Lapkr. ’35 ii vaikų sk.

1000. (Class C)
1000. Lapkr. ’35
250. Liepos *35
500. Lapkr. *35
750. Rug. ’35

Iš LRKSA 50-tos Kuopos 
Veikimo

Labai malonu aprašyti kuopos 
narių gražų sutikimą tarpusavy ir 
maloniai rmagiai pradėtus 1936 
metus.

Sausio 2, 1936 rti^/b'uvo kuopos 
pirmas susirinkimas. Atidarė 
kuopos pirm. Vincas Gudeliaus- 
kas. • • ’ , r ,

Nutarimų raštininkas perskaitė 
nutarimus, , kurie priimti, kaip 
skaityti. 4 •

Praėjuę visai eilei raportų' už
baigus senus reikalus, seka val
dybos permaina.

Buvęs pirmininku V. G., pasi
traukdamas iš vietos linkėjo nau
jiems viršininkams geriausios 
kloties.

Vincentas Šeporaitis, perduo
damas finansų knygas naujam 
rašt. Antanui Dominaičiui, pasa
kė gražią ir įspūdingą kalbą. Jis 
negali raštininkaut toliau iŠ prie
žasties darbo. Šeporaitis yra jau 
nas, Amerikoj gimęs, kuris savo 
sumanumu ir gabumu gali daug 
ką nuveikti. Vincas ir ateity ran
kų nenul^*6- dirbs kuopos bei or
ganizacijos gerovei.•• '

Nauji? pirm. Juozas Gražulis 
r kiti naujieji valdybos nariai už

ėmė savo vietas ir yeiškė malo
nius linkėjimus ir prašė ir ateity 
■jražiai.rięnin-gai darbuotis.

Po kalbų seįė nauji sumany-

11-ką puslapių užima tekstas—trumpoj suglaustoj 
formoj paaiškinta Susivienymo tvirtumas, saugumas, 
reikšmingumas, apsidraudimo svarba, o 12-tas pus- 
lapukas paliktas kuopų pranešimui. Tame puslapėly 
kuopa gali pranešt kada ji laiko susirinkimą arba 
prakalbas (dieną, vietą, valandą irt. p.), kuopos val
dybos arba organizatorių vardus-pavardes, kad kan
didatas, norintis prisirašyt, žinotų kur kreiptis.

Kuopos, norinčios tokių brošiūrėlių turėti su savo 
pranešimais, arba be jų, kreipkitės j Susivienymo 
Centrą, prisiųskite pranešimo tekstą, nurodykit, kiek 
egzempliorių norite gauti.

Brošiūrėles gausite veltui.
Vertėtų visoms kuopoms pasinaudot ir apskritai visos 

turėtų pasidarbuot, kad šio Auksinio Vajaus metu 
kuo daugiausia naujų narių prirašyti. Tas brošiūrėles 
galima išdalyt prie bažnyčios ir bile kur nužiūrėtiems 
kandidatams.

Kuopos, veikėjai, organizatoriai ir visi geros va
lios žmonės, pasidarbuokime, kad Auksinis Vajus 
sustiprintų Susivienymą ir apskritai Amerikos lietuvių 
susiorganizavimą ir pakeltų tautinį susipratimą.

HARRISON IR
KEARNY, N. J

dvasios vadas kun. Juozas F. An
dziulaitis.

Pirmininkas adv. P. Česnulis 
prižadėjo dirbt visa širdimi, kiek 
sveikata leis. Jis aukštai įverti
no buvusio pirmininko, prot. rašt. 
P. Glugodienės. fin. rašt. VI. Šu
kienės, iždo globėjos B. Vilimai- 
tienės pasidarbavimą kuopos iš- 
auginimui.

Pirmiausia nutarta partraukti 
vajaus brošiūrėlių ir blankų nau- j 
jiems nariamą.
, Poni Liutkienė žada padaryti 
surprise šiame vajuj. Ji sake— 
dk duokite man blankų, o aš 
parodysiu, ką galiu padaryti. 
Kiek kandidatų ji turi — nesakė.

Stasė Musinskienė, Uršulė Vyš
niauskienė, Emilija Aleknienė, Į
buvę žvaigždės kuopos veikime.1 LRKSA 165 Kuopos Metinis 
nepasiliks nuo P. Liutkienės nau- Susirinkimas
jų narių prirašinėjime. | Įvyko sausio 9-tą Šv. Vardo

Taipgi nutarta prašyt kleboną dr-jos svetainėj.
kun. Vincentą G. Vilkutaitį. kad Susirinkimą atidarė pirmin. K. 
vėl iš sakyklos paaiškintų ir pa- Nakrošas.
ragintų rašytis. Pereitą vajų kle-! Nutarimų raštininkui neatsi- 
bonas savo agitacija palengvino ' lankius, jo vieton išrinktas J. Sta- 
organizatoriams gauti narių. silionis. Perskaitytas protokolas

Nutarta surengt vajaus vakarą., priimtas vienbalsiai.
Išrinkta komisija iš P. Glugo-1 Pristatyti nauji kandidatai — 
dienės. St. Musinskienės. Uršulės P. Žukas, A. Savickas ir į jauna- 
Vyšniauskienės. VI. Šukienės ir mečių skyrių U. Nakrošaitė.
Ą. Aleknienės. Aptarti nebaigti reikalai.

Į Nuo šio susirinkimo visi nariai M. Kauklis raportavo apie ju- 
:t visais reikalais kreipkitės prie darnus paveikslus.
r£ujo raštininko: Jurgis Venslo- Nutarta neatidėliojant par- 
vįss. 7817 Myron Ave., Tel. Hen- traukt iš Centro vajaus fcpiiurj; 
(£rson 781J7(galima ir telefonu ; kių. Pasirūkta# kuo|>6š-v31flyba.

Į New York ir New Jersey

lš LRKSA 245 Kuopos 
Veikimo

Tarp kitų lietuviškų dr-jų žy
mią vietą vietos reikaluose už
ima LRKSA 245 kp. darbuotė. 
Tai vis dėka veiklių kuopos dar
buotojų. Ypatingai tai fin. rašt. 
V. Savicko.

Kp. pirmsėdžiauja P. Posko- 
čius. užrašų rašt. A. Marciųke 
vičius. ižd. Kl. Laureckis. Pri 
sideda su savo patarimais vie 
tos klebonas kun. Orvidas.

Fin. rašt. p. Savickas padarė * 
pranešimą, kad nariai, skaitant ( 
iki sausio 1 d., 1936, nei viena* ' į 
nėra suspenduotas ir tikisi, kad 
apyskaip^sutiks ir su Susivic- 
nymo/Uentru. Nariai rimtai iš
klausę kp. Valdybos raporto ir 
paliko darbuotis ir ant toliaus. 
P-nas Savickas . nariams prane
šė, kad tarp jo ir kp. yra ginčy
tinų dalykų, tai su Susiv. Cen
tru dėl pašalpų ir kad Centras 
trukdo keliamų klausimų užbai
gimą.

Pas narius yra geras ūpas ir 
yra vilties, kad šiame Auksinio 
Jubiliejaus Vajuje teks narius 
padvigubinti.

Visiems nariams žinotina, kad 
susirgus be atidėliojimo praneš
ti fin rašt. ir visada kreiptis 
šiuo adresu: Vladas Savickas, 20 

Center St.. Schenectady, N.
R.

67-tos Kuopos Apyskaita 
už 1935 metus

Sausio 5-tą laikytam susirinki
me kuopos valdyba išdavė visų 
1935 metų apyskaitą.

Augusių narių turim 52, .vai
kų skyriuj 4. viso 56.

Persikėlė į kitas kuopas 3, iš
braukta 1, mirė 1. persikėlė iš vai
kų skyriaus 1. prisirašė naujas 1; 
ligonių buvo 6, pašalpos gauta 
$98.00.

Centran sumokėta $781.75. Su 
• Centru jokių nesusipratimų ne- 
i- buvo, viskas tvarkoje.

Kuopos reikalms pajamų bu
mus reikalus— ligoj ar tai nau-. apskrities suvažiavimą išrinkti K. ■ vo $62.11. išlaidų $27.02. Kuo- 

Ma- pos ižde $82.76 grynais ir Lietu- 
I vos Paskolos bonas 50 dol. vertės : 

Nutarta surengt vakarą, su-1 viso $132.76.

♦ 
A 
*

* * *

kuopa dideliu pasirįžimu 
stoja vajaus darban

LRKSA 33-čia kuopa susirin
kimus laiko kas pirmą sekmadie
nį kiekvieno mėnesio Visų Šven
tu parapijos mokyklos 6-tam 
kambary. 10806 So. Wabash Ave., 
12 vai. dienos.

Norinti informacijų, ar prisira- 
1 šyt, prašomi dalyvaut susirinki- z 
me. čia bus paaiškintos privile
gijos ir apsidraudimo nauda. Ka
dangi dabar eina auksinio jubilie
jaus vajus, kuopa pasidarbuos 
prirašyti visus naujus narius be 
įstojimo mokesčių.

Auksinio jubiliejaus paminėji
mo proga kuopa rengia agitatyvį 
vakarą vasario 16. 1936, Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjimo 
dienoje. 7:30 vai. ryte, pasipuošę 
ženkleliais, nariai susirinks į baž
nyčią išklausyti šv. mišių. 7:00 
vai. vakare parapijos svetainėj 

i bus graži programa. Kalbės Su
sivienymo Prezidentas L. Šimu
tis. vietiniai kunigai ir apskrities 
organizatorius. Gera muzika gros 
šokiams. UžkvięČiam senus ir 
jaunus.

Organizatoriai: K. D. Rubinas, 
10512 So. Wabash Ave., Roseland, 
Ill.; P. Gedvilas, 10544 Perry 
Ave.

Jie visuomet patarnaus norin- 
* tiems sužinoti sąlygas. įteiks ap-

mai. Nutarta rengti du piknyku pranešti greitesnius bei svarbes- 
naujos parapijos sdde, kurio nu- i“ - ‘ —y
samdymui išrinkti 'Juozas *5tag- jų narių blahkų reikalu ir t. p.),, Nakrošas. M. Kauklis. V.
niūnas ir Petriinelė Kundrotienė. o-mūsų sekretorius mielai visus liauskienė ir J. Stasilionis.
Da buvo duota ir daugiau suma- aprūpins ir, patars kiekvienam į T „ .. ---- .
nymų. • bet atidėta kitam susi- i iškalė. Jis yra patyręs veikėjas , kviest visas katalikiškas draugi-; Kuopos reikalams pajamų bu-
-inkimui. PirmininJtųT sukalbę- Į it yra viltie^ kad rūpinsis visais jas ir išaiškint visiems LRKSA i Naujų Metų dienoje turėjom
jus maldą susirinkimas baigtas, i nlrių reikalais, o labiausia naujų stovį ir apsidraudimo naudingu- pramogėlę. Pelno liko $17.20. 

Po susirinkimo prasidėjo ba-! narių vajumi. Imą. Tą atliks valdyba su nariv I Jubiliejinio vajaus laiku pasi
jus. Poni Ambrazevičienė ir ki-Į Gruodžio 14 d. rengto vakaro Į parama. rįžom pasidarbuoti gavimui nau-

Sekė kuopos valdybos raportai jų narių. Agota Zizminskaitė pa- 
už 1935 metus. Visi gerai dahba^^sižadėjo gauti tiek, kad nereik- 
vos. kuopa gerai sutvarkyta. K. I tų mokėti įstojimo (mažiausia 5). 
Nakrošas keturi metai pirminin- žinoma, mūs visų šventa parei- 
kauja. J. Vaitekūnas trys metai ga jai padėti. Racine yra gra

žaus jaunimo, tik reikia pasidar
buoti, ypač kaip dabar turim vi
sokių skyrių. 

'Lietuviai ir lietuvaitės racinie- 
čiai, dabar proga prisirašyti prie 
LRKSA, dėl materialės ir dvasi
nės gerovės. 

Informacijų reikale kreipkitės 
prie p-lės Agotos Zizminskaitės, 
organizatorės, arba prie kuopos nacijas, padės išpildyt ir t. p. 
rašt. Bernardo Vaiskaus. Jie ma

loniai visiems patarnaus ir duos --------------------- ----------------------
reikalingas informacijas bei nu- 
rodymus. *

Mes turim 67 kuopoj kelioliką J 
darbščių narių, kur tik apsiima J 
pasidarbuot savo uždavinį atlie- j J 
ka gana puikiai. Taip ir turi būt. *. 
nes mes esam garbingos organi
zacijos nariais.

B. Vaiskus, 67 kp. rašt.

‘os narės prigamino užkandžio komisija — Ą. Vilimaitis. V. šu- 
■f preceliais apdėjo stalus. Na- j kienė ir A. Vyšniauskas patet- 
riai apsėdę stalus sau užkandžia- kė gražų raportą. Pelno liko 15 
"O, traukė geltoną alutį, ir gra- dol. suvirš. fDovanų buvo priau- 
žias dainas dainavo. Štai pribu- kotą ir da binigais buvo aukų 
o 50 kp. narys A. Čepas su savo dėl visų staįų. Kuopa aplodis- 

'-astantinka ir užgrojo lietuvišką mentais padėkojo komisijai ir do- 
nolką. Buvo nepaprastai links- vanų aukotojams.
nas vakares. Šoko jauni, šoko Nikodemui Vilkeliui už leidi- 
tenesni, o tų dainų pridainuota , mą ruimingda .rezidencijos loši- 
nsokrų —: senoviškų Ir naujau- ; mjii bei vakaro surengimui kuopa 
lių. Ponips Minotienes mamy
tė gražiai, padainavo senoviškų 
lainų ir gražiai šoko.

Jauna mergaitė Vaicekauskai
tė mandagiai patarnavo.

širdingą ačiū tariu komisijai, 
'turi taip tinkamai patvarkė vi-

mhi bei va!
reiškia didelės padėkos žodį (Vil
kėto nuolatinis skelbimas grabo- 
ryitės biznio randas/"Garse”). 
Taipgi tariu ačiū N. Vilkeliui už 
daugybę kitų patarnavimų ir pa
riją- r J

8u sekančiu susirinkimu pra
tus užkandžius, būtent. Jonui I- dės darbuotis nauja koresponden- 
ranauskui. Mag. Ambrazevičie- tė, kaip ir kiti valdybos nariai 
nei, pirm. Juozui Gražulevičiui. 
Visi užkandžiai buvo veltui.

Vasario 6 d. bus kuopos susi
rinkimas. Visi nariai prašomi 
dalyvauti, atsinešti naudingų su
manymų ir nepamiršti mokesty 
knygeles. Visuomet būkim at
sargūs, nežinom, kurią dieną mus 
^ali ištikti nelaimė. Koresp.

LUKŠA 142-os Kuopos Susi 
rinkimas ir Darbuotė

191-mos Kuopos Valdyba 
1936 metams

Dvasios vadas kun. L. Praspa- 
lius, pirm. Pi Venys, vice pirm. 
I. Kazlauskas, fin. rašt. A. S. 
Vaitkus, padėjėjas V. Birbilas, 
užrašų rašt. V. Damašas, iždo 
gl^b. I. Latonlenč ir S. Kubilius, 
tvarkdarys P. Andriuška ir S. 
Msiinauskaš. delegatai j Draugi

eina nutarimų raštin. pareigas. 
Vice pirmin. K. JeruŠevičius ir 
A. Daunoras taipgi gerai darba
vos. , A

1936 metams valdybon išrinkti 
tie patys, būtent: pirm. K. Na- 
krošas. 142 Forest St.. Kearny, 
vice pirm. K. JeruŠevičius. nut. 
rašt. J. Vaitekūnas, fin. rašt. M. 
Gerulienė, 201 Bergen St.. Kear
ny. iždo globėjas V. Miliauskas; 
korespondentas J. Stasilionis.

M. Kauklis savanoriai apsiėmė 
būti organizatorium. Jo adresas: 
206 Wilson Ave.. Kearny.

Visa valdyba ir nariai pasiža
dėjo būt organizatoriais ir dar
buotis vajaus laiku.

1935 m. į Centrą pasiųsta $519.- 
47. Kuopa turi 34 pilfiai užsimo
kėjusius narius. Kuopos ižde 
$40.34.

Pirmin. K. Nakrošas susirinki
mą uždarė malda.
• Korespondentas

Gruodžio 15. 1935, įvyko 92 kp. 
metinis susirinkimas. Buvo ren
kama valdyba 19 *6 metam* jurm 
— Petras Prokupa*. padėjėjas— 
Ro'zal, ji Raž^nskirnė. fin i prot. 
rašt. — A. Andrulionis, iždin. — 

lovavo pet 8 metus o šiemet veik, mečių skyr. $27.50. Našlių ir M$* Jurgis Diedonis. ligonių prižiū- 
•i»a nauja, išskyrus tvarkdarį ir laičlų sk. $7.50, už narystės liuay- 
ždinmka ilgameti d ar Im-n. ■ mu» 11 SU gauta i* Centro į-.o- 
tiri* liko ptir t>eiv< liatl“ mirtinrm$4
Senoji v*1(KIm r^i'-ike . o Jei natini n 

apmtii* i* nuvfiktų rlatlnj Inu Ki. j j 
-oi išaiiginimm i iid/iulę ku<-p4 $><n j
r linkėjo naujai <1viguh.ii p»<L 
hnti kuops naujai* na :ai«

Nauja valdyba u>eme virt^ »u turi
A

LRKSA 2 Kuopos Finansinė * 
Apyskaita «

1935 m. Centrui pasiųsta $5,- a 
102.71; Centras išmokėjo 2 kp. * 
pašalpos, apsaugos, vajaus dova- * 
ną ir ii Labdarybės Fondo—$1,- * 
840.30.

Kuopa geram stovy. Tvarka 
pavyzdinga.

J. Purickis, fin. rašt.

LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

* Jei i.ari, kad ss8rų brangi o'rr>- 
{ nizacija augtų nariais it jnoss
* bujotų frateHNkHsmo rfvašia, tai
* geriausiu būdu to atsiekt n»-
* žiojant šUs organizacijos ženk- 
J leliu.z arba žiedas. Jei kuria n»-

rys <■ dar netari minėtų ženkle
lių, tai privalėtų jsiryti. K r. i r. j •

84. pašaipom $276.- 
Iicgumi $.’s 00. 
reikalam* tu t 
išmokėjimų $<>2

rėtojai — Stanis Mataitis. Kie- 
:men»a» Ružanika*. Stanii Duria.

Muiatta kuri* nepiibu* j L< r- 
tainini susirinkimą turės užrimo- 
kėt bau<.me» 25 ■ <ntu* | pu«mri- 
m ML . i metini- $1.00.

Susu inkimai bu* laikom, , 
ulių narių geram 13-tai tą tekmadienj po sumai 
uname<*ių 10 Luko parapijos svetainėj, Bent, 

Vaitkus fin r ait., leyvilla. Pa.

tos Kuopos Valdyba 
1936 Metams

HrafafakiS — s. Jodauga.. vi
ce pirmininkas — A. Tutkicnė 
iždin. — S. Jodins*. f'n rait 
U. Labanauskienė. tvarkdarč 
O. Jodaugienė. kuopos dr. kvot 
dr Rtnwn.
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SVEIKATOS KELIU
šj skyrių vada 

AMERIKOS LIETUVIŲ MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

MICHIGANO LIETUVIŲ ŽINIOS
3547 W. VERNON HY., DETROIT, MICHIGAN

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT

Suaivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniai* pagrin
dais. Susivlenymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių S byrius. { Pilnamečių Skyrių ^ali jsirUyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys istot | Susivienymą lre*Pkitės j savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą 
Kiekvienu narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELE
CLASS A, WHOLE LIFE

DETROIT, MICH. kė P. Bandkienė. Jai padėjo Mt. 
Šalaševičienė. Vakaro metu dar
bavosi darbšti draugijos valdyba, 
kai kurios narės ir net jų vyrai.

Gal tik gabios vakaro rengi
mo komisijos, o ypatingai drau
gijos pirmininkės, dideliu pasi
darbavimu buvo •įtraukta tiek 
daug publikos, Jcad jau seniai šio
je svetainėje tiek tebuvo.

Kadangi šiais metais Lietuvos 
Dukterų draugijai sueina dvide
šimt metų gyvavimo sukaktuvės 
ir po Velykų bus paminėjimas, 
todėl per šį visą laiką, ligi pami
nėjimo, naujos narės yra priima
mos draugijon be įstojimo rrto- 
kesties. Vyšnaitė

TONSILAI IR 'ligų perų lizdais. Pasidėkojaųt 

a n r n n i n a išicm8 perų lizdams’ [*' ADtlsUll/Al kaip jaunesnio taip ir senesnio 
---------- :-----  amžiaus žmonių, tenka susirgti 
.-------------- , įvairiomis širdies ligomis, inkstų.

Jtašo A. G. ft/tJCzl U .SKAS, M. D., ujdegimu> sąnarių ir kaulų gč-1 
Chicago, 111. Įa> reumatizmu, bronchitu, plau- J

čių uždegimu ir daugeliu kitų Ii-' 
gų. Taigi tonsilai, išpradžių tar
navę žmogui labai naudingai, bet 
kartą sugedę, vii-sta žmogaus 
sveikatos priešais. Ir juo ilgiau 
duodama sugedusiems tonsilams 
šeimininkauti, tuo giliau jie pa- 
kasa žmogaus sveikatps pamatus.

Sugedę tonsilai ir adenoidai y- 
mikrobai. Atsparumui prieTšiuos patingos žalos daro vaikučių svei- 
mikrobus sumažėjus, jie daugina-j kata* tarp penkių ir'dešimties

Tonsilai randasi abiejose žmo
gaus koseres pusėse arti liežuvio, 
gi adenoidai — viršutinėje jos 
daly. Tonsilų dalis, susisiekianti 

c su kitomis .koseres dalimis, yra 
< y vilkta tam tikra plėvuty. Ma

tomoji tonsilų dalis tos pievutės 
neturi, šioje daly yra daugelis 
©lučių, -kuriose nuolatos gyvena

Sausio 5 d. LRKSA 230. kuopa 
i laikė sutirinkimą. Tartasi apie 
' Michigan© apskrities vakarą ir 
, prirašinėjimą naujų narių vajaus 
i laike. Tikimės, kad po vakarų 
i turėsime daugiau drąsos darbuo
tis kuopos naudai, nes mums bū
tinai turi rūpėti^ kad mūsų kuo
pą padidinus nariais, o tą geriau
sia galima atsiekti vajaus la’ku.

Nauja valdyba susideda iš šių 
asmenų: Juozapas Pūkevičius— 
pirm., Stasys Vasiliauskas — pa
dėjėjas, Pranas Andrulaitis — 
nut. rašt., Juozas Bekampis — 
fin. rašt., Antanas Krupavičius 
— ižd. Valdyba turi noro pasi-

ai su nepaprastu greitumu, už- amžiaus’ tiesiog kenkia jų darbuoti Susivienymo it kudpos

f

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basi* 

-.29 -------- 
Mon’ly 

1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.11 
1.11 
1.11 
1.11 
1.12 
1.12 
1.13 
1.13 
1.14 
1.14 
1.15 
1.16 
1.17 
1.18 
1.19 
1.20 
1.21 
1.23 
1.24 
1.26 
1.28

$250.00 
Ann’l 
12.33 
12.34 
12.36 
12.87 
12.39 
12.40 
12.42 
12.44 
12.46 
12.48 
12.50 
12.53 
12.55 
12.58 
12.61 
12.64 
12.68' 
12.72 
12.76 
12.81 
12.86 
12.92 
12.98 
13.05 
13.13 
13.22 
13.31 
13.42 
13.54 
13.68 
13.83 
14.00 
14.18 
14.39 
14.62

$500.000 
Ann’l 
22.26 
22.26 
22.31 
22.34 
22.37 
22.40 
22.44 
22.47 
22.51 
22.55 
22.60 
22.65 
22.70 
22.75 
22.81 
22.88 
22.95 
23.08 
23.11 
23.21 
23.31 
23.43 
23.55 
23.70 
23.85 
24.03 
24.22 
24.44 
24.68 
24.95 
25.25 
25.59 
25.96 
26.38 
26.83

$1,000.00 
Ann’l 
42.11 
42.16 
42.22 
42.27 
42.33 
42.40 
42.47. 
42.54 
42.62 
42.70 
42.79 
42.89 
42.99 
43.10 
43.22 
43.35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 
44.45 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47.50 
48.10 
47.77 
49.62 
50.35 
51 26

Aje $150 $250 $500 $750 $1000
17 .16 .25 .47 .71 .93
18 .11 .26 .48 .72 ( .95
19 .17 .27 .50 .74 .97
20 .18 .28 .52 .76 .99
21 .19 .29 .54 .78 1.01
22 .20 .80 .56 .80 1.04
23 .21 .31 .58 .83 1.07
24 .21 .82 .60 .86 1.11
25 .22 .88 .62 .89 1.15
26 .22 .84 .64 .92 1.19
27 .23 .85 .66 .95 1.23
23 .24 .86 .68 .98 1.27
29 .24 .87 .70 1.01 1.82
30 .25 .38 .72 1.04 1.87
31 .25 .89 .74 1.07 1.42
82 .26 .40 .76 1.11 1.47
83 .27 .41 .78 1.15 1.52
84 .28 .42 .80 1.19 1.57
35 .29 .48 .82 1.22 1.62
36 .30 .44 .84 1.26 1.67
37 >31 .45 .87 1.30 1.78
38 .32 .46 .9,0 1.35 1.80

»89 .33 .47 . JM 1.41 1.87
40 .84 .49 .98 1.47 1.95
41 .85 .51 L02 1.53 2.0?
42 .86 .53 1.06 1.69 2.11
43 .87 .65 lilO L65 2.19
44 .88 :S7 1 14 1.71 2.27
45 .89 .59 1.18 1.77 2.35
46 .40 .81 L22 1.83 2.43
47 •V .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .48 .67 1.34 2.02 2.68
60 .45 .70 L89 2.09 2.78

12000
1.83
1.85
1.90
1.95 
2.00 
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30
2.85
2.40
2.50
2.60
2.70
2.80
2.90 
3.00 
3.10
3.20
3.30
8.45 
b. 60
8.75
3.90 
4.05 
4.20
4.35
4.50

Mon'ly
3.71
3.71
3.72
8.72
8.78
8.78
3.74
3.75
3.75
3.76
3.77
3.78
3.79
3.80
3.81
3.82
3.83
3.84
3.86
3.88
3.89
3.91
3.94
3.96
3.99
4.02
4.05
4.09
4.14
4.18
4.24
4.30
4.36
4.44
4.52

Age 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50

Mon’ly 
1.96 
1.96 
1.96 
1.96 
1.97 
1.97 
1.97 
1.98 
1.98 
1.98 
1.99 
1.99 
2.00 
2.00 
2.01 
2.01 
2.02 
2.02 
2.03 
2.04 
2.05 
2.06 
2.07 
2.08 
2.10 
2.11 
2.13 
2.15 
2.17 
2.19 
2.22 
2.25 
2.28 
2.32 
2.36

KAIP ATRODO 
SOVIETŲ RUSIJA?

. kūno .r proto augimui To am- oij. Qcrb klcb kun v Ma. 
i| baus vaikučiai, miegant, y.ra pn-■ 8Cvičius vi8ada d padeda 

versti kvėpuoti per burną, nes jųi^ patarjmais ir. nurodymai8.... 
viršutinė koseres dalis yra už- , ......................
, . j ... tz-'i i ■ ■' 230 kuopos susirinkimai būnakimsta adenoidais. Kūdikio po- r , ...
ilsis tada yra nenormalus. Kvė-!kas P*T» s*kmadlenl tU0Ja“ P° 

... . . sumos Šv. Petro parapijos sve-puojant prasižiojusiam, ne per . ,... , ,, . . , n • . u -i. , . ... . . tainej; Jėi kis norėtų iš jauni- d. V. D. Universitete technikosnosį, kūdikiui išdžiūsta burna, jo f . - r, .. mo. ar šeimynos, prašome ateiti į i fakulteto studentam* ir proie-
liežuvis sukempa, i savo plaučius ....... ... i . ,, . , ... . , susirinkimą, busite su džiaugsmu šoriams skaitė paskaitą apie
sutraukia dulkes, del to, kad no- . . ”• * cacn . u i. , . ... . prirašyti. ' P. A. SSSR techniką,sis, kuri yra žmogui kaip ir oro: 1
koštuvu, jam negali tarnauti. Vai-1

tcj^dąmi kraują savotiškais nuo
dais, nuo kurių žmogaus organai I 
nespėja apsivalyti ir žmogus 
skundžiasi sergąs. 'Ligoniui ta-' 
da yra reikalinga gydytpjo pagei- j 
ba pašalinimui skausmo ir su
stiprinimui jo organų, kurie ap
valo kūną nuo nuodų ir užgniau
žia ligos plėtimąsi. 

9 
Kūdikystės metu tonsilai lošia 

? ypatingą rolę — būtent, jie sten
giasi apsaugoti žmogų nuo in- kutįs, taip miegodamas, pritrūks-, 
fekcijos ir sykiu prisideda prie 
išdirbimo atsparumo prieš įvai
rius mikrobus. Šis laikotarpis tę
siasi maždaug per pirmuosius 
penkis metus kūdikio amžiaus. 
Taigi iki šiam amžiui tonsilai ir 
adenoidai kūdikiui yra reikalin
gi ir naudingi. Daryti tonsilų [ 
operaciją pirm, negu kūdikis su
laukia penkis metus amžiaus, ne
patartina, nebent jeigu kūdikį

t ” ’ na sias žymes, nors paskui išima.-
ma tonsilai ir adenoidai, jos pa-

Visai kitaip tonsilai ir adenoi-1 silieka visam vaiko amžiui. Te
dai atsiliepia’į vėlesnio amžiaus kis vaikutis yra jo draugų daž- 
vaikučius, neišskiriant, žinoma, nai pajuokiamas. Jis šalinasi jų 

, nei suaugusių. * draugystės: vietoj žaisti drauge ;
Praslinkus tam tikram kūdikio sir jais, jis kur nors kampe sėdi įvyko sausio 12-tą. Narių susi

gyvenime periodui, ateina laikas, susitraukęs. Mokykloje lydi jį rinko pusėtinai, dėlto visi tūrėjo 
kuomet tas nuolatinis mikrobų nepasisekimai. Jam tenka negar- ■ geresnį ūpą ką nors pakalbėti a- 
gyvemmas tonsilų olutėse virsta j binga paskutinio mokinio vieta, j pįe vajų.

_ ______________ ' ________ v* Mūs kudpa pereitą vajų netu-
, rėjo progos prirašyt daug naujų 

darbo, broliai sesutės, nes dar I narių Gal dabar aukainio ju. 
gražus laikas. Rengėjai, biIiejaug laiku bu8 gcrcsnės pa.

Kaunas. — Neseniai grįžęs iš
SSSR inž. Stanaitis gruodžio 13

Jo nuomone, 
kai kuriose technikos šakose s».-! 
vietų nemaža iki šiol padaryta 
ir dar daugiau užsimota padary-, 
ti. Tačiau nežiūrint to. medžia
ginis žmonių gyvenimas sunkus, 
blogesnis negu Lietuvoj. Bai-t 
gęs aukštąjį mokslą inžinierius1 
fabrike uždirba 600—800 rublių, 

i kas Lietuvos pinigais skaitant 
sudaro apie 240—320 litų. Bet,

Pereitą savaitę, važiuodamas į 
ta'kvapo, ir didžiausiame išgąs-| Cleveland»- art J’ O’^skas po- 
tyje, verkdamas, šoka iš miego, i rai dicni* buv0 au8toKs Detroite. 

_ Atlankė senus pažįstamus, pasi-Toki kūdiki ištolo galima pa- , . . .. .' .. dalino naujomis žiniomis,
žinti. yo veido išraiška primena, * « »
tiesiog pasakius, žioplį, — lūpos . . , ., , ,.. ' . . . ų. Girdėjau, žmones kalba, kad'žymiai storesnes, šnerves mažy-' . ' . n ....’ , . ■ šiais metais Detroite automobilių
tės, suplotos, tarsi, nosis butų , , - .. . . ,i . , ! kchnpanijos supirko daug senų, . , -sužnybta. Viršutinis burnos k*u-, autoihobllių ir juęs sunaikins.1 tUT*nt galvoje. kad pragyveni- ? 
las labai siauras, o gomurys — Tas piskatfns žmones gici-;mo reikmenės (maistas, rūbai, 1 

pataruna, ncucnf jeigu kuuiki aukštas’_ JuUnc irg‘ nc;^a ia, čiau įsigyti naujus automobilius nPavas) tcn nct kell« kartus l 
vargintų kokia nors kroniška Iii 8uaugu8j’ JC1 vaikTls ‘gau-' ir bus daugiau darbų. brangesnės, negu .Lietuvoj, ta. ?

c'a° nnre naRk"’,8’ma- Lauksime geresnių laikų. D. P.; s™ tokia suma galima pragy- 1
" ------ U—__:--------- i venti negeriau kaip Lietuvoj pa- J

FlFTPOIT IVIim prastas darbininkas. K«i ku- Y
UEfl IvUllf lulUn.. " j ridose fabrikuose tekę Triatyti ir J

darbininkų uždarbfo 1 lėhtelės. J 
Darbininkas gauna apie 195 rub- * 
liūs per mėnesį arba Lietuvos j < ’ 
pinigais skaitant apie 78 litus.j ( 
Taigi galime suprasti patys, Į , 
kaip su tiek pinigų gaHma1 pra-' ' 
gyventi. Prieš karą Rusija bu
vo žemės ūkio kraštas ir daug j ( 
žemės ūkio produktų išveždavo T 
į kitas šalis. Gi dabar bolševi-' J 
kai žemės ūkį taip susmukdė, J 
kad ūkio produktų neužtenka, j ' 
reikia iš kitur įvežti, todėl vis- j 
kas ir brangu. Ypatingai jau- i 
Čiamas trūkumas gyvulių ir duo
nos. Prelegentui tekę matyi ka
riuomenės arklius, kurie taip 
blogai atrodę, kad Lietuvos šau
nus gusaras nedrįstų ant jų ir 
sėsti, kad kartais nepargriūtų. 
Paklaustas prelegentas, kaip ten ' 
jaučiasi žmorės, ar patenkinti - 
jie tokiu gyvenimu, atsakė, kad 
senieji, kurie atmena geresnius 
prieškarinius laikus, nesą pa
tenkinti. Bet jaunimas, kuris 
1919—1920 m. yra matęs dar di
desnio vargo, negu dabar ir ne
žino apie geresnį užsienio gyve
nimą. esą patenkintas. Sovietų 
fabrikų prekės esančios piges
nės, negu kitų šalių dėl to. kad 
žaliava (rūdos, anglys, durpės 
ir kt.) paruošiama dažniausia 
priverstinų kalinių .(daugiausia 
politinių) darbu. naV bolševikai 

' už menkiausius nusikaltimus, o 
kartai* ir visai be prįežastie*

265 kuojos susirinkimas

WORCESTER, MASS
222-41 Kuopos Metinis 

Balius
Bus vasario 8, šeštadienį, Lie- 

įfr tuvių Piliečių Klubo žemutinė j 
» Svetainėj, 12 Vernon St. Pradžia 
| 6-tą vai. vakare. Įžanga 40c.

Bus užkandžių ir visokių gė- 
.-.rimų. kiek kas gales suvartoti. 

,^-<^us geras orkestras, gros iki 
jC*vflumo*. Uz įžangos tikietą bus 

’3 laimėjimai Rengėjai deda pa- 
ątangas. kad parengimas būtų 

’» gyvas ir smagus Visi ir visos 
Worcesterio ir apylinkės lietu
viai kviečiami atsilankyti į šį 
parengimą, o būsit patenkinti.

Dabar norime tarti žodį į vi- 
•u*-*aa musu 222-41 kp. narius- 
res. Šis musų balius yra meti
nis. Nei vienas narys nepasili- 
kit namie tą vaketą. Pildykit 
kuopos nutarimą ir savo uždavi
nį atminkite. kxd tik vieną kai 
tą matuose yra ’ 'kis visu narių 

Jv naudai Ir kuopos gerovei balms 
čia nebus jokio skirtumo ar jus 

7 eisite ar ne. o 40r bus kolck-
k tuojama tarimas ims pildomas

Tad vetčiau visi .ieną kart* 
metuos< Ixnd'ai pa^ 'mksm. .ki

sėkmės. Dėlto nutarėm sureng
ti vakarėlį. Vakaras bus gavė
nioj. M. Šimonis apsiėmė viską 
surengti, žinoma, padedant komi
sijai. Da nenustatyta, koki bus 
pamarginimai, bet kalbėjo, kad 
bus vaidinamas veikalas iš kokio 
šventojo gyvenimo. O jeigu p. 
Šimonis ką rengia, tai galim ti-

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos tėtis gerų pasekmių. Vakaras 
susirinkimą* bus vakario 6-tą dieną rengiamas pugiau 8O parapi. 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 6 r r r
6835 Superior Ave. “

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
rtusirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

Bus gera proga ir naujų na
rių gauti prie kaopos. Jau šian- 

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos die komisija paėmė aplikacijas ir 
susirinkimas bus sausio 26-tą dieną ateinančiam susirinkime jau 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa-1 Ra]ėtUme turėt nors kelis naujus 
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na-1 ” J

, . , kandidatus,rių atsiverti.
I Turim vieną ligonį J. Petraitį, 

HARTFORD, Coan. — 89 kuopos' serga plaučių uždegimu. Visi na- 

po numos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp 
ausirinkimlu bu* sausio 26-tą dieną 
2'vaL po pietų, po Nr. 89 Birch Si.

susirinkimur‘«* au didel« užuojauta linki 
greičiau pasveikti.

Komisijos narė

COLUMBUS. Ohio. — 235 kuopos 
num rink ima* bin sausio 26-tą diena 
paprastoj vietoj ir paprasta laika.

DETROIT, MICH
(East Side)

Gerbiami I RKSA 41 kp 
nariai bi/nirtiai. i|rjstam<.
prašyti uisu paramos tik vien* 

į kartą mrtuoąe Kada mūvi rrn 
L k emisija kreiptis prie jrisi,

I krautuvėse prašydami lxnt ko 

Mo nors valgomo daikto, male.

LINDEN, N J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
A. Rttpėio salėj, kampos Wood Avė. 
ir loji St. Pradžia 7:30 vai. vaka 
ro. Visi nariai malonėkit dalyvauk

SIMPSON, P*. — 271-rao* kuopei 
-uxirinkimas bus sausio 26-tą dieną 
Igno Stungio salėjo.

‘ d«li. kad ,i j U but galima 

kg supirkti tad tikime* para 

■MM iš jiisų Parodykim tikrą

’ Jg meilę musų organizai i jos , 

M •••■»! duosim gerą pavadį n-u

mūsų I.RKSA vaj. | , 
pamato, ko yra u Mi>ii

KAIP BUS, TAIP!
D<81 vieno dolerio gal kaip 

nors apieisite, dėl to neatsisa- 
kvkitc dar nors šiais 1936 .me
tais atsinaujinti Jėzaus širdies 
laikraštį "žvaigždę.” O gal tas 
laikraštis atneš ir žemišką lai
mę tumiu ne* Jėzaus Širdis

* Ir p-. laiminti iin>» namus kur 
Inis garbinam 
<iai .'4

Centro Valdyba paskelbė

a Jo širdis. Hr t, 
Mitins atlaikomos i 

už skaitytojus (dekite 
ŠI ik) j laišką n pasiųskite šiuo 
adresu Rev J Bruiikts, S. J..

Šaunu* Lietuvos Dukterų 
Draugijos Vakaras

Sausio mėn. 12 d. šv. Jurgio pa
rapijos salėj Lietuvos Dukterų 
draugija ture jo šaunų vakarą

Suvaidinta keturių aktų melo
drama wBatrdliatxhInkė." Vm-i, 
no jau scenoje pasi
žymėję vaidilos: J. Vaitkus, M. 
širvaitirnė. P. Mikalauskas. A. 
Bukšaitė. A. Aalanevu'm-. A «.ir

M. ir eilė ne-
liiivo labai įdomus ir juokingas. 
>' min baudžiaiiTiinkų. Veikalas 
kad publika pavargo besijuokda
ma V^iddn* įjave- daug I '-ik.in 
mų.

Buvo ir omsikalč programos 
d*li» Dainavo: 8. Bukiaitė. A. 
JuodsnuHūtė. M. Petrokaitč ir 
M širv»itirnr Snli»tam* ^k->m 
jvinivo C Pr«n«itytr

vo nenuilstančiai per dvidešimt 
metų šioje draugijoje darbavosi*

suima priešingo * nusistatymo; 
žmones, Išsiunčia į įvairia* kon- Į 
centracijo* stovyklas ir verčia, 
ten juos priverstinus darbus i 
dirbti. Aišku, kad tokie darbai 
sovietams nedaug tekainuoja. 
Taip pat jau matėme, 
samdomiems darbininkai n*, net 
Inžinieriam* atlygina ulagiškai. 
Todėl ir išeina jų gamj tiai to- 
'kl pigūs. Kaip įvairu* 
naudojanti- priverstinu 
darbu yra vykdomi, be ševikai 
mtimialiim nerodo. P elege i- 
tas sakė norėjęs pamatyii. kaip 
kasamas kanalas, kuriur 
vi kai nori sujungti Ma 
Volgo* upe, l>» t Į© -r 
nrlridf Tik | važiuod.ma* rna 
tę* slinkio m dar|>3 apl 
ir vatkmKa> dirbančiu* 
km' ' i i r» žiūrint 
k*d duba pt įversti, ne 1 ivo no 
ru

kad ir

darbai.
kalinių

bolše- 
su 

vykti

>1 M v l>r»

strode

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE

$250.00
Ann’l
6.47
6.58
6.70
6.83
6.97
7.12
7.28
7.44
7.62
7.81
8.01
8.23
8.46
8.71
9.03
9.31
9.61
9.93

10.28
10.65
11.06
11.51
12.00
12.54
13.13

60B, 20

Annual and Monthly Basi*

CLASS 
$280.00

Ann’l Mon’ly Ann’l 
" " ’ 12.63

12.78 
12.94 
L8.ll 
18.28 
13.46 
18.64 
13-84 
14.04 
14.24 
14.46 
14.69 
14.92 
15.16 
15.41 
15.68 
15.95 
16.24 
16.54

YEAH PAYMENT 
$500.000

Age
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31 >
32 .
33
84
35
86
37
38
39
40

42
43
44
45
46
47
48
49
50

7.62 
7.59 
7.67 
7.76 
7.84 
7.98 
8.02 
8.12 
8.22 
8.82 
8.43 
8.56 
8.66 
8.78 
8.91 
9.04 
9.18 
9.82 
9.47 
9.63 
9.79 
9.96 

10,14 
1048 
10.52 
10.73 
10.96 
11.18 
11.42 
1L68 
11.95 
12.23 
12.54 
12.86 
18.21

LIFE 
$1,000.00 
-3 

Mon’ly Ann’l 
1.11 
1.12 
1.13 
1.15 
1.16 
1.18 
1.20 
1.21 
1.23

Annual and Monthly Baait 
“ .79

Mon’ly
.56
.57
.58
.60
.61

$500.000 $1,000.00
Ann’l 
10.53 
10.76 
11.00 
11.06 
11.54 
11.83 
12.15 
12.48 
12.83 
13.21 
13.62 
14.05 
14.51 
15.01 
15.66 
16.22 
16.81 
17.45 
18.15 
18.90 
19.72 
20.62 
21.59 
22.67 
23.85

Mon'ly
1.64
1.68
1.72
1.77
1.81
1.87
1.92
1.98
2.04
2.11
2.18
2.26
2.34
2.43
2.54
2.64
2.75
2.86
2.98
3.11
3.26 ■
3.42
8.59
8.78
3.99

Mon’ly Ann’l 
.92 
.94 
.96 
.99 

1.01 
1.04 
1.06 
1.09 
1.12 
1.16 
1.19 
1.23 
1.27 
1.32 
1.87

Agc 
16 
17 
18 
19 
20 
2i 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40

Mon’ly 
2.01 
2.03 
2.06 
2.09 
2.12 
2.15 
2.19 
2.22 
2.26 
2 29 
243 
2.37 
2.41 
2.45 
2.50 
2.55 
2.59 
2.64 
2.70 
2.75

.66 

.66 

.67 

.68 

.68 

.69 
40 
.71 
.72 
.73 
-74 
.75 
•76 
.77 
.78 
.79 
.80 
.81 
.83
ii P 

37 
25 
.64 

19,05 
1J.49 
19.95 
20.43 
30.95 
21.49 
22.06 
22.68 
23.32 
24.01

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELES 
Class A

92
.94 
.96 
.98 

1.00 
1.02 
1.05 
1.07 
1.10 
1.13 
1.16

1.27 
1.29 
1.81 
1.83 
1.35 
1.88 
1.40 
1.42 
1.45 
1.48 
1.51 
1.54 
1.57 
1.C0 
1.64 
1.67 
1.71 
1.75 
1.80 
1.84 
1.89 
1.94 
1.99 
2.05
2.11

22.85
23.16
23.48
23.81
24.16
24.51
24.88
25.27
25.67 
26.08 
26.52 
26.97
27.43
27.92
28.42
28.95
29.50 
30.07 
80.67
31.29 ___
31.94 2.8 L
32.63
88.34
34-09 
84.8?
35.70
86.57
37.49
38.46
39.49
40.57
41.72
42.95
44.24
45.62

2.87 
2.93 
3.00 
3.07 
3.14 
3.22 
3.30 
8.89 
3.48 
3.57 
3.67
3.78 
3.90 
4.02

.63

.65

.66

.68

.70

.72

76

.81

.84

.87

.90

.93

.97
1.01
1.05
1.10
1.15

1.48
1.53
1.59
1.66
1.73
1.81 '
1.90
1.99
2.10

18.65 
19.11 
19.60 
20.12 
20 32 
21.26 
21.89 
22.55 
23.26 
24.02 
24.83 
25.69 
26.62 
27.61 
28.92 
30.03 
31.22 
32.50 
33.89 
35.40 
37.04 
38.83 
40.78 
42.93 
45.30

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa i $3.00 I 6.00 ' 9.00 I 12.00 ' 
Mokesti* mene*. I 25r Į 5Cę | 75ę | $1.001 

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS 
iki 26 metų amžiaus $1.00

26 iki 86 metų amžiau* $3.00
iki 45 metų amžiaus $4.00

46 iki 50 metų amžiaus $5.00
moka $1.00

18.00
31.60

16Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 

{stojant kartu Apdraudon ir Pašalpon 
viriau*.

37

Duration of 
Membership 
Irt to 12 mos. $
1 yr-1® 2 yrs.
2 ” " 8 ’’

3 
I

99 99

” 6 ” 
» 6 ”
99 99

” 8 ’’ 
w g w 
.. 10 „

3 4
40 48 
481 58 
58 100 

100 125 
125 150 
150 175 
1.75 190 
190 200 
200 225 
225 285 
235 250 
250 250

250

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1175! 190 200 225 235 250/250 250 
1190 200 225 235 250 250 250 
200.225 235 250 250 250 
225 235 250 250'250 
235 250 250'250 
250 250:250 
250'250 
250

58 100 1251150
100 125 150 175
125 150 175 i 90
150 175 190 200
175 190 200 225
190 200 225 285
200 225 235 250
225 235 250 250
285 250 250 250
250 250 250
250 250
250

2 
34
40
48

$ 58 
$100
$125

. $150 
$175
$190 
$200 
$225
$235
$250 250'250
$260
$250

Klasė* B Narystės Certifikatai 
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000 00

Age at 
death

Amta payable 
at are of death 

$60.00

Total Dues Arc at Entry 
Annual Monthly

1 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 • 15.38 1.35
4 180.00 16.82 1.39
6 160.00 18.27 1.43
« 280.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 820.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.88 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 840.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20 41 1.79
If 800.00 20 80 1.83
16 850.00 21.17 1.88
17 000.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Ag® at Arata payable Total Dur* Are at Entry
death at are of death 

125.00
Anrual Monthly

1 88.17 .71
2 36.00

H.00
8.87 .73

3 8.59 .76
4 66.00 8.81 .77
1 80.00 9.94 .79
1 100.00 928 .81
7 125.00 9.52 .88
8 160.00 9.78
9 gon on 18.91 .88

18 24 n on 10.24 .90
11 2*0 nn 10.48 9Š

Vtai nanai priklaananty* Klasėj R moka &p«ae- 
r*> inanesine* ir nulines duokle* page! amžiau* me
tas haryatėn (stojime laiku. Anaaugva Ir 5>lų Feo
dai, Ir nivadlniatas "UHfanate Amount*' liečia imim 
i'alMlaaJ iėmekamas atsėjaa 18 metą amžiai:* arha 
'♦bau aMORam mirtie*.

12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 v .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $250.00
A|tc at Amt* payable Total Due* Age at Entry
death at agv of death Annual 1lonthly

1 $12.00 $4.99 .43
2 17j00 6.09 .44
3 25.00 5.20 .45
4 32 00 5.31 4<
5 40 00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 82.00 5.66 .49
8 80 00 5.78 .51
9 100 00 5 91 .52

10 120.00 6 02 .58
- 11 140.00 8.14 54

12 180 00 8.25 .55
18 175.00 8.36 .58
14 187.00 6.46 58
15 200 00 8.55 .67
18 212.00 6 85 5«
17 22500 8.74 .59
18 260.00

SnsMeawsk* rtjtesi sašlla. nsMaiMų Ir narių likimu ir dėl to turi |rte*re* Ubdar*-
1H-. Fondą Rūpina*! n».ri<j ir apskritai Uatuvlų H«lvtų ivfettav. dėl to UiiMia. «nt»ną ”G«r.ą,“ kuris 
:».k,a orąani«acijn« nanų «- k n,., r pa**ul.n»« iinia* hvi naudinfiu

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
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i KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
VARGONINKAS

ieško vietos. Jei kuriam iš ger
biamų klebonų būtų reikalingas 
vargoninkas, prašoma atsiliepti 
"Garso” adresu: P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

ELIZABETH,

Nr. 4. Sausio-January 23,

SPAUSTUVĖ 
“GARSO”

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS6
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA,
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Žinių-Žinutės
Elizabeth’e lietuviai nesnau

džia, tik korespondentai kai ka
da užmiega. Jei ir nesmulkiai 
parašysiu, vistik supažindinsiu 
su mūsų kolonijos veikimu.

Kalėdų pastatymu, kurį paren
gė sesutės su mokyklos vaiku
čiais, dar ir šiandien tebesidžiau
giama. Moterų klubas, neužsi- 
leisdamas, “Laisvės" svetainėje 
pastatė "čigonišką’ vakarą.

Kemešiui ir

poros šimtų, 
daug ir sve- 
Petrikas turi

1 Sausio 12 d. vietinės draugi- 
i jos surengė bendrą balių užpir- 
l kimui anglies mokyklos apšildy
mui. Žmonių buvo tiek daug, 
kad sunku buvo tarpduriais pra- 
chi. Buyo «i.i didieji mū.u ko- LINDEN N . _ Sckra,*ie„j. 
Jonijos biznieriai, šia proga vai- J
šino savo draugus ir pažįsta- sau»io 12-‘ Linden’e įvyko L. Vy- 
mui, žinodami, kad pelnas eina New Yorko ir New Jersey 
geram tikslui. Klebonas Simo
naitis su asistentu buvo širdin
gai sveikinami ir vaišinami. Ma
tyt, liko nemažai pelno. Be to bu
vo laimėjimai. Gražu buvo matyt, 
kuomet drauge jaunimas ir 
nesnieji šoko lietuviškus 
kius.

IŠ L VYČIŲ NEW YORK IR NEW JERSEY 
APSKRITIES SUVAŽIAVIMO

GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

se- 
šo-

WASHINGTON
DEPOT, CONN

kritai per 11 vai. mišias bendrai 
eis prie šv. Komunijos. Po pa
maldų parapijos salėje, įvyks ben
dri iškilmingi pietų*.

Pasibaigus pietums, apie 2:30 
vai. po pietų įvyks apskrities su
važiavimo posėdis. Posėdžiui už
sibaigus, ten pat įvyks pasilinks
minimas su pamarginimais. 41-ma 

l kuopa kvietė visą apskritį padėti 
padaryti Lietuvos Vyčių Antrąją 

Į Dieną sėkmingą visais žvilgs- 
| niais.
I Iš kitų pranešimų paaiškėjo.

pagarsėjusio
M ANCHOR U 
■ PAIN-EXPELLERIO M 
HI kwrli luteilia greitą ir tikrą K||

■ągįįnrf"
bUr.

i>. <4.r

a'

kainuoja:
“Ateitim- 

visiem* kl-

KAS DAROSI DABAR 
LIETUVOJE’

Sunaikinimui Periatimoi 
Krutinėję 

reikalaukit viaame paiaoly 
pagarsėjusio

(KAITYKITK IR PLATINKITE

kimus, prenumeruoja šiuo* žurnalu*.
Amerikos moksleiviam* 

“Ateiti*” metams |1.50, 
Spinduliai“ metams 11.00, 
tiem*—perpus bran iriau.

Abiejų žurnalų adresas: Kamša*, 
Laisvės Al. 3b.

Neseniai graborius Ed. Petri
kas įsitaisė labai gražią laido
jimo įstaigą, kuri susideda iš 
turtingai įrengtos koplyčios, la- 

i voninės, sandėlių ir kt. Tokio 
i įtaisymo net svetimtaučiai mūsų 
valstijoje neturi, nekalbant apie 
lietuvius. Kad su šiuo nauju 
įrengimu plačiau supažindinus 
visuomenę, padarė įstaigos pa-

I Šventinimą, kurį atliko vietinis 
klebonas kun. J. Simonaitis, asis- 
tuojant kun. M.

I kun. J. Kintai.
Svečių buvo virš 

Svečių tarpe buvo 
timtaučių, nes Ed.
artimus ryšius ir su svetimtau
čiais. Matėsi keletas teisėjų 
advokatų, daktarų ir šiaip daug i 
kolonijos veikėjų ir biznierių.

Svečiams patarnavo iškilmin
gomis vaišėmis be šeimininko ir 
jo žmonos, garbingi šioj kolo
nijoj biznieriai Savickai, Ed.

( Petriko uošviai. Susirinkę šir-1 
dingai sveikino šeimininką nau
joje taip puošniai įtaisytoje j- 
stai^oje ir linkėjo jam geriau-

i šio pasisekimo.
• nl.

^ Mūsų koJųnįjoję^gyvena gar
bingas biznierius Ignas Budrec-

1 kas. Visi jį gerbia, kaip rimtą
I ir visuomet pasirengusį kiekvie
nam kuo mandagiau patarnau- 

i ti. Jei tik kas rengia kokį nor?
: parengimą, visuomet gauna iš jc 
visokių dovanų. Jei kam rei
kia visuomenes reikalais kur nu
važiuoti. visuomet jis patarnau
ja karu. Tos rūšies jis yrr 

i vienintelis mūsų kolonijoje. To
dėl labai populiarus ir visų ger
biamas. Šiomis dienomis viri 
50 jo draugų susirinko ir jo

i žmonos gimimo dienos proga su
rengė "surprise” parengimą pri- 

. kergdami ir jos vyrą Igną Bu- 
drecką.

To viso organizavimu rūpino 
' si komitetas, kurį sudarė V. 
Haikienė, E. Makutienė. A. Na- 
rušienė ir E. Trečiokienė (ii

Lietuvos Katalikiškosios
Moksleivijos Rūpesčiai 

atsispindi jų leidžiamuose žurnaluose, ( 
kurie yra mėgiami ne tik Lietuvoje, 
bet plačiai skaitomi ir kituose kraš
tuose kur tandasi nors vienas katali- Newarko). Vakarienė įvyko Na
kas lietuvis moksleivi*. rušio svetainėje. Svečiai pri<
žurnalas “ATEITIS," jaunesniems - muz,ko8 užkandžiaudami pasakė 
“ATEITIES SPINDULIAI” dėl savo P Budreckienei gražių linkėji- 
aktualumo ir įdomumo yra tapę nepa-1 mų ir įteikė nuo susirinkusių 
mainomais moksleivių draugais mo- gražią ir brangią dovaną, o taip 
kyklos suole. , pat jr jog vyruįt Svečių matėsi

Juose bendradarbiauja ir universi-1 i. . . ... x — ne tik vietinių, bet ir iš Brook-teto profenonai ir I bei Ji klasė* mo- v
kįajai I lyno, Newarko ir net PhiladeL

Tad viri, kuri? nori geriau pažinti phijos. Svečiai dėkingi šeitni- 
Lietuvo* moksleiviją, Jų norus bei rio- ninkėm* už gražų parengimą, 

nvontimariin ia uiima Jiimahta 1

Neseniai biznierivs Juozaitis 
gavo liūdną žinią ii Lietuvos, 
kad jo motinėlė mirė (gyv. Mi
naičių kaime. Paiuivės valsč.. 
Šiaulių apsk ). Turėjo jis liūd- 

1 na* šventes, todėl niekur jojo 
nesimatė. Rengėsi vis važiuoti 
Lietuvon aplankyti, bet nepasi
sekė. P. Juozaitis yra širdin
gas parapijos rėmėjas, už tai jo-

Kckic rtr*či®i ją dagia ir kokbi* | ,o draugaii kaip geram ir šir- 
^'XJ?”1 lt,UUjr”’ti> dingam draugui, o taip pat ir j® 

J«3« ra*it« atiakym*,, skaitydami mė- žna®B®l» reiškia ufaojautą.
nesinį, ilta*tKWtą kaltfiro* žurnalą. gas.

,MĖS&i4,w kari* Matavęs Ir Amerika* ® • ®
intriigentliko* Hetavlų vtoaortssrf* ra- m:.* matv'i rin* m.am*- ..h|. ktvv.a. .nformu-'tl «- *
vs-i vtea kraite rrk«.a iZ’v1'. nr* *uju etų sutilrj-

talatekgo* ir objaktyviM Marsai MM visur buvo labai trukimln- 
yr« 4*««*r< llo .■era* • • *

, Žiri.rn** Newark?? biznierių* 

ir mmm* katama tik « cn Juozas Ktsl.kau.k** Lisis metais 
,, *•> ,n ,1 tani ' A. musų k.-lon.joa M rri i titrai n * vr>

I. pu'i it r į u* p ei K*le<iu Die <i ūką ne
32.60. pamirte apdovanoti gražiomis

A^a. •••riniNY?." t... <<ovj|ni.)niii A { |f| t>. ,

turi ilirlelę uodė* iždirbystą 
Newaike ir turi daug koatume 
rtų pa* mus Ji* yra beveik

A. a. Adomas Rimutis
Pasirgęs 7 dienas plaučių už

degimu. sausio 8 persiskyrė su 
šiuo pasauliu Adomas Rimutis, 44 
metų amžiaus.

Paliko dideliamnuliūdune žmo
ną. 7 sūnus — Vincą. Benediktą, 
Edvardą. Stasį, Povilą, Joną. Jo
kūbą; 4 dukteris — Magdaleną. 
Julę, Rozaliją ir Prancišką.

Prieš mirtį kunigas aprūpino 
paskutiniais sakramentais.

Palaidotas sausio 10-tą su šv. 
mišiom šv. Pranciškaus parapijos 
kapinėse New Milford. Conn. Di
delė minia žmonių lydėjo j ka
pus — giminės ir pažįstami iš ar
timųjų kolonijų — Waterbury. 
Woodbury. Bethlehem ir Wash
ington. Grabnešiais buvo Anta
nas Puzaras. Em. Krikščiūnas. 
Ant. Petraitis, Al. P. Krikščiū
nas iš Washington. Jonas Kan- 
kalis, V. Liubinas iš Waterbury. 
Patarnavo graborius J. Lillis iš 
New Milford, Ct..

Kilęs iš Kruopių parapijos, Pa-Į 
kalniškių kaimo. 1911 m. vedė 
Elžbietą Gromauskaitę iŠ Akme-! 
nes parapijos, Konteikių kaimo. I 
Velionis buvo gerai visų žinomas, 
geras dailydė. dirbo lietuviams 
ir svetimtaučiams. Buvo visų 
mylimas. Liūdi žmona, visi vai- i 
kai netekę mylimo tėvo. Visa šei
myna parodė didelę meilę ir gra-1 
žų pavyzdį. Laidotuvių dienoj Parengimas Namų Fondo 
zisi ėjo prie Dievo stalo, priėmė Naudai
Šv. Komuniją. Visagalis tikrai 
neapleis tokios šeimynos, neap
leis nei jų mylimo tėvelio vėlės.

Isėkis Viešpaties ramybėj!
Šeimynai reiškiame giliausią I 

užuojautą!

apskrities suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo 38 atstovai iš 10-ties 
kuopų ir keliolika svečių, kurių 
tarpe radosi iš tolimo Rocheste- 

, rio 93-čios kuopos narys Jonas 
Pranckūnas.

Suvažiavimui vadovavo apskri-! 
ties pirmininkas M. Martinkus. Iš ■ 
įvairių pranešimų paaiškėjo, kad i 
per pereitus metus finansinis aps- į 
krities stovis žymiai pagerėjo. Lj apskrities parengimas sausic 
Kitais žvilgsniais veikimas irgi I H d Brook|yne gerai pavyko dė- 
gyvuoja ir reikia tikėtis, kad 1935 ka ge,.o pasidarbavimo komisijos 
metai bus v1Sais žvilgsniais labai, įr kuopos ir g<_ra kįtų kuo. 
sėkmingi. I parama. Už gausų atsilanky

mą tame parengime sidabro tau
rę laimėjo 110-ta kuopa, Maspeth.

Apskrities sporto ratelis pra- 
■ nešė, kad trumpoje ateityje yra 
rengiamos apskrities plaukimo 
rungtynės ir kvietė visas kuopas 

' jose dalyvauti.
Dramos ratelio pirmininkas P. 

Vaičelis pranešė, kad šiuo laiku 
mokomasi du veikalai: komedija 
“Mirta Činčibiraitė" ir drama 

kurie gavė-

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS.............................................................................-
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkšto* odos apdarai*.....................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltai* apdarais ..................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarai*.........................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais....................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodai* apdarais..................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ..............................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................................... ..
TRUMPAS INTRONIZACIJDS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S.
Draugeli*..................................................................................................... sn
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS..................... 5c.

.70
1.75
1.75
1.50
1.50
1.25
1.25
.40

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti...........................................................
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................ ...
VYRIŠKI, auksiniai ..................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti.................................. .........................
MOTERIMS
ŽIEDAI. 10

SAGUTĖS 
kt...............

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TAKU— Mačiulio ...........................................ERŠKĖČIŲ

RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...........................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija....
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.........................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.............................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.........
ĖMĘS IR KALBĖK...........................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.......................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo 
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant ’ ienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson...........................................

♦

.76

.50

.40

.25

.20

.10

.20

.40

.15

.16

.85

Namų Fondas Auga
Įvairios kuopos padarė prane

šimus, kas buvo nuveikta centro 
namų fondo naudai. Sekančios 
kuopos prisidėjo prie L. Vyčių 
naujų namų fondo: 41-ma Vy
tauto kuopa. Brooklyn. N. Y. pa
rengimo pelnas $40.08; 12-ta kuo
pa, New York. N. Y. auka iš iždo 
$10.00; 109-ta kuopa. Great Neck,
L. I. parengimo pelnas $20.00: 124 “Prakeikti Pinigai, 
kuopa, Jersey City, N. J. paren- nios metu bus statomi įvairiose 
gimo pelnas virš $17.00, bet dar kuopose. Taipgi kvietė daugii.u 
nepriduota pinigai j fondą. Vi--nariu iš visu kuopų įsirašyti .į 
sos kitos apskrities kuopos prisi- dramos ratelį, 
žadėjo būtinai surengti šią žiemą 
parengimą fondo naudai. Nauja Valdyba

Po to sekė naujos apskrities Pavasarininku Atsilankymas ... ... M ,f T } valdybos rinkimas. Naują valdy-1
Pavasarininkų atsilankymo rei- i bą sudaro: dvasios vadas — kun.

kalu platų pranešimą padarė Cen
tro pirmininkas A. J. Mažeika, 
pažymėdamas, kad delegacija at
vyksta-"prieš pat Velykas ir ju 
maršrutas prasidės balandžio 13 
d. New Yorko ir New Jersey apy
linkėje. kur jie išbus iki balan
džio 26 d. Visoms kuopoms buvo 
pasiūlyta dienos, kurios, galuti
nai kuopoms sutikus, bus pa
skelbta spaudoje. Pavasarininku 
delegacija atsiveža su savimi ir 

; taipgi didelį rankdarbių rinkinį.

Kinta iš Paterson. N. J., pirmi
ninkas — Petras Ivanauskas iš 
Brooklyn, N. Y., I-as vice-pirm. 
— Petras Cibulskis iš Maspeth. 
L. I„ II-as vice-pirm. — Petras 
Vaičelis iš New York. N. Y., iždi
ninkas — Kazys Basanavičius iš 
Jersey City. N. J„ sekretorė — 
N. Markutė iš Kearney. N. J., ir 
korespondentais — M. Martinkus 
ir A. J. Mažeika.

Linkėtina šiai naujai valdybai; 
geriausių pasekmių! A.J.MĄ

PHILADELPHIA, PA
J. Vainys ir A. J. Mažeika pa

darė pranešimą apie visos orga
nizacijos rengiamąjį didelį paren- 

; girną, kur bus duodama daug do
vanų. Parengimas tęsis nuo va

ži/. P. Krikščiūnas ‘ario mčn'810 Pradžl°8 ^i gegu- 
 žės 17 d. šeštadienį, gegužės 2 d.. 

- ---------- — - įvyks šokiai Apreiškimo parapi- 
salėje, Brooklyne. kur bus 
nu padalinimas.

ederacijos Reikalas
e rytinių valstijų seimelį ir 
tai Federacijos reikalu pa- 
iranešimą A. J. Mažeika, 

ijos Centro valdybos na- 
vo kalboje jis plačiai pa

ir nurodė Federacijos 
iems kat. lietuviams A- 
r ypatingai organizaci- 
ietė visas kuopas tapti 

nariais ir aktyviai 
veikime.

FOREST CITY, PA. I
...........  Ido

Independent Klubo Metinis ' 
Susirinkimas

Įyylfs sausio 26 d.. 1936, para
pijos salėj tuojau po sumos.

Gerb. nariai kviečiami atsilan
kyt j minėtą susirinkimą. Kąip 
visada, taip ir dabar klubas turi 
svarstymų mūsų pačių gerovei. 
Tarp kitko bus rinkimas valdy
bos 1936 m. Valdyba — tai klu
bo pamatas, nuo valdybos pri
klauso jo gerovė.

J. Purickis, pinn.

TĖVAS A RUDAMINA
' IŠKLAUSO

A 
aps 
darė 
Fede 
rys.
aiškino 
svarbą v 
meriko 
joms ir 
Federacij 
dalyvauti

Vasario šešioliktos 
Minėjimas

Šiemet Philadelphijoje Lietu
vos Nepriklausomybės Šventė. 
Vasario 16-ta, bus minima tą pa
čią dieną, tai yra, sekmadienį, 
vasario 16, Šv. Andriejaus para
pijos svetainėj. 1123 Lemon St. 
Philadelphia. Pa.

Programa bus tokia: pradžioje 
nuo 7 :30 iki 9-tos valandos vaka
re. bus atatinkamas tai iškilmei i 
puikus koncertas: žibia, bus pa
sakytos ir trumputės, tinkam-?*, 
prakalbėlės. Nuo 9-tos valandos 
iki 12-tos gros puiki muzika, bus, 
šokiai ir... kuriuos kankins troš
kimas. galės ataigaivint ruduoju 
alučiu.

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. 1‘. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZA1ŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun A. Burbo.*, II tomas ... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KR1AUČIUS MOTIEJUS, dialogas......................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios kemedijo*...........................................
ATSARGIAI SU UGNIM!........................................................................
APIE APDRAUDĄ....................................................................................
APSAKYMAS kelionės į Palestinos žemę, apie Jeruzolimą ir kitas

šventas vietas. Parašė kun. P. Gondkus.................................. ..
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1!»16 M....................................
EUROPOS ISTORIJA.........................................................................
KRAŽIŲ SKEEDYNĖ ................................ '...........................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).....................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS......................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.............................. ......................
LOGIKOS EVOLIUCIJA.........................V
LAISVĖN BEŽENGIANT .......................................................... ;
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.........................................
NAUJOJI VALDŽIA.........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI....................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ....................................... .................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ............................................'......... ..
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............«....................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ.........................................
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės.............................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS.......................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio.................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)..................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
40 ATVIRUKŲ: Liet ’ “ ..............
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................. ....................................’

*1
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Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai .46

$

Vi* naujos ir naujos ateina 
Žinios, kad Andrius Rudamina, 
S. išklauso įvairiuose reika
luose. Gauti yra laiškai iš 
Bridgeport, Conn., iš Chesterio, 
Pa., Boston. Mass., iš Wilkes- 
Barre, Pa., ir kitų vietų* ku
riose įvykę pagijimai, bet ypač 
įvyksta grįžimai prie Dievo ir 
išklausymai darbo gavime Išgi
jimus leisti patikrinti gydyto
jui.

Tėvo Rudaminos pavcikslėi-ni 
tu maldomis jau baigiasi, dėl to , 
vėli užsakytas didelis skaičius iš 
Kauno, I>et kurie dar dabar 
kreipti*, gali gauti pa\ r i k * lė I - u 
ir knygeliu įdedant i lailk* 
centu* pašto ženklai* i stamps) 
ir p*»iun<‘iant šiuo adtetu Rev 
J Bružikaa. S J . 2'9 N Sth 
It., Brooklyn. N. Y. j

Antroji Vyčių Diena

41-ma Bytauto kuopa pranešė, 

 

kad Ji t/ri išrinkus komisijų pri- 

 

rengimrii Antrosios Vyčių Die
noj ši4j apskrityje, apvaikščio
jant savo organizacijos patrono 
Šv.

Lie
sekmadienį. kovo 8 d.. Brooklyn, 
Apr c i JĮ
ir parį svetainėje. Vyčių Die- 

 

AĖS pypama bus tokia: visos 

 

apskriies vyčiai ir jaunimas aps-

iero šventę.
Vyčių Diena Įvyks

Pan. šv bažnyčioje

Pr. Pūkas Persikraustė
Gerb. Pranas Pūkas, vietinis 

katalikų veikėjas, apleido point- 
briziečius ir persikraustė gyven
ti tarp andriejiečių, 609 N. 12th 
St., Philadelphia, Pa. Jis parda-1 
vinėja ir taiso laikrodžius, lai
krodėlius, žiedus, auskarus ir ki
tokius brangius papuošalus.

Pranas Pūkas persikraustė, kad 
Jo vaikučiai galėtų lankyti iietu- 
Višką mokyklą, ka» senojoj vie
toj buvo neįmanoma. K. V.

BIZNIERIAI. SKELBKITfiS , 
“GARSK”

BOK SAVISTOVUS
paidavinėjimul gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
soju curopeĮlŽkų n r ) u d r v v n r r i y it daugeli kitokių 
Petka* užtikrinta*

DEKENS OINTMENT COMPANY 
P. O. Box 352 Hartford, Conn.

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI 

GAILESČIO GIESMĖ ...............................................................
NUPLASNOK .............................................................
LIETUVOS HIMNAS ...............................................................

ANTANO BAČIULIO KORINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiem* balsams kanonu ir pianui 
ARTOJAS (Duetu).....................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI 
LAISVĖS DAINA.......................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS.......................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (tnišram chorai) .....................
GIRTUOKLIO DAINA (loprano) .........................................
NULIŪDIMO VALANDA (sopino) .....................................

AL. KAČANAUSKO KORINIAI
SUDIEV LIETUVA ....................................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui..............
LIETUVIŲ HIMNAS....................................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES................ v................,.............
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI.....................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ..........................................................................

JUOZ GRUODŽIO KORINIAI
OP! OP! (miiram chorai) .............................. .. .................
KO ČIA TAIP ILGU...................................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam bakui) ...............................................

A. Z. VISMINO KORINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam bakui) ......................

A. VANAGAIČIO KORINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KORINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam MM prie .............................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAA, duta*...............................

Mišriam Chorai
IŠAUŠ VASARĖLĖ. Ta mano raatgvH, Mbleo
Mil I.S Tėveli, Oi, *k*uda galvok. AW|Mu Wk
OI, DHTM DžliM; Už Jinn Kalifo jasmaa bwssttiii

K* turėjau .............. .. .......... ..
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vaaagMto; K® Hmma;
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DAYTON, OHIO

CHICAGO, ILL

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

PRANEŠIMAS
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O
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Money orderius ir užsakymus siųskite:kad ir South

• e

73 East South S t real

♦

Reiškiame gilios užuojautos 
mirus a. a. Jonui Juknevičiui. Mi
rė gruodžio 18 dieną po trumpos

Siam koncertui 
ž." redaktoriui.

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgita. 384 pusi. Su paveikslais. Gražūs tvir 

ti viršeliai. Kaina $1.50. Turinys: Dariaus ir Girėno skęjdL 
mas per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girioje.

cūzijos parlamentas 315 balsais 
prieš 291 b. premijero Lavai i o 
kabinetui pareiškė pasitikėjimą.

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE
LAI3N1UOTA GRABORft—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Lithuanian Funeral Home 
Antomob Im end Invalid Car Barrier

M21 EDNA AVENUE cirvllANp. OHIO
North of Superior at E 67lh St >• lr..< tt 17*3

DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ
Parašė T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai

na $1.00. šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis 
karas. Įdomus skaitymas—patiks senam ir jaunam.

ketvirtadienių vakarais šv. Jur
gio parapijos svetainėj. Kiekvie
nam pravartu pasižiūrėti. J. K. V.

Lygą ir jo triūsu buvo suorgan:-' versitete. Nuo 1929 m. sausio 1

i

Nr. 4. Sausio-January S3, 1936

I METAS PRADĖTI 
sveikina art. J. 
muziką ir meni- 
šioje kolonijoje 
■Linki jam kuo

BUS GRAŽUS VAKARAS VELTUI ‘1 AISNYS

CLEVELANDO ŽINIOS
1 daugiau gražių pranešimų buvo 
padaryta. Taipgi buvo pranešta, 
kad šioje sąjungoje priklauso 25 

, , .. . . • • • Clevelando lietuvių draugijos irClevelando lietuviai rengiasi | ....*..,,, ... * kelt asmenys pavieniai. Prie josiškilmingai minėti Vasario Še- ' r J .& priklauso tik katalikai ir tauti-šioliktą. . ...................... , . . ... ..t ninkai ir visi iki šiol veikia iš 
Anksčiau buvo minėta "Gar- vįeno 

se,” kad vasario 16-tą bus vai- ... _Visiems Clevelando lietuviams: dinama. ,iym.au.... I.etu.u, Kul,ūrinlo DarJcli0 ve|kimu -r
kalboje parašytas veikalas Kęs- .... .. ,J... . jo darbais reikėtų daugiau susi-tučio Mirtis, bet del kai kurių . . _ , .. , ........................... ..... . domėti ir kada buna kokis paren-pnežasčių Šis istorinis kūrinys ..7,. . . gimas.ar geras sumanymas, me-,
likosi atinRtas n m viRtnn n 4-

MINES VASARIO 
ŠEŠIOLIKTĄ

Sodalietės rengia gražų vaka
rą sausio 26 dieną šv. Jurgio pa
rapijos auditorijoj. 7 vai.'vaka
re. Bus juokingas vaidinimas 
(minstrel). Grupėj dalyvaus 45 
asmens.

Po vaidinimo ir kitų pamargi- 
nimų bus šokiai.

Jaunimą vertėtų paremti.
Kvieslys

Kad sumažinus 
mašinomis žmonių užmušimus, 
“The Cleveland Press” pasiūlė 
miestui propoziciją, kad policija

Mums teko patirti, kad adv. 
Kostas Rudminas Jurgita nuo 
šių naujų metų išėjo iš Lietuvos

SODALIECIŲ VAKARAS

Sausio 12 d., Lietuvių svet .’- 
nėj, naujos parapijos jaunų m--- 
ginų sodalicijos dr-ja surengė

sektų mašinų vairuotojus ir ku- ui,ien‘U tarnybos ir atidarė ad- 
Irie važiuos atsargiai, nesulaužy- vokato r,ltinf adre»u 123 Union 
darni miesto teisių, kurios yra; Avė., prie Grand St., Brooklyn, 
padarytos mašinoms, pažadėjo (ir; N* Telefonas EVergreen 
jau ištesa) duoti mašinų savinin-1 199
kams veltui "laisnius." Tokiu; Adv. Jurgėla yra gimęs Eliza- 
būdu jau keli gavo šių metų “lais- į beth, N. J. Karo metu jis gyveno 
nius"
Bet i
šios dovanos da negavo.

likosi atidėtas, o jo vieton pv,^ neaUigak . cmti Mcs vakarą su jva.na programa, ku-, 
imtas kitas patriotiškas veikalas. ... _ - ——•* -------- ----------, . . . , , visi jau matome musų darželiokurtame ketina dalyvaut ir art. ,» z-.,. . -r. • , sąjungos pasekmes, kurios veliau-J. Olšauskas. Taip pat mano- . r r. .J ... ' siu laiku visiems paaiškėjo — kadma kviesti porą kalbėtoju ir , , , . ... , .. , f 7. . darželyje darbai pradėti ir kadtris musų kolonijos įžymesnius ,. , , . ,

.. j t j §ia vasarą bus baigti, nors gal ir
solistus-tes. ........ ... . i,. ., ... .. . i ne visai pilnai. Vienybėje viską:š, »pva,kš;,oj,m, rengu C. ■ a nuvejl(<.
L. Kulturimo Darželio Sąjun-; 
gą su CLKD Sąryšio parama.'
Be abejonės, deveJandiečiai lie- NAUJAS VARGONINKAS 
tuviai iškilmingai, gražiai ir p i- _________
triotiškai paminės savo didžia t-, Sausio 12 d gerb kun A Ka. 
šią tautišką šventę. ružiJkis naujos parapijos klebo

nas, pranešė savo parapijonams, 
kad nuo šio sekmadienio var- 
goninko vietą užima artistas

Olšauskas. ____ ____ ,_____
Sausio 10 d.. Lietuvių salėj,' ^^iip pat, gerb. klebonas pra-1 nis susirinkimas, kuriame bus iš 

Lietuvių Kultūrinio Darželio Są-Į šė tėvų, kurie turi sūnus bei 
junga laikė savo metinį susirin- dukteris, paraginti juos prisira- 
kimą, kuriame sąjungos pirmi- šyti prie parapijos koro; ragino 
hinkas adv. P. Česnulis pateikė visą jaunimą, kad kiekvienas 
daug žinių apie darželių veikimą, jaunuolis ir jaunuolė prisirašytų 
kuriuos dabar veda Amerikos 
centraiinč valdžia. Taip pat jis 
plačiai pranešė apie pačių lietu
vių sąjungos veikimą.

P. Muliolis, sąjungos iždinin
kas, išdavė metinę finansų apy
skaitą. Iš jo apyskaitos buvo su
prasta, kad iki Šiam laikui ižde 
randasi virš $1600. Ši suma pini
gų dabar mažinsis. nes iš jų rei
kės prisidėti prie L. Darželio dar
bų, kurie dabar yra pradėti.

P<> visų pranešimų eita pr>ei 
valdybos rinkimų. Visa valdyba 
užgirta ta patipirm. — adv. P. 
Česnulis, I viče pirm. — O. Mi- 
kaličienė, II vice pirm. — J. Bra
zauskas, nut. rašt. K. Karpius, 
fin. rašt. — p. Misčikienė, iždin. 
P. P. Muliolis, iždo globėjai — 
J. SalaševiČienė ir p. Baltruko- 
nienė. Korespondentai—P. Glu- 
godienė, K. Karpius ir J. Sadaus
kas. Atstovai į visų tautų dar
želių lygą: adv. P. Česnulis, O. 
Mikaličienė ir J. Bazauskhs, o jų 
pavaduotojais: J. Venslovas, N. 
Vilkelis ir P. GĮąigodienė.

J veikiančiąją komisiją įėjo 
šie: BlaŠkeviČius, J. Venslovas.
J. Sadauskas, V. Šukienė, P. Glu- 
godienė, MiŠčikienė ir A. Lui- 
zienė.

Be abejonės, šiais metais Liet. 
Darželio Sąjunga daug daugiu ligos, 
galės nuveikti, nes sąjungoje į- 
•tojo naujų jėgų, kurie yra pasi
žymėję lietuvių tarpe savo veiki
mu. Pavyadin J. Venslovas, N.
Vilkelis, J DiČmanas, A. Banys, 
kuris šiame susirinkime paauko
jo $10.00 sąjungai, kad ji išleistų 
toiasėjimo tikietėliais.

Antras buvo malonus praneši
mas, kad Kudirkos vietinė drau
gija tikrai nutarė (steigti ir Ku
dirkos biustą L K Darbelyje. Ir

. ri susidėjo iš įvairių pamarg'- 
nimų. Programa buvo gana gr - 
ži — daugumai

' Publikos buvo
I šimtų.

Šiame vakare
kas pasakė trumpą prakalbėlę;

1 jis pasižadėjo apsistoti Cleve-
' landė ilgesniam laikui ir su vi
sais Clevelando lietuviais ben-, 
drai darbuotis.

KULTŪRINIO DARŽELIO 
S-GOS SUSIRINKIMAS

į naujai organizuojamą korą ir 
jame dalyvautų.

Šis skyrius < 
Olšauską, kaip 
ninką užėmusį 
svarbią vietą! 
didžiausių ir geriausių pasekmių 
naujoje vietoje!

certus kiekvienoj apylinkių ku WATERBURY, CONN, 
lonijoj ir pelną skirti “Muzikos 
Žinioms.“ Programas išpildys vi- - 
si vargoninkai bendrai ir atsi
veš vieną kitą geresnį daininin
ką. o likusią programos dalį patį, 
sistengs išpildyti vietos vargo
ninkas, pas kurį bus rengiamas 
koncertas. Pirmas tos rūšies 
koncertas numatyta rengti Wor-' 
cester, Mass. Geriausio pasise
kimo kitų miestų vargoninkams!

Ieva Lukošiūtė

Lietuvių Radio Programos
Vėl pradėjom savo Lithuanian 

Variety Hour arba lietuvišką pu* 
valandį.

Vadovauja gerb. kompozitorių* 
A. Aleksis.

Groja Young Melodians Radio 
orkestras ir Little Symphony or
kestras. dalyvauja abudu bažny
tiniai chorai su solistėmis ir so
listais. Taipgi būna skelbimų ir 
prakaibėlių.

Tas lietuviškas pusvalandis bū
na sekmadieniais nuo 3 valandos 
iki 3:30 po pietų iš radio stoties 
WIXBS.

I
Parengimai

Šiemet, kaip pernai, vasario 12 
Fondo posėdis., (a,ba Lincolno gimimo dienoj) 

8 vai. vakare, naujoj salėj, bus 
trečia metinė Minstrel programa. 
Vadovaus mūsų garborius John 
Stokes. Pelnas mūsų parapijos 
našlaičių naudai.

— Milžiniška kortų partė bus 
sausio 24-tą, naujoj salėj, para
pijos naudai.

— Valentine šokius rengia vy- 
l čiai vasario 15-tą, parapijos nau
dai. Gros Black and Gold or
kestras.

— Choras rengia milžiniškus 
šokius parapijos naudai. Bus va
sario 1-mą naujoj salėj. Gros 
Young Melodians lietuvių radio 
orkestras.

— Choro metinis koncertas bus 
vasario 23-čią. Komp. Aleksis 
turi daug gražių dainų dėl to va
karo. Taipgi gros Young Melo
dians orkestras.

— Mardi Gras parapijos nau
dai įvyks vasario 25-tą.

— Kaip pereitais metais, taip 
ir šiemet, metinis milžiniškas 
kortų vakaras našlaičių naudai 
bus kovo 6-tą. Remkime savo lie-

nuo "Cleveland Presk.“; Lietuvoje ir Rusijoje. Mokėsi 
iki šiol nei vienas lietuvis | Mintaujos gimnazijoje ir Vil- 

1 niaus lietuvių gimnazijoje. 1919 
m. jis savanoriu pastojo Lietuvos 
kariuomenėn, buvo lenkų nelais
vėje. Lietuvoje veikliai dirbo 
skautus organizuojant ir redaga
vo mėn. žurnalą “Skautas.” 1921 
m. buvo antruoju redaktorium 
lenkų kalba leidžiamo laikraščio 
"Litwa.”

tą metą visai išnyko. 1923 metais dalyvavo Maž. Lie-
Lygą Šv’ Jurgio parapijoj at- i tu vos Sukilime, buvo vienu jo: 

į stovavo dvi komandos ir gerai at- organizatorių. Klaipėdos atvada- 
sižymėjo. Kas metas laimėdavo vimo kautynėse buvo lengvai

LIETUVIAI SPORTE

Per dešimt metų mūsų mieste 
gyvavo Katalikų Parapijų Basket 

žmonių patikn. Bali Lyga, bet paskutiniais po- 
irgi virš poros ra metų pradėjo silpnėti ir perei-

art. J. Olšaus-

dovaną vienam ar kitam skyriuj, kontūzytas. Po to dirbo Us. Reik
Per tą laiką Šv. Jurgio parapijos Min-jos Tautų Sąjungos ir Len-
komandos buvo Jurgio Venslovo k9 Dep-te.

; priežiūroj. Šis lietuvis sporto Grįžęs Amerikon 1924 m. vasa-; 
DLK VYTAUTO DR-JOS gabumus parodė ir svetimtau- rą, dirbo fabrikuose, vienus me

čiams. Pereitą metą paštui (Jur- tus tarnavo Amerikos kariuome- 
gis yra laiškanešys) pradėjus or- nėję ir turi atsargos leitenanto 
ganizuot sporto komandas, jam i laipsnį. 1927 metais ėmė tęst nu-

SUSIRINKIMAS

Sausio 27 d.. Lietuvių salėj. _
DLK Vytauto dr-jos įvyks meti- buvo pavesta sudaryt Basket Ball,'trauktą mokslą Columbia Uni-

BROOKLYN, N. Y
Parengimas Trečiojo 

Skridimo Naudai
Penktadienį, sausio 10. įvyko 

Dariaus-Girėno 1
Tarpe kitų reikalų, iškelta klau
simas apie trečiąjį skridimą, kui 
pats lak. Kiela plačiai visą dalyką 
nušvietė, kas tuo reikalu jau nu
veikta.

Paremti trečiąjį skridimą Fon
das nutarė vasario 21 d. Apreiški
mo parapijos salėje. North 5th i: 
Havemeyer Sts., Brooklyn. N. Y., 
surengti koncertą ir šokius su 
prakalbomis. Sudaryti programą 
ir sutvarkyti kitus reikalus pa
rengimui, išrinkta komisija iš 
adv. K. Jurgėlos, inž. A. J. Ma
žeikos. S. Šimiliūnaitės ir lak.

duota metinė draugijos apyskai-1 zuota 15 basket ball komandų d. ligi šių naujų metų ėjo Lietu- Kielos. 
ta ir išrinkta šiems metams nau- • vien iš pašto darbininkų. vos Gen. Konsulato New Yorke
ja valdyba. Visi šios draugijos Jurgis užima raštininką, vietą sekretoriaus pareigas. Dirbdamas 
nariai prašomi būtinai pribūti į1 Pašto Darbininkų Sporto Klube. Konsulate dienomis.'vakarais tę- 
šį susirinkimą. Narys' Trys metai atgal jam buvo paves- s* mokslą Brooklyn Law School ,

---------------------- ta organizuot Šv. Vardo dr-jos kuri4 baigė 1931 m. "Bachelor oi

Vieną kartą teko priminti 
"Garse,“ kad būtų geru dalyku, 
jei Clevelando lietuviai suorga
nizuotų kun. Coughlin organi- 

, zuojamos organizacijos National 
> Union for Social Justice skyrių, 
j Kiek žinau, tai daugelis Cleve-1 

NAUJŲ METU ! lando lietuvių yra pavieniai pri-,
SUTIKIMAS sirašę prie šios organizacijos, 

bet tai mažai reiškia; reikia su-; 
organizuoti lietuvių skyrių, šia-

Id Ul^dlllZUUl Ova v CU UU vii JU3 •

Indoor baseball lygą, kuri ir da- Laws“ laipsniu ir 1934 m. gave 
bar gyvuoja.

Pasirodo, kad mūsų tautoj yra 
gerų organizatorių ir darbuoto
ju.

"Master of Laws" laipsnį. 1932 
m. jis išlaikė valstybinius kvoti
mus ir 1934 m. rudenį priimtas j 

Sporto mylėtojas advokatūron. praktikuoti visuose j 
New Yorko valstybės teismuose. į 

—i--------- Dirbdamas ir mokindamos, adv. I
, ŠV VARDO DR-JOS LIET. Jur«ėla rado rcikal°ir laiko veik’I 
‘ KOMANDOS BASKET .,iai dalyvauti lietuvių gyvenime: 

BALL LYGOJ nuolat rašinėjo tautiškai ir ka-
_ _________ ' talikiškai spaudai, suorganizavo

šv. Jurgio parapijonys ir visi i studentų klubą "Neo Lithuania" 
miesto lietuviai vėl turi progos Elizabeth- N J- buvo vienu ini-Šv. Jurgio parapijos salėj bu- / . • - ,. -'■‘-’•v —“ miesto lietuviai vei turi progos - u-. —

Į vo surengtas kortavimo ir šokių me darbe 8tojo dirbti p jackįe-lma t lietuvly Amandas žai- j ciatoriV Lietuvos Instituto Co- 
valrarac ciilaiikimiu natini mFtn ir - v* ~ i_____________________ a ___________________vakaras sulaukimui naujų metų ir nč p p Vaičiūnienė ir J. Sa-1 džiant basket ball lumbia Universitete, per 4 metus
užbaigimui senų dauskas. Turiu pažymėti, kad Veikimas šiame sporte sugrj->dovavo-L.ietuvos Vyčių N._Y. ir

Daugumą publikos sudarė se- pas šiuos aSmenis galima gauti žo : šv Jurgio parapiją pos&n^N-T aPsknčiai< suikvicte Amen-
nesm kortuotojai ir linksmai su- apirkaci jų pri8irašymui. Kad pa- vei Ncužteko suorganizuot dvi kos lictuvil> kariV du seimu- su
laukė naujus metus. lengvinus ir pagreitinus šį dar- komandas dėl Šv. Vardo dr-jos ly- organizavo Am Lietuvių Legijo-

Buvo vaišes, visus pasotino bą patys žmonČ8 turėtų atsi-| bet da iš jaunesnių vaikinu ną ir jo pirmąjį postą. dalyvavę 
skaniais pyragaičiais, kuriuos au-. kreipti pa8 aukSčia„ pažymėtus buv0 sudaryta komanda ir žaidžia vaidinimuose, seimuose, užmezgė 
kojo musų garsus biznierius Ka- asmcnis aplikacijų. o išpildę jas’ pijos svetainėj. Komandos 8laudžius santykius su ukrainie-
zinueras Obehems. vėl jiems sugrąžintų. Kada ra- Jurgio Venslovo priežiūroj. čiais* suorganizavo Baltijos Ly-
--Komis.joj darbavosi M. Susins- sis nemaža8 skaičius aplikacijų.' kur8yra lygos pirmininku ir vi-: tcbčra Baltijos-Amerikos
kiene, L. Misiene. P. Samiene. M. tada bus galima šaukti viHas su. lietuviam8 gerai žinomas Draugijos Egzek. Direktorius.sa- 
Kuzmauskiene. Buvus sirinkimaSi jame išsirinkti vai- sporto veikejas. Komisija susi- ’" J

dybą ir pradėti viešai ir orga- dfda i4 kun j Angelaičio. A. 
nizuotai veikti.UŽUOJAUTA JUKNEVI 

ČIŲ ŠEIMAI

A. a. Jonas Juknevičius buvo 
šv. Jurgio parapijos dženitorium 
pusketvirtų metų ir buvo visų pa- 
rapijonų gerbiamas ir mylimas.

iŠ Lietuvos atvyko prieš 45 me
tus. Buvo pavyzdingas katali
kas, daug darbavosi dėl bažny
čios.

Paliko žmoną Veroniką, sūnus 
Praną, Joną ir brolėną.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj!
P. Gini

MODEMAS A. WILKELIS
LAIŠKI UOTAS LIETUVIS GRABORIUS

Nrtnrint vieton savo namooso, pas jį galima pašarvoti
MU SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Talapbonr H.nd.r.nn 9292

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE,
kartoja parsiduoda *to*kl branrnkmeny*. ;-.»irio« rū»ic Medai, r i.lomn

pšapkanM b kHoktaa trnf.no. šioje kr. įtuvėje vi.rke. par-. ‘ 
aamaiinta kaina. Taip pat M* yra tai.nmi ir 1* ik rod ii ai.

tUPRRIOR AVE CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
MLAMAUBIA IR GERIAUSIA RUGINE IR KVIFTINt DUONA 

N«HMto>l )m «mb«o*v ar kratrtuvGr kreipkit#» ;>•>

K. OBELS-OBELIENI

Į central} trečiojo skridimo ko
mitetą atstovu darinktas A. J. 
Mažeika.

Be to, plačiai aptarta pakeiti
mo Grand St. Extension gatvės 
reikalas “Lituanica Avė." vardu, i 
Iš pranešimų paaiškėjo, kad pe
reitų metų komisija pastūmėjo tą 
darbą gerokai pirmyn, dabar rei
kia sukrusti ir baigti. Gauti dau
giau parašų ir draugijų pageida- j
vinių miestui dėl pakeitimo tos tėvišką našlaityną. 
gatvės vardo bei kitais reikalais 
rūpintis palikta pereitų metų ko
misijos nariams adv. K. J urge- M AI7FVII I F— 
lai ir A. J. Mažeikai, ir darinkta V LL*LJL
jiems talkon K. Vilniškis.

Sekantis Fondo posėdis įvyks; 
Apreiškimo parapijos žemutinėj ■ 
salėj ketvirtadienį, vasario 6 d., 
8:30 vai. vak.

šv. Liudviko Parapijos 
Misijos

Sausio 27 d., 7-tą valandą vaka
re. Šv. Liudviko bažnyčioj prasi
dės vienos savaitės misijos, ku
rias ves Tėvas Bružikas. Laike 
misijų bus dvejos mišios — pir
mos 7-tą vai., antros 9-tą vai. Ant-

kydavo prakalbas.
Adv. Jurgėla moka kelias kal- 

Vyšniausko. P? Miliausko, J. E- bas. gerai pažįsta ne tik New 
Kun. Ch. Coughlin'as ir jo ( muži0> k. Liutkaus ir J. Skuzins- Yorko. bet ir Lietuvos įstaty- 

organizacija stovi, kad Ameri- ko Jr mus. aptarnaudamas teisiškų do-
kos valdžia daugiau neskolintų Basket ball komandų organiza- kumentų reikalus Konsulate, 
nuo bankierių pinigų ir jiems vimą paiengvino Jonas Brazis. Sveikiname naują profesionalą 
daugiau nemokėtų didžiausių . visiems gerai finomas biznierius !ir linkime geriausios kloties! 
nuošimčių, bet kad pati valdžia ir sporto mylėtojas. Jis užlaiko 
lietų pinigus, kurie jai nereikė-, didžiausią lietuvišką vyriškų dra- 
tų daugiau skolinti. O mes žino-, bujįjy krautuvę ir jisai užmokėjo 
me tą gerai, kada tik valdžiai pj]naj mūsų pirmos komandos 
pritrūksta pinigų, tai pirmiau- drabužius. Taigi tokia parama tu

rėtų būt atminta visų vyrų ir vai
kinų. Mūsų obalsiu turi būti: 
"Remt tuos, kurie remia mus.“

šia žmonėms kelia taksus. Tai
gi, jeigu norime sau pasileng
vinti bei neužsidėti taksų naš
tą ant savo pečių — rašyki- 
mės prie kun. Ch. Coughlin’o 
organizacijos — National Union 
for Social Justice.

Kitą sykį bus parašyta dau
giau ir plačiau, ypatingai, kada 
tikrai bus pradėtas organizavimo 
darbas. Mažų namų savininkų susirin

kimas bus sausio 31, 1936. 7:30 
vakare. Lietuvių Svetainėj, 6836' 
Superior Ave. Visi nariai, malo
nėkite dalyvaut ir atsiveskit nau
jų narių. Bus daug svarbių pra
nešimų. Jonas Zinkevičius

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
RFAI ESTATE IR GF.NFRALIS A F D R AUW >5 AGENTAS

PETRAI P. MULIOLIS.
MM SUPERIOR AVI.

Daytono lietuvių Šv. Kryžiaus
parapija naujų metų dienoje su-. ras mišias misijonierius atlaikys 
laukė naujo klebono didžiai ger
biamo kunigo Leono Praspa- 
liaus, kuris yra pilnas lietuviš
kos energijos.

Pirmas “Muzikos Žinių” 
Koncertas

Amerikos Liet. Varg. Sąjun
gos leidžiamas žurnalas. "Muzi
kos Žinios," sausio 25 d.. West 
Side »vet«n«je. surengė pirmą 
koncertą su šokiais.

Programą išpildė Chicagos 
varg. provincijos “Sasnausko" ' 
choras, vedamas prof. A. S. Po- i 
ciaus. Chicagiečiai džiaugiasi , 
“Sasnausko" choru, nes jis yra 
laikomas kaip geriausias vyrų 
choras Chtcagoje. Neseniai cho-į 
ras linksmino kitų miestų d li
nos mėgėjus, gryžę namo kuo | 
sėkmingiausiai išpildė progra
mą Chicagoje per "Draugo" ra
dio koncertą. Visi žino jų su
tartinį ir harmoningą susidain.v 
vimą. Todėl, koncerto rengimo 
komisija pakvietė komp. A. Po
cių prirengti visą programą pi> 
mam "Muzikos Žinių" koncerte.

Į koncertą suvažiavo in cor- 
pore kiekvienas Chicagos para
pijos choras pasigerėti ir parem
ti vargoninkų muzikos leidinį. 
Biznio reikalus 
tvarkė p;<t- "M 
varg. N. Kulys.

Buvo girdėt.
;.r I Vai k Vįjuritf.'v m, 

vaJiavima pa» muz K |n<-« 
huvp apkallxta k a i į ^rrian« ai 
paremti l>e: ir pa i i nd i ” 11 >

menę au turnalu Muukoa 2i

Daytono lietuviai patys save 
klausia, kodėl mes neturim tur
tingų profesijonalų ir biznierių, 
kaip kad kituose miestuose. At
sakymas: dėl to. kad lietuviai ei
na pas svetimtaučius. Nors 
Dayton’e yra pusėtinai lietuvių, 
bet nėra lietuviškos tikros mei
lės. 191 kp. narys

ir pasakys pamokslą. Vakarais pa
maldos ir pamokslai 7-tą valandą.

Misijos tai ypatingų Dievo ma
lonių laikas, kuriame visiems 
duodama ypatinga proga susitai
kinti su Dievu, sutvarkyti dvasi
nį gyvenimą. Misijų dienos tu
ri būti brangios visiems, būtent, 
kad paklydėliai sugrįžtų, apsilei
dėliai pasitaisytų, o gerieji geres
niais taptų. Todėl kviečiu vi
sus parapijonus pasinaudoti šio
mis misijomis įgijimui Dievo ma
lonių. Kun. A. J. A lauskas

Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
verta savo knygynėly turėti šias knygas:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. 160 įvairių juokų, 190 puslapių, gražūs 

tvirti apdarai. Kaina $1.00.

Trijij knygų kaina 13.50. Perkant tris knygas kar
tu bus parduodama už apecijalę kainą.......... $2.75

trnf.no
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Vietines Žinios
•MOTERŲ KLUBO

FORMAL DANCE
PARENGIMAI

ŠIE PARENGIMAI talpa dykai tie

darbut duoda "GARSUI.**

Ak,.

D1DELJ BALIŲ rengia D. L. K. Kęs
tučio dr-ja šeštadienio vakare, va- 
-ario 15, 1936, Poteliūno salėj,;57 
Bank St., Wilkes-Barre, Pa. Bus ge
ra muzika. įžanga 25c.

DIDELI BALIŲ rengia Luzerne coun
ty Varguiiinkų kuopa antradienio 
vakare, vasario 4, 1936. American 
Legion Salėj, 846 Market St., King
ston, Pa. Groz A! Jenico ir jo or
kestras. Chorų naHams įžanga ne
mokama, pašaliečiams—35c.

Marijos parapijos choras sekmadie
nio vakare, vasario 9, 1936, Šv. Ma
rijos parapijos žalėj, Slocum Street, 
Kingstone. Bus duodama užkan
džiai. Dovanos kiekvienam kortuo
jančių stalui. Įžanga 25c.

LUZERNEPRANEŠIMAS

Jau per keletą sekmadienių 
būrelis kingstoniečių. kuriuos ne
vienas laiko Kingstono choru, 
dainuoja iš stoties WBIX.

Gerbiamiems Wyoming Klonio

GRAŽIAI DAINUOJA 
PER RADIOPirmadienio vakare, sausio 20,' 

Wyoming Valley Lietuvių Mo-i 
terų Klubas Sterling hotely su
rengė vadinamus Formal Dinner• Nariai aukštai įvertino buvu

sio pirmin. dr. W. A.- Lish dar- j Dance.
Sausio 16-tą lankėsi iš Forest buotę. Iš priežasties didelio prisnigi-

City, Pa.. LRKSA Kontrolės Nutarta remti Prezidento ban- mo, iš kitų kolonijų lietuviai ma- 
Komisijos narys, žymus Susivie- ^eų, surengti Lietuvos nepd- “ ' ——x: — r‘—
nymo veikėjas Juozas Purickis klausomybės paminėjimą, suda- 
ir vargšų šelpimo tarybos iždi- ryti skritulių žaidimo lygą. Py!- 
ninkas Juozas V-lička. • naklio klubas jau yra sudarytas.

Antradienį lankėsi iš Ashley i
p-lė Ona Vyšniau&kaitė, p-lė
Agnes Jaškiūtė iš Newtown RENG1AMISI PRIE
Township ir p-lė Carmela Cor- VASARIO 16-TOS
šano. i --------------

Sausio 21-mą lankėsi Morta Wyoming Klony rimtai rengia-
Jonavičienė. LRKSA 165 kp. na- masi prie minėjimo Lietuvos ne- GRAŽIAI PAGERBĖ 
rė iš Harrison. N. J. ir Antanas 
Kiela iš Wilkes-Barre.

LANKĖSI

Wyoming Klony rimtai rengia

Žai galėjo atvažiuoti. Daugiausia 
dalyvavo iš Wilkes-Barre ir 
Kingstono. Viso svečių buvo a- 
pie šimtas porų. Svečiai buvo vi-; 
si rinktiniai .ir gražiai paąjpuošę. -

Duota skani vakarienė ir šok
ta iki 3 vai. ryte.

Mrs. P. Kutz buvo to vakaro 
pirmininkė.

IR PASILINKSMINOpriklausomybės šventės, Vasario 1 
16-tos.

Wilkes-Barre draugijos su kle- i P’lė Bronč J’^iūtė sausio 12 j
LRKSA 17-TOS KUOPOS bonu kun. J. K. Miliausku yra i išvažiavus su keliais draugais į

ŠOKIS

Įvyks šeštadienį, vasario 1-mą. 
Crystal Ballroom svetainėj, 325 
E. Market St., Wilkes-Barre.

Įžanga tik 25 centai.
Rengėjai duos durų dovaną.
Kas tikrai nori linksmai laiką 

praleisti, nepraleiskite šio vaka
ro. Svetainė puiki, orkestras ge
ras; priede to bus skanaus alaus. 
Rengėjai stengiasi, kad visi atsi
lankę gerai pasilinksmintų ir iš
sineštų kuo geriausius įspūdžius. 
* Kviečiami svečiai iš kitų kolo
nijų, ypatingai Susivienymo na-' 
riai.

Pradžia 7 :30 vakaro.
Užkviečia Rengėjai

Mountain Top atlankyti vieną 
savo draugę, čia pat gavo pašau
kimą telefonu sugrįžti namon.

Sugrįžus atgal, įėjus vidun ir 
atidarius Šviesas, pasigirdo: sur-

PRANEŠIMAS LRKSA
14 KUOPOS NARIAMS

i sutarę minėti Vasario 16-tą.
Pittstono ir Kingstono Vilniui 

Vaduoti Sąjungos skyriai taipgi 
smarkiai rengiasi prie Vasario 
16-tos minėjimo. ■ < • ♦

Visur bus geri kalbėtojai po visų juokų ir gausių lin- 
kčjihiij sėsta prie italo papuoš- i 
to gėlėmis ir'apkrauto visokiais, 
viliojančiais- valgiais ir gėrimais. 
Sykitl atsilankė dvi poros radio 
linksmmtbjl;. Edvardas Makaus
kas ir Edvardas Aleksis. su gi- 
tarais. •' Andy Pouk ir Steve 
Wallach su acbotdian,'kurie tik
rai palinksmino visus. Vėliaus , 

. Šokta.
Sekmadienį, sausio 19 d., soda-i Kiti svečiai: Izabelė Aimuty- 

liečių draugija priėmė Šv. Ko- Caiuielio Corsano, Marė Vyš- 
muniją laike pirmųjų mišių, 8-tą niau&kaitė, Adelė Ramanauskai- į 
valandą ryte.

Metinis susirinkimas sekė po 
mišių bažnytinėj svetainėj. Bu
vo renkama valdyba 1936 me
tams. Pirmininke vienbalsiai iš
rinkta p-lė Ona Grimaila^tė-— 
ta pati. Pasirodo, kad.p-lč Ona 
nenuilstančiai ir > patenkinančiai; Hiį Si’. Bekampio, MH'*ir Mrs.' 
darbavosi sodaliečių tarpe, kaip | Leikauskai, ‘Mrs. A. Jaškie-j 
ir visai parapijai, kur tik buvo ir šeimyna. A. Vyšniauskaitė : 
galima. -y. > .-.f . IIT~*

Kitos išrinktos iš eilės: iviot ŽUVO DU ANGLIAKASIU | 
pirm. — Pranciška Gečaitė. - ------------
retorė — Elenutė Gečaitė, iždir. S Sah(fcl>5-tą"3^KnE‘Čo4iton dng- 
ninke — Marytė Oberaitytė, ko-' lies kompanijos Madeira kasyk- 
respondentė — Elenutė Mensis- tej 'įvykč gasų sprogimas.' žuvo 
kaitė. .<•->.b fosipft 8it<J'fr Carl Sweda; su-

Komisija metams prie process I žeisti MkttueFFfeia, Edward So- ,

muzikalė programa.
Scrantono Taurų Klubas labai 

šauniai, kaip ir kas motą, minės 
Vasario 16-tą su bankietu,-gerais 
kalbėtojais, muzikalė programa ir 
šokiais.

SODALIEČIŲ VALDYBA 
1936 METAMS

MARGAR1ETA 
MARCINKEVIČIENĖ 

šeštadienį, »auur 18, 
mažai sirgus, su šiuo pa
sauliu persiskyrė Mar- 
garieta Marcinkevičie
nė, gyv. 730 Luzerne 
Ave., W. Pittston, Pa.

pašarvota buvo pas 
seserį Mrs. Pepus, 633 
Salem St., W. Pittston.

Palaidota trečiadienį, 
sausio 22, *š šv. Kazi
miero bažnyčios, parapi

jos kapuose.
Velionė.gimus Lietu

voj; dar jauna būdama 
atvažiavo i šią šąli ir ap
sigyveno W. Pittstone. 
Priklausė Šv. Kazimiero 
parapijoj ir draugijose.

1923 metais velionė į- 
sirašė į LRKSA 183 kuo
pą, kurioj priklausė be
veik su visa savo šeima.

Velionė nulįūdime pa
liko vyrą Juozą, įžymų 
Susivienymo veikėją, se
serį Mrs. Pepus ir šiuos 
vaikučius: Juozą, Ele
ną, Joną, Praną, Anta
ną. Vitą ir Edvardą.

Ilsėkis Viešpaty!
Šeimynai, giminėms ir 

draugams reiškiame gi
li? užuojautą!

Luzerne šv. Onos parapijos 
radio klausytojams pareiškiu, kad choro kvartetas, vadovaujant 
mano vadovaujamas šv. Marijos muz- J- Varaičiui. kas sekmadie- 
parapijos choras nieko bendro n*° vakarą nuo 8 iki 8:30 vai. ia- 
neturi su anais dainininkais.

Šv. Marijos parapijos .vargo
ninkas

AŠTUNTĄ METINE CARD PARTY 
IR ŠOKIUS rangia Plymouth’^ iv. 
Kazimiero Įtarapijoa Moterų Klubas 
antradienio vakare, sausio 28, 1936, 
Alliance Hall, W Main St., Ply- 
mout, Pa. Bus gura muzika. įžanga 
50c.

bai gražiai dainuoja per radio iš 
stoties WBRE. Yra smagu pusva
landį pasiklausyti dainavimo

Muz. Jonas J. Šaučiūnas Kra*'V lietuviškų dainelių. Vik
toras Motiejūnas, žinomas Lu- 
zerr.ės biznierius, lietuvių kaibo; 
daro aiškius programos paaiški
nimus.

Kurie norite išgirsti gražiai 
lietuviškai dainuojant kas sek-

iri CARD PARTY IR BINGO ringi* Šv.

>nt

MINERS MILLS
DAINŲ IR JUOKŲ 

VAKARAS

2Sekmadienio vakare, vasario 
i LRKSA 25 kuopa rengia Dainų 
Į ir Juokų Vakarą bažnytinėj sve
tainėj.

Programą išpildys pagarsėję 
I Wyoming Klonio juokdariai — 
Pittstono vodevilistų grupė — 
Albinas Šeporaitis, Kazys šako-

kit savo radiušą atsisukti 
:, WBRE.

SUGAR NOTCH
APLANKĖ GARNYS

Šeštadienį, sausio 11, garnys' 
į čius, V. Račinskas ir Stays Ša- aplankė Petrą ir Eleną Sinkevi- 
kočius.
niai yra buvę. Jie atvažiuos su na ir sūnus sveiki. Sūnus atrodo 

| naujais juokais, naujomis daine- j tėvą, bus geras beisbolo žaidė-
lėmis. Visi juos myli. Kur tik jas. 
jie atsilanko — žmonės į svetai- 
hes netelpa.

Miners Mills ir apielinkės lie-j 
tuviai, pasinaudokit šia proga ir 
atsilankykit skaitlingai, nes vėl pctras Sinkevičius 
ilgai jų negirdėsit. -- - -- ---

Pradžia 7:30 vai. vak. Įžanga Plymouth'’§v. Kazimiero pa'rapi- 
35c.

Miners Mills jie jau se-.'čius ir paliko gražų sūnų. Moti- CARD PARTY rengia LRKSA 14-ta

Mrs. Elena Sinkevičienė prieš j 
ištekėjimą buvo p-lė Vaitkevi
čiūtė, gerai Wilkes-Barre žino-1 
mo Antano Vaitkevičiaus sesuo. | 
_____  ___ _____ j yra Sugar , 
Notch High School mokytojas ir

jos klebono kun. A. J. Sinkevi- 
LRKSA 25 kps. komitetas jjaus brolis.

tė, Blanche Pranskevičiūtė, EI. 
šnipaitė, Adeline Leškauskaitė. i 
Ag- Jaškiūtė, Ona Vyšniauskai- j 
tė, Stasys Aimutis, Jonas Ali- j 
šauskaa, -AL <£nipaš» * •'"Antanas 
Jenčaras, Pranas Jenčaras, Kl. ’ 
PataCkh, 1J. iAgurkis.'" V. Serga-i

Labai svarbus 14 kp. susirinki
mas bus vasario 2-rą, Šv. Trejy
bės parapijos svetainėj paprastu 
laiku.

Taigi malonėkite pribūt visi ir 
visos, nes turėsime labai daug da
lykų apsvarstyt kas link ateinan
čios card party, kuri jau sureng
ta ir diena paskirta.

Taip pat pranešu jums, gerbia
mieji, kad mėnesinių duoklių ne- 
atneštumėt į namus, nes nebus 
priimtos. Užsimokėkite susirin
kime. Jonas V. šnipas, rast.

P. S. Card party, kuri buvo 
rengiama vasario 16 dieną, atidė- > jb • Alicija Silinskaitė, pirm., boldwski it John Yesko 
ta į vasario 23 dieną iš priežas
ties rengiamų prakalbų, kurios į- 
vyks vasario 16-tą paminėjimui 
Lietuvos nepriklausomybės 18-tų 
metinių sukaktuvių.

ATITAISYMAS

OLD FORGE

kuopa sekmadienio vakare, vasario 
23, parapijas salėj, kamp. Meadtį ir 
South Sts., Wilkes-Barre. DovSMos 
losiantiems. Įžanga 25c. z

WASHINGTON BIRTHDAY DANCE 
rengia SLA 115 kp. šeštadienio va
kare, vasario 22, 1936, Crystal 
Ballroom salėj, 825 E. Market Sto 
Wilkes-Barre. Bus gera muika. Į- 
žanga 25c.

DAINŲ IR JUOKŲ VAKARĄ rengia 
LRKSA 25-ta kuopa sekmadienio 
vakare, vasario 2, 1936, parapijos 
salėj. Thomas ir Chandler Streets, 
Miners-Mills, Pa. Programą išpil
dys Pittston’o vodovilistai. įžanga 
35 centai.

TAURŲ KLUBAS
IŠSIRINKO VALDYBĄ

* Sausio 16-tą, vakare. Reding- 
ton viešbuty, Taurų Klubas lai
kė metinį susirinkimą.

1936 metų valdybon išrinkti 4 
šie nariai: dr. L. Ranscvičius — 
pirmin., Jeronimas Dailyda — 
vice pirmin., Klemensas Mas- 
lauskas — sekretorium. Andrius 
Kišis — iždininku.

į t*s-****»»♦ ♦*»»»4

KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS
♦ »

♦ 
*

* 
*

*

*

*

* ♦ 
* 
* 
♦

PRIVALO ĮSIGYTI SI AS KNYGAS:

Joanna Aušuraitė, Irena Jcniū’ I V r 1 *■—
tė. Elžbieta Pileckiūtė. I - " ’ VIMPCTAKI

Visos sodalietės linki kuo ge-' IvIIiIJm 1 vJll 
riausio pasisekimo naujai valdy- j —----------
bai. j IS LRKSA 1-MOS KUOPOS

Trečiadienio vakare, sausio 22 SUSIRINKIMO 
d., buvo privatus Semi-Formal' ----- :--------------- -
Dinner Dance. Blazes Stone Pereitą sekmadienį, sausio 19. 
House, važiuojant į Harvey’s Šv. Marijos parapijos svetainėj. 
Lake. Adomas Jankauskas buvo įvyko LRKSA 1-mos kuopos mė- 
pakviestas. kaipo juokdarys ir vi- ■ nesinis susirinkimas.
sas gražiai prajuokino. Mąžai -Nežiūrint labai sniegingo ir 
reikėjo prajuokint, nes visos na- audringo oro, narių atsilankė 
rėš yra smagios mergaitės. Pane- gan gausus būrys.
lė Florence Mikelioniūtė buvo į Pirmsėdžiaujant senajam pir- 
vakaro vedėja, šis vakaras tik' mininkui Vitaliui Leliokui. kp. 
pradžia smagių šių metų paren- ! sekretorių^ J. Kučinskas perskai- 
gimų. Koresp., tė protokolą ir Išdavė metinę a-

, pyskaitą kurios pasirodė, kad 
*; pereitais 1933 fn. kuopa Centrui
* sumokėjo duoklėmis $5.115.67, į
*: Centras gi kuopai pašaipom ir po-
* mirtinėm išmokėjo $3,088.50. Pe- 
» neitais metais mirė 5 nariai, sir- w I
< i go 8. Dabartiniu laiku kuopa tu-
< I ri 310 pilnamečių narių, 24 jau-
* ■ nameČius; viso 334 narius.AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS j 

KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir Išleido

KUNIGAS A. MILUKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA
1866—1893 M.

300 pusi. Popieros apdarais $3.00

XAMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 pusi. Popieros apdarais $4.50

SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORG.ANI.ZUOTSS SUKAKTŪVSS

(Antra laida)

782 pusi. Popieros apdarais $3.00

Money orderius ir užsakymus siųskite:

(.APSAS”
t Wilkes-Barre, Penna.

Apskrities delegatai A. Muc* 
kus, M. Zujus. J. Venslauskas. J. 
Jonavičius, V. Leliokaa, A. Anta- 
nynas. J. Masonis ir A. Kaduš- 
kevičius išdavė raportus ii aps- 
krltioš'susirinkimo ir darbuotės.

Po to sekė prYsrmirnymas val
dybos. Kleb. T1tun. J. Inčiūra 
suteiks iikiltaingą priesaiką.

PlrmltHnkaujant Jdrgiui Jona- 
vfčiui,“šekė eilė raportų ir pra- 
neiimų. kaip tai apie ligonius ir 
kuopos card party. •'' 
' Dėl'rtepalah kaus oro'card party 
tą scrkrfiadieTij'htjvyko. Ji nukel
ta ; sekantį sekmadienį, sausio 
26-tą.

Plačiai svarstyta jubiliejinio 
vajsuj reikalai ir iirinkti keturi 

IĮ orgaftiestoiai. būtent: A. Muc- 
I kvs, J. Masonis. Jonas Kupataa

I
♦

JONAS , 
MATIKĖVIČIUS 
Saus’o 19-tą mirė a. a. 

Jonas Matikevičius, gyv. 
235 Mrržhrr St., Nanti
coke, Pa.P' t"/

Velionio jaunas atvy
kęs iž LieĮuVos pirmiau
sia apsigyveno W. Pitts
ton, Pa. Ph to persi
kraustė j Nanticoke, kur 
išgyveno 30' metų.

Paliko žmoną Gertrū
dą; sūnus: Petrą, dr. 
Juozą, gyv. St. Louis, 
Mo., Kazį, Vincą, Alek
sandrą, lankantį Bus
iness College, Wilkes- 
Barre; Antaną, LRKSA 
114 kuopos sekretorių, 
Workmen’s Compensa
tion referee; dukterį V. 
Kašėtienę; brolį And
rių ; seseris Oną ir Marę; 
taipgi tris anūkus.

Velionis priklausė prie 
LRKSA 114 kuopos. { 
Susivienyma įsirašė spa
lių 19, 1919 m.

Velionio žmonai, vai
kams ir artimiems gimi
nėms reiškiame giliausią 
užuojautą!

Pereitam "Garso” numery buvo 
paskelbta LRKSA 25 kuopos val
dyba, bet ji buvo nepilna. Aplenk- LRKSA 70-TOS KUOPOS 
ta Jieva Naujalienė. organizatore. NARIAMS
kun. A. Ežerskis — dvasios vadas. 
Vincas Lugauskas — protokolų 
sekretorius.

7<^-tos kuopos susirinkimai 1936 
metais bus laikomi pirmą sekma
dienį pas kuopos raštininką, 204 

KARALIENE PER Susscx s‘ Old Porge Pa pir 
DIEVO MALONI” va,an<XpXksWs.

Įvyks * parapijos iketainėj, 
Miners Mills, Pa., sekmadienį, 
sausio 26-tą, 7 :30 vai. vakare.

Įžanga suaugusiems 35c., vai
kučiams 15c.

j Šis vaidinimas turėjo įvykti 
sekmadienį, sausio 19-tą, bet tu
rėjo būti perkeltas iki 26-tos iŠ 
priežasties blogo oro.

Nukryiiuoto Jėzaus Seserys

MIRĖ

PETRAUSKO UŽEIGA
Po V urdu

CHAS PETROWSKI
CAFE 

49 BUCKINGHAM AVENUE 
LUZERNE, PA. 

Užlaiko Visokius Gėrimus 
ir Užkandžius 

Mandagus Patarnavimas

A. a. Teresė Vanavičienė. 
al gyv. 50 Mill St., Pittston, mirė 

sausio 16-tą, palaidota sausiu 
sausio 20-tą Šv. Kazimiero para
pijos kapuose. .Velionė iš Lie
tuvos atvyko 50 metų atgal ir 
visą laiką gyveno Pittstone. Pa
liko tris dukteris, tris sūnus ir 
9 anūkus.

A. a. A. Romanskienė, 
56 m., gyv. Curtis St., Kings- 

MOTERŲ KLUBO ŠOKIAI ton. mirė sausio 15-tą. palaidota 
IR CARD PARTY sausio 18-tą Šv. Marijos parapi- 

------------- jos kapuose. Paliko vyrą, ketu- 
i Antradienio vakare, sausio 28, ris vaikus, dvi seseri, vieną bro- 
šv. Kazimiero parapijos Moterų lį ir šešis anūkus. 
Klubas rengia šaunią savo metinę 
card partę ir Šokius Alliance sve
tainėj, W. Main St., Plymouth’e.: 

Kas metą į šį moterų parengi
mą suvažiuoja daug apiehnkČs 
lietuvių jaunimo. Gera tvarka ir 
gražia muzika visi smagiai laiką 

upraleidžia.

biliejinis s? ima s įsteigtų Pagal
bos Fonda palaikymui Susivie- 
nyme senę ir suvargusių narių. 
Įnešimų ikmisijon išrinkti: M. 
Zujus. J.i Venslauskas, A. Ka-

$orokta 1

LRKSA I-MOS KUOPOS 1 
CARD PARTY ATIDĖTA

' • i»-» Į ..... —* • "
Sekmadi\hį, uuaio 19, iš prie

žastie* neaf sakomai žiauraus ore, 
kuomet tolėjo (vykti ta didžiuli 
LRKSA Ijnoa kuopos card party. 
Ūko atkdfi J sekant) aekmadienĮ. 
sausio 26-tt.

Kurie tirgjo iš kalno nusipir
kę tikietus— lai nenumeta. Tie 
tikietai bus geri sekanti sekma
dienį. sauaio|X-tą.

Komisija 
gražių dovanoj prie Bingo. Kuris

supirkus labai
• r A šoroks Jir visi yra veik-
| Iffls kuopos velHjai ir pasitiki- laimės — dMaupis.
J ma. kad jie pritrauks daug n®u- Lošiantle«u> kortomis irgi bus 
j jų , duodamos gmios dovanos. Taip-
f T«djp plačiai svarstyta Bei-1 gi bus ir uškaosdMM.
I ir in c reikalai. Išreikšta) Taigi kvijgiune vtens® BS0OŠ*
J i'ngr.d*' imu . .tchnk'Ji

PLYMOUTH

A. a. Ona Kemežienė. 
424 E. South St„ mirė sausio 
17-tą. palaidota sausio 20-tą Švč. 
Trejybės parapijos kapuose, 
Georgetown.

A. a. Uršulė Morankienė,
gyv. Hunlock Creek, mirė sau-

Šiemet bus daug įvairiau, negu tjo 19-tą. palaidota sausio 22-rą 
kitais metais. Viršutinėj svetai- Plymouth šv. Kazimiero parapi
nėj. kuomet užsibaigs kortų lo- j08 kapuose. Paliko keturis au
šimas, lietuviška musika senes- nut jr dvi dukterį.
niems gros lietuviškus Šokius^ o 
didžiojoj svetainėj geras orkes- ’ 
tru gro, moderniiku. tokiu. I SPALVUOTI LIETUVOS 
š| vakarą atsilankę viai, seni ir wwrrsjtisr
jauni, bus patenkinti. JUDŽIAI

To vakaro pirmininkėmis yra 
graborė O. S. Miliauskienė ir
Leškiuahišhč.’” G ! į ’ Ų Sąusio 24. 7:30 vai. vakare. Gil- 

Klėbonai kan. A? j/sinkevi- berton, Pa., šv. Liudviko parapi- 
čius irgi daug rūpinasi vakaro i°* bažnytinėj salėj.

... •>« t .m ...1paaiaekimu.

PITTSTON
RŪGŠČIŲ KOPŪSTŲ

VAKARIENE

Sausio 26, 2:30 vai. po pietų ir 
7 vai. vakare. Mahanoy City. Pa.. 
Iv. Juozapo parapijoa bažnytinėj i 
salėj.

Sausio 30. 7:30 vai. vak.. Iv. į 
Vincento parapijoa bažnytinėj 

f avetainėj. Girardville. Pa.
Taipgi bus rodoma J. E. Vys

kupo Matulionio atsisveikinimasKatalikių Moterų Taryba, gy
vuojanti tv. Kaalmiero parapi- ii Svenč. Trejybė* parapijoa 

|joj, rengia rūgščia kopūstų va-''* 
karieną parapijos svetainėj, 
sario 17-tą. Visus užkviečia 
lyvaut.

Į rengimo komisiją išrinktos 
šios moterys: Mari Smalians- 
kienė. Ona Joncikieni. Mari Je- 
SAitisnč, Mat Simonaitienė ir 
V M j '

Wilkes-Barre. Pa.
va
da* Morta Janavičienė paieikau tara. 

bral| los Ali*a».ką, kilud i* Mankš ' 
ny kaima. Miraalavn parapijom. Aly-

i GEORGE S KOTELIS 
I 
t i 
i 
i 
t

Nakvojimui Švarios, minkš
tos lovos. Z.rrnos kainos. 
Greitas ir m* .dagus patar
navimas. Pntį pat geležin
kelio s‘otj.*

T J myki t numerį:

88 East Market Street 
Wiike"-Barre, Pa,

Jurgis Valinis, Savininkas

SQUARE Derl

GLR55E5
OfUlEEKiy/

(UULŲcuneecCb 
an Ucjia &j*'i

LAIKRODIS DYKAI
SU AKINIAIS

... • n arka 
■•|ų k uaM ( hy 

h rJ ) ahirv.ua

MM ■
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Stan'šeeahą | Wilkes Barrv, Pa agšs I 
1899 m. Jeigu kas žinotų kur jin gyve- I 
M prašau pranešti Martai I
®ai. M Third Sš., Harašran, N. J.

MORRIS
Agi... 1
70 5 MUIN-^O

ahirv.ua

